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Raporti 1 Audituesit té Pavarur
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Pér Aksionerét dhe Bordin Drejtues té Banka Credins Sh.a.

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té konsoliduara t& ‘Credins Sh.a’> (mé tej referuar si“Banka” ose
“Grupi”), té cilat pérfshijné pasqyrén e konsoliduar té pozicionit financiar mé daté 31 dhjetor 2017, pasqyrén
e konsoliduar té fitimit ose humbjes, pasqyrén e konsoliduar té ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e
konsoliduar té flukseve monetare pér vitin gé mbyllet me kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare
té konsoliduara, pérfshiré njé pérmbledhje té politikave kontabél mé t€ réndésishme.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare té konsoliduara bashkélidhur paraqesin drejt, né té gjitha aspektet
matetiale, pozicionin financiar té Grupit mé 31 dhjetor 2017 dhe performancén financiare dhe flukset e
parasé pér vitin q€ mbyllet né kété daté né pérputhje me Standardet Ndérkombeétare t&€ Raportimit Financiar

(SNRF).

Baza pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA-té). Pérgjegjésité
tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né seksionin e raportit ku jepen
Pérgjegjésité e Audituesit pér pasqyrat financiare t€ konsoliduara. Ne jemi té pavarur nga Grupi né pérputhje
me Kodin e Etikés té Kontabilistéve Profesionisté t& njohur nga Bordi Ndérkombétar i Standardeve té
Eikés pér Kontabilistét JESBA), kétkesat etike g& jané té zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare
né Shqipéri, si dhe kemi pérmbushur pérgjegiésité e tjera etike né pérputhje me kodin IESBA. Ne besojmé
se evidenca e auditimit qé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné njé bazé pér
opinionin toné.

Cé&shtje t& tjera

Pasqyrat financiate té€ konsoliduara té Banka Credins Sh.a pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 jané
audituar nga njé auditues tjetér i cili ka shprehur njé opinion té pakualiftkuar mbi ato pasqyra financiare té

konsoliduara mé 31 maj 2017.



Pévgjegresité ¢ Drejtimit dhe ¢ Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat Vinanciare 1¢ Konsolidnara

Drejtmi éshté péegjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté té pasqyrave financiate t¢é konsoliduara né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF), dhe pér ato kontrolle t&
brendshme é drejtimi 1 gjykon & nevojshme pér t€ béré té mundur pérgatitien e pasqyrave financiare (&
konsoliduara & nuk pérmbajué anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit.

NEé pérgatitjen e pasqyrave financiare té konsoliduara, drejtimi éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e
Grupit pér té vazhduar né vijimési, duke dhéné mformacion, nése éshté e zbatueshme, pér ¢éshtjet gé kané
té béjné me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél té vijimeésisé pérveg se né rastin kur deejtioni
synon ta likujdojé Grupin ose t&€ ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé jetér reale pérveg sa mé
Sipér.

Ata qé jané té€ ngarkuar me qeverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit t€ raportimit financiar té
Grupit.

Pérgjegjisiti e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare 1é Konsolidnara

Objektivat tona jané qé (€ arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur e faktin nése pasqyrat financiare té
konsoliduara né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe t& 1éshojmé njé
raport aunditimi g€ pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit té larté, por nuk
éshté njé garanci gé njé auditim 1 kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur
ajo ckziston. Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose 1 mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose t& magra sé bashku, pritet q¢ né ményré t€ arsyeshme té influencojné vendimet ekonomike
té pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare t€ konsoliduara.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t€, ne ushtrojmé gjykim dhe skepticizém profesional gjaté
procesit t& auditimit. Ne gjithashtu: ’

o Identifikojmé dhe vlerésojmé sreziqet ¢ anomalive materiale né pasqyrat financiare t€ konsoliduara, pér
shkak t€ gabimeve ose mashtrimeve, projcktojmé dhe zbatojmé progedura auditimi t€ cilat u pérgjigjen
kétyre rreziqeve, si edhe marrim evidenca auditimi t€ plota dhe & mjaftueshme pér té keijuar bazat e
opinionit toné. Reeziku i moszbulimit té njé gabimi material g€ vjen si rezuleat i njé mashtrimi, éshté mé
i larté se ai qé vien nga njé gabim, past mashtrimi mund & pérfshijé marréveshje té fshehta, falsifikime,
mosveprime t€ géllimshme, keqinterpretime, ose shkelje té kontrolleve té brendshme.

e Marrim njé kuptueshméri té kontrollit té brendshém né lidhje me auditimin, pér té planifikuar
procedura té pérshtatshme né varési té rrethanave, dhe jo pér té shprehur njé opinionin mbi
efektshméring e kontrolleve t€ brendshme té Grupit.

o Vlerésojmé konformitetin ¢ politikave kontabél t€ pérdorura dhe arsyeshmériné e vlerésimeve kontabél
dhe informacioncve shpjeguese té béra nga drejtini.

s Konkludojmé mbi pérdorimin e duhur te parimit kontabél té vijimésisé nga drejtimi si dhe, bazuar né
evidencat e marra gjaté auditimit, konkludojmé nése ekziston njé pasiguri materiale e lidhur me ngjarje
ose kushte té cilat mund té sjellin dyshime né aftésiné e Grupit pér té€ vazhduar né vijimést. Neése
konkludojmé qé ekziston njé pasiguri materiale, ne duhet (€ térheqim vémendjen né raportin toné t&
auditimit pér informacionet shpjeguese pérkatése né pasqyrat financiare t&¢ konsoliduara ose, nése keto
informacione shpjeguese jané té pamjafrueshme, t€ modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jané
té bazuara né evidencat e auditimit t& marra deri né ditén e raportit toné té audituesit. Megjithat€,
ngjatjet ose kushtet ¢ ardhshme mund té jené shkalk qé Grupi t€ ndalojé sé vazhduari né vijimési.

ii



» Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare té
konsoliduata, pérfshiré dhénien e informacioneve shpjeguese, dhe nése pasqyrat financiare té
konsoliduara pérfaqésojné transaksionet dhe ngjarjet né até ményré qé arrijné paraqitje t drejté.

Ne komunikojmé me ata té cilét jané té ngarkuar me geverisjen, midis ¢éshtjesh t& tjera, pér qéllimin dhe
kohén e planifikuar té auditimit, gjetjet e réndésishme gjaté auditimit, pérfshiré ¢do mangési té theksuar né
kontrollin ¢ bréndshém té cilat ne identifikojmé gjaté progesit té auditimic.

O,?Zeo&lcuz Q%O/#@  Foctk

Grant Thotnton sh.p.k. { NIF

Tirana, Albania 2 Tiranz
12 gershor 2018 PO

iii



Banka Credins sh.a.

Pasqyra e konsoliduar e fitimit ose humbjes
pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017’

Té ardhura nga interesat
Shpenzime pér interesat
Té ardhura neto nga interesat

Té& ardhura nga komisionet
Shpenzime pér komisionet
Té ardhura neto nga komisionet

Shpenzime té tjera
Té ardhura t& tjera
Fitimi nga kurset e kémbimit
Té& ardhura té tjera bankare

Humbje nga zhvlerésimi i huave, neto
Humbje nga huaté e pambledhshme
Amartizimi i aktiveve afatgjata jomateriale
Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale
Shpenzime personeli

Shpenzime té pérgjithshme administrative

Pjesa e humbjes sé& investimit me pjesmarrje

Fitimi para tatimit
Shpenzime tatimi mbi fitimin
Tatim fitimi i shtyré
Fitimi neto i vitit .

Pér:

Aksioneret e M&més
Interesa jo-kontrollues

Shénime

15,16
15,16

Viti i mbyllur Viti i mbyllur
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Lek '000 Lek ‘000
8,747,753 9,202,233
(1,854,250) (2,163,067)
6,893,503 7,039,166
843,150 657,647
(117,443) (111,388)
725,707 546,259
(582,541) (169,600)
403,281 202,064
77,815 274,635
{101,445) 307,099
(2,307,234) (3,080,226)
(317,647) (1,060,129)
(37,434) (44,974)
(269,884) (189,011)
(1,202,104) (1,077,732)
(2,040,634) (2,024,036)
(6,174,937) (7,476,108)
(5,300) -
1,337,528 416,416
(340,392) (169,587)
74,604 7,800
1,071,740 254,629
1,073,240 256,941
(1,500) (2,312)
1,071,740 254,629

' Shénimet 1 deri 35 né fage 5 deri ne 70 jané pjesé integrale e kétyre pasqyrave financiare té konsoliduara



~ Banka Credins sh.a.

Pasqyra e konsoliduar e té ardhurave té tjera gjithépérfshirése
pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017"

- Shénime Viti i mbyllur Viti i mbyllur
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

" Lek '000 Lek "000
- Fitimi neto i vitit 1,071,740 254,629

Té ardhura té tjera gjithépérfshirése

- Té ardhura té tjera gjithépérishirése pér t'u rikiasifikuar né
fitim ose humbje né periudhat pasardhése:

Rivierésimi i aktiveve financiare té vlefshme

- pér shitje 13 45,110 (98,984)
Efekdi i tatim fitimit  (7,995) 14,847
_ 42,815 (84,137)

Té ardhura té tjera gjithépérfshirése neto
pér t'u riklasifikuar né fitim ose humbje né

periudhat pasardhése: 37,155 (84,137)
Té ardhura té tjera gjithépérfshirése pér

- vitin, pas tatim fitimit 37,155 (84,137)
Totali i té ardhurave té tjera

- gjithépérfshirése, pas tatimit mbi fitimin 1,110,395 170,492

- Pér:

. Aksioneret e Mémés 1,110,395 172,284
Interesa jo-kontrollues (2,020) (1,792)

— 1,108,375 170,492

Ké&to pasgyra financiare t& konsoliduara jané miratuar nga Bordi Drejtues i Banka Credins sh.a mé 29 mars
2018 dhe jan& nénshkruar né emér té tij nga:

- z. Maltin KORKUTI znj. Valentina PRODANI
Drejtor\ Pérgjithshém Drejtore e Departamentit Financé-Kontabilitet

b P

(1%
CREDIND

FD zvea GENDRORENZ! 200
TIRANE -

'Shénimet 1 deri 35 n& faqet 5 deri né 70 jané pjesé integrale e kétyre pasgyrave financiare t& konsoliduara



Banka Credins sh.a.

Pasqyra e konsoliduar e pozicionit financiar
mé 31 dhjetor 2017"

Shénime 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Lek '000 Lek ‘000

Aktivet
Mijete monetare dhe ekuivalente me to 9 30,964,607 29,040,607
Shuma t& kushtézuara me Bankén Qendrore 10 11,352,440 11,520,723
Hua_ dh_e parad_hénie‘ bankave dhe 1
institucioneve financiare 194,606 1,535,146
Letra me vleré t& mbajtura pér tregtim 12 450,720 -
Letra me vleré té viefshme pér shitje 13 29,322,957 21,308,475
Invegtime ne shogéri té kontrolluara dhe 14
pjesémarrje 15,950 -
Emri i miré 14 43,371 43,371
Qira financiare 15 1,085,777 945,775
Hua dhe paradhénie pér klientét 16 97,283,218 93,473,577
Te drejta tatimore korrente - 64,441
Prona té riposeduara 17 4,764,175 3,608,181
Aktive afatgjata materiale 18 2,721,640 2,465,056
Aktive afatgjata jomateriale 19 106,138 122,994
Aktive t& tiera 20 1,163,445 1,279,087
Té& drejta tatimore té shtyra 21 142,809 75,673
Totali i aktiveve 179,581,853 165,483,106
Detyrimet
Qetyrimet ndaj bankave dhe institucioneve 29
financiare 6,099,386 2,492 665
Detyrime ndaj klientéve 23 151,053,971 143,805,272
Huaté 24 186,747 199,861
Borxhi i varur 25 6,257,946 5,410,219
Detyrimet tatimore aktuale 209,590 -
Detyrime t& tjera 26 576,957 111,109
Provizione 27 6,875 2,275
Totali i detyrimeve 164,391,472 152,021,401
Kapitali
Kapitali aksionar 28 8,083,240 7,307,701
Primi i aksioneve 29 3,112,906 2,892,166
Rezerva e pérgjithshme 30 1,646,347 1,446,025
Rezerva e r__ivleréjs.imit té letrave me vleré t& 13
viefshme pér shitje 45,075 7,920
Fitime t& pashpérndara 2,293,334 1,798,314
Totali i kapitalit aksionar 15,180,902 13,452,126
Interes jo-kontrollues 9,479 9,579
Totali i kapitalit aksionar 15,190,381 13,461,705
Totali detyrimeve dhe kapitalit aksionar 179,581,853 165,483,106

'Shénimet 1 deri 35 né& faget 5 deri né 70 jané pjesé integrale e kétyre pasqyrave financiare té konsoliduara
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Banka Credins sh.a.

Pasqyra e konsoliduar e fiuksit t& mjeteve monetare

pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017°

Aktivitetet operative

Fitimi para tatimit

Rregullimet pér:

Amortizimin dhe zhvlerésimin

Aktivet afatgjata t& nxjerra jashté pé&rdorimi
Zhvlerésimi i huave ndaj klientéve

Humbje té tjera nga huaté e pambledhshme

Pjesa e humbjes té& investimit me pjesmarrje
Zhvlerésimi i pronave té riposeduara

Té ardhurat neto nga interesat

Efekti i kursit t& kEmbimit né borxhin e varur
Flukset e mjeteve monetare té pérdorura né aktivitetet
operative pérpara ndryshimeve né kapitalin e punues
Ndryshimi né hua dhe paradhénie bankave
Ndryshimi n& hua dhe paradhé&nie klientéve
Ndryshimi né qirané financiare

Ndryshimi né shumat e kushtézuara me Bankén e
Shqipérisé

Ndryshimi né pronat e riposeduara

Ndryshimi n& aktive té tjera

Ndryshimi né detyrimet ndaj bankave

dhe institucioneve té tjera financiare

Ndryshimi né detyrimet ndaj klientéve

Ndryshimi né detyrime té tjera

Interesi i arkétuar

Interesi i paguar

Tatim fitimi i paguar

Flukset monetare neto nga aktivitetet operative

Aktivitetet investuese

Blerje e letrave me vieré

Shitje e letrave me vleré

Letra me vleré t& maturuara

Investime ne filiale

Blerje e aktiveve afatgjata materiale

Té hyra nga shitja e aktiveve afatgjata materiale
Blerje e aktiveve afatgjata jomateriale

Flukset monetare neto nga aktivitetet investuese

Aktivitetet financuese

Flukse hyrése nga borxhi i varur

Flukse dalése té borxhit t& varur

Pagesa té& financimeve té reja

Emetim i kapitalit

Flukset monetare neto nga aktivitetet financuese

Rritje né aktive monetare dhe ekuivalente me to
Aktive monetare dhe ekuivalente me to mé 1 janar
Aktive monetare dhe ekuivalente me to, mé 31 dhjetor

Shénime Viti i mbyllur

18,19
18
15,16
15,16

11
16
15

10
17
20

22
23
26,27

12,13

12,13

12,13
14
18

19

25
25
24

Viti i mbyllur

31 dhjetor 31 dhjetor
2017 2016

Lek ‘000 Lek '000
1,337,528 416,416
307,318 233,982
162,298 18,802
2,307,234 3,080,226
(317,647) 1,060,129
5,300 -
497,356 52,000
(6,893,503) (7,039,166)
- (274,659)
(2,594,116) (2,452,270)
1,337,948 248,742
(5,682,474) (12,341,421)
(120,002) 19,466
168,211 (461,480)
(1,653,350) 39,700
191,220 (76,704)
3,608,221 737,276
7,276,170 20,098,315
470,055 4,597
8,569,061 9,364,532
(1,827,053) (1,976,054)
(130,802) (101,299)
9,613,089 13,103,400
(20,514,205) (18,687,077)
3,741,810 1,116,975
8,396,879 15,288,126
(21,250) -
(677,058) (1,744,778)

- 1,301

(32,285) (29,375)
(9,106,109) (4,054,828)
1,936,920 983,945
(1,125,180) (371,429)
(13,101) (891,774)
618,381 1,382,199
1,417,020 1,102,941
1,924,000 10,151,513
29,040,607 18,889,094
30,964,607 29,040,607

Shénimet 1 deri 35 né faget 5 deri né 70 jané pjesé integrale e kétyre pasqyrave financiare t& konsoliduara



Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(shumat né mijé Leké, pervec kur éshté shprehur ndryshe)

1 Informacion i Pérgjithshém

Banka Credins SHA (mé poshté referuar si "Banka” ose "Grupi”) éshté njé institucion financiar Shqiptar i
themeluar mé 1 prill 2003 né bazé t& ligjit tregtar né Shqipéri dhe éshté licencuar nga Banka e Shqipérisé mé
daté 31 mars 2003 pér té ushtruar aktivitetin e saj si banké& né té gjitha fushat e aktivitetit bankar né Shqipéri
né pérputhje me Ligjin nr. 8365 "Pér Bankat n& Republikén e Shqipérisg”, miratuar né Korrik 1998. Banka
éshté gjithashtu subjekt i Ligjit nr. 8269, miratuar né dhjetor 1997, “Mbi Bankén e Shqipérisé” (kétej e tutje
referuar si "Banka Qendrore”).

Me 31 dhjetor 2017, Banka ushtronte aktivitetin e saj népérmjet drejtorisé sé pérgjithshme té saj né Tirané,
50 degéve né Tirang, Durrés, Fier, Lezhé, Elbasan, Vloré, Shkodér, Kor¢é, Shijak, Shkozet, Kavajg, Lushnje,
Fushe Krujé, Kukes, Burrel, Ballsh, Berat, dhe si dhe 8 agjencive né& Tirané&, Shkodér dhe Durrés (31 dhjetor
2016: 48 degé dhe 8 agjenci).

Aksionarét e Bankés kané réné dakord gé Banka té blejé 76% té& aksioneve me t& drejté vote t& “CREDINS
INVEST-sh.a-Shogeri administruese e Fondeve te Pensionit dhe Sipermarrjeve te Investimeve Kolektive",
me pare “Shoqgérisé Administruese té Fondit t& Pensionit “SICRED"” SHA" gé& zotéronte “SICRED SHA",
népérmjet marréveshjes sé blerjes sé aksioneve firmosur mé 22 dhjetor 2014, pér nj& shumé prej 60,000
mijé Lek&. Aprovimi pé&r ndryshimin e strukturés sé aksionaréve dhe ndryshimi i kontrollit t& “Shogérisé
Administruese e Fondit t& Pensionit "SICRED” SHA" éshté dh&né& nga Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare mé
28 prill 2015. Ky ndryshim éshté regjistruar né Qé&ndrén Kombétare t& Regjistrimit mé 10 gershor 2015, q&
éshté dhe data kur kontrolli mbi shoqéring éshté béré efektiv. Banka ka konsoliduar Shoqéring duke filluar
nga data 30 gershor 2015. Gjaté viteve Banka ka injektuar kapital t& ri shtesé. Gjaté vitit 2017 shuma e
kapitalit té ri té injektuar nga Banka éshté 6,080 mijé Leké&.

Aksionarét e Banké&s kané réné dakord gé& Banka té blejé 85% t& aksioneve té “Regjistri Shqiptar i Titujve
ALREG" SHA” per nje vlere prej 3,325 mije Leke. Ky transaksion &shté regjistruar né Qéndrén Kombétare t&
Regjistrimit mé 16 mars 2016.

Aksionarét e Bankés kané ré&né dakord gé Banka t& blejé 42.5% t& aksioneve t& “Bursa Shqiptare e Titujve
ALSE" sh.a.” pér njé vleré prej 21,250 mijé Leké. Ky transaksion &shté regjistruar né Qéndrén Kombétare t&
Regjistrimit mé 28 korrik 2017.

Me 31 dhjetor 2017, Banka kishte 872 punonjés (31 dhjetor 2016: 807 punonjés).

Adresa e zyrave gendrore t& bankés dhe vendit kryesor t& ushtrimit t& aktivitetit €shté: Rr. VVaso Pasha Nr. 8,
Tirané&, Shqipéri.

2 Politikat Kontabél
2.1 Bazat e pérgatitjes sé pasqyrave financiare té konsoliduara

Pasqyrat financiare t& konsoliduara jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike, pérve¢ aktiveve financiare
te vlefshme pér shitje, t& matura me vieré t& drejté.

Pasqyrat financiare t& konsoliduara paragiten né Lek, e cila ésht¢ monedha funksionale e Bankés. Pérve¢
rasteve kur shprehet ndryshe, informacioni financiar i prezantuar &shté né Lek, i rrumbullakosur né mijgshen
meé t& afért.

(i) Deklarata e pérputhshmérisé
Pasgqyrat financiare t& konsoliduara t& Bankés jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té
Raportimit Financiar (SNRF) publikuar nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit ("BSNK").

(ii) Paragitja e pasqyrave financiare té konsoliduara
Banka e paraqget pasqyrén e pozicionit financiar kryesisht sipas rendit té likuiditetit. Njé analizé lidhur me
arkétimin ose shlyerjen brenda 12 muajve pas datés sé raportimit (korrente), dhe mé voné se 12 muaj nga
data e raportimit (jo korrente) paragitet né shénimin 31.

Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe vlera neto paragitet né pasqyrén e pozicionit financiar kur
dhe vetém kur Grupi gézon té drejtén ligjore pér t& béré kompensimin e shumave dhe vierave, dhe ka si
géllim likuidimin mbi bazén neto ose likuidimin e aktivit dhe shlyerjen e detyrimit njekohésisht. Te ardhurat
dhe shpenzimet nuk paragiten neto vetém nése lejohen nga standardet e kontabilitetit ose.interpretimet, dhe
si¢ shpjegohet né ményré specifike né politikat kontabé! t& Bankeés.

6



Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(shumat né mijé Leké, pervec kur éshté shprehur ndryshe)

2, Politikat Kontabél{(vazhdim)
2.2 Bazat pér konsolidimin

Pasqyrat financiare té konsoliduara pérfshijné pasqyrat financiare t& M&mes dhe filialeve t& saj mé 31 dhjetor
2017. Kontrolli arrihet kur Méma ekspozohet, ose i lind e drejta té pérfitojé nga pérfshirja e tij né fitial, t&
ardhura té cilat mund té& jené té variushme, si dhe nése ka aftésiné t& afektojé kéto rezultate nép&rmjet
ndikimit té tij mbi filialin.

Specifikisht, M&ma kontrollon njé filial, nése dhe vetém nése, Méma ka:
«Ndikim mbi filialin (p.sh: t& drejta ekzistuese qé i japin mundésiné té drejtojé aktivitietet kryesore té filialit)

*Ekspozim ose i lind e drejta e pérftimit té rezultateve si rrjiedhojé e pérfshirjes sé saj né filial
«Aftésiné pér t& ushtruar ndikimin e saj mbi filialin, pér t& ndikuar mbi rezultatet e ardhshme

Pérgjithésisht, prezumohet q& kush ka shumicén e t& drejtave té votés, ushtron kontrollin. P&r t& mbéshtetur
kété supozim, si dhe né rastet kur Méma nuk ka shumicén e té drejtés sé& votés mbi njé filial, Méma
konsideron té gjithé faktorét dhe rrethanat pér t& vlerésuar nése ka ndikim mbi filialin, té tille si:

*Marréveshjet kontraktuale me t& tieré aksionere gé kané té drejta vote né filial
*Té& drejta té cilat viiné nga marréveshje té tjera kontraktuale
*Té drejtat e votés sé Grupit si dhe té tjera té drejta vote t& mundshme

Méma rivleréson fakin nése ajo kontrollon ose jo njé filial, n& bazé té fakteve dhe rrethanave té cilat diktojné
gé mund té keté ndryshime né njé ose mé shumé elemente t& kontrollit. Konsolidimi i filialeve fillon kur Méma
merr kontrollin dhe mbaron kur Méma e humbet kété kontroll mbi filialin.

Aktivet, detyrimet, t& ardhurat dhe shpenzimet e filialit t& bleré ose t& shitur gjaté vitit p&rfshihen né pasqyrat
financiare té konsoliduara nga data g& Mé&ma merr kontrollin deri né datén kur ajo e humbet até,

Fitimi ose humbja dhe ¢do element i té ardhurave té tjera gjithpérfshirése i pérkasin aksioneréve t& mémeés si
dhe interesave jo-kontrollues, edhe né rastin kur kjo sjell si pasojé nj& interes jo-kontrollues negativ. N&
rastet gé gjykohet e nevojshme, b&hen rregullime né pasqyrat financiare té filialeve pér té sjellg politikat e
tyre kontabé&l né linjé me politikat kontabél t& p&rdorura nga Grupi. Té gjitha té drejtat dhe detyrimet, dhe
aktivet, kapitali, te ardhurat dhe shpnzimet dhe flukset e parasé té lidhura me transaksione t& ndodhura
ndérmijet shogérive t& Grupit eleminohen plotésisht né konsolidim. Njé ndryshim né interesin e zotéruar né
njé filial, g& nuk sjell si pasojé& humbjen e kontrollit, kontabilizohet si njé transaksion me kapitalin.

Nése Mé&ma humbet kontrollin mbi filialin, ai crregjistron té gjitha aktivet (duke pérfshiré edhe emrin e mirg),
detyrimet, interesin jo-kontrollues si dhe elementé té tjeré t& kapitalit, duke njohur né fitim ose humbje cdo
rezultat nga ¢rregjistrimi. Cdo investim i mbajtur njihet me vieré té drejté.

a) Kombinimi i bizneseve dhe emri i miré

Kombinimi i bizneseve kontabilizohet duke pérdorur metodén e blerjes. Kostoja e blerjes matet si shuma e t&
gjithe viergs sé transferuar, e cila matet me vlerén e drejté né datén e blerjes si dhe me vierén e ¢do interesi
jo-kontrollues né shogériné e bleré. Pér cdo kombinim biznesi, Grupi zgjedh nése do ta masé interesin jo-
kontrollues me vieré t& drejté ose me pjesén proporcionale té tij né aktivet neto té& identifikueshme te
shoqgérisé sé blerg. Kostot e lidhura me blerjen pérfshihen né shpenzimet e periudhés kur ndodhin dhe
konkretisht né zérin shpenzime administrative.

Kur Grupi blen njé biznes, ai vleréson aktivet financiare dhe detyrimet financiare té marra, pér klasifikimin e
pérshtatshém si dhe alokimin né& pé&rputhje me termat kontraktuale, rrethanat ekonomike dhe kushtet
specifike né datén e blerjes. Cdo konsideraté e mundshme gé do duhet té transferohet nga shoqéria blerése,
do t& matet me vlerén e drejté né datén e blerjes. Konsiderata e mundshme qé klasifikohet si aktiv ose
detyrim si instrument financiar, dhe sipas gé&llimit t& SNK 39 Instrumentat financiaré: Njohja dhe matja, matet
me vleré t& drejté, dhe ndryshimet né vierén e drejté njihen ne pasqyrén e fitimit ose humbjes.



Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(shumat né mijé Leké, pervec kur éshté shprehur ndryshe)

2 Politikat Kontabél
2.2 Bazat e pérgatitjes
a) Kombinimi i bizneseve dhe emri i miré

Emri i mire matet fillimisht me kosto (qé rezulton nga tejkalimi i konsideratés sé& dhé&né dhe vlerés sé& njohur
pér interesin jo-kontrollues) si dhe ndonj& interes tjetér mbi aktivet neto té identifikueshme dhe detyrimet e
marra. Nése vlera e drejté e aktiveve neto té blera tejkalon shumén totale t& konsiderates sé& transferuar,
Méma ri-vleréson nése i ka identifikuar sakté té gjitha aktivet e blera dhe t& gjitha detyrimet e marra, si dhe
rishikon progedurat e pérdorura pér t& vlierésuar shumat pé&r tu njohur né datén e blerjes. Né&se rivlerésimi
rezulton sérish né tejkalim té& konsideratés sé& transferuar, atéheré fitimi njihet né& pasqyrén e fitimit ose
humbjes.

Pas njohjes fillestare, emri i miré matet me kosto duke i zbritur ¢do zhvler&sim t& akumuluar. Pér géllim te
testimit t& rénies s& vlerés, emri i miré i pérftuar nga kombinimi i biznesit, i alokohet ¢do njésie gjeneruese té
parasé sé& Grupit, gé priten t& pérfitojn€ nga kombinimi, pavarésisht nése aktive dhe detyrime t& tjera té
shogérisé sé bleré i jané alokuar atyre.

2.3.Pérdorimi i vierésimeve dhe gjykimeve

Gjaté procesit t& aplikimit t& politikave kontabél te Bankés, drejtimi ka ushtruar gjykim dhe vierésim né
pércaktimin e shumave t& njohura né pasqyrat financiare t& konsoliduara. Pérdorimet mé té réndésishme té
gjykimeve dhe vier&simeve jané si vijon:

(I) Parimi i vijimésisé

Grupi kryen rregullisht “stress test-e”, pér té& testuar impaktin e mundshém t& indikatoréve makroekonomiké
né pozicionin financiar, performancén dhe pérputhshmériné rregullatore. Kéto “stress test-e” jané fokusuar
kryesisht né impaktin gé& disa skenar& makro dhe mikroekonomiké mund t& kené né& portofolin e kredisé,
duke gené burimi kryesor i té ardhurave té Bankés, pozicionit financiar duke pérfshiré rrezikun e tregut. Gjaté
k&tij testimi pérdoren modele zyrtare parashikuese t& Bankés sé& Shqipéris¢ dhe vlerésime t& brendshme té
Bankés. Testet jané dinamike dhe kryhen pér té vierésuar efektin e mundshém te ndikimit té rritjes/pakésimit
t& klientéve tek z&rat e ndryshém té pozicionit financiar, dhe té ardhurave dhe shpenzimeve, pér njé periudhé
t& caktuar kohore. Drejtimi i Bankés ka kryer njé vlerésim t& aftésisé sé& Bankés pér t& vazhduar aktivitetin né
vijimési dhe &shté i kénaqur qé Grupi ka burime pér t& vazhduar biznesin dhe aktivitetin n& té ardhmen.
Gjithashtu, drejtimi nuk é&shté né dijeni t& ndonjé pasigurie materiale g&¢ mund té sjellé dyshime té
konsiderueshme mbi mundésing e Bankés pér t& vazhduar né vijimési. Rrjedhimisht, pasqyrat financiare
vazhdojné té pérgatiten né bazeé t& parimit t& vijimésisé, Pér informacionin shpjegues rreth mjaftueshmerisé
sé kapitalit referohuni né notén 35.6.

(1) Humbjet nga zhvlerésimi i huave dhe paradhénieve

Grupi rishikon portofolet e saj t& kredisé né baza mujore pé&r t& vierésuar zhvlerésimin. N& pércaktimin nése
nj¢ humbje nga zhvierésimi duhet té regjistrohet né fitim ose humbje, Grupi b&n gjykime pér t& paré nése ka
ndonjé t& dhéné t& vrojtueshme gé tregon se ka njé rénie t& matshme né flukset monetare t& ardhshme té
pritshme nga njé portofol kredish para se rénia t& mund té identifikohet me nj& kredi t&¢ konsoliduara né kéte
portofol.

Kjo evidencé mund té pérfshijé t& dhénat e vrojtueshme qé tregojné se ka pasur njé ndryshim negativ né
statusin e pagesave t& huamarrésve né njé banké, ose kushtet kombétare ose lokale ekonomike gé lidhen
me mosshlyerjen e huave nga huamarrésit.

Huaté t& zhvlerésuara individualisht jang ato pér té cilat ekziston njé evidence objektive zhvlerésimi si:
- Huaté me mé shumé se 45 ditévonesa;
- Huate e ristrukturuara (duke pérjashtuar huaté e ristrukturuara né kategoriné standarde dhe né
ndjekje);
- Huaté e biznesit me vleresim B- dhe me poshté;
- Huaté hipotekare me pike krediti 7 ose pa pikg;
- Huaté g kané kolaterale t& perbashkéta me huaté t& zhvlerésuara individualisht.
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Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(shumat né mijé L.eké, pervec kur Eshté shprehur ndryshe)

2. Bazat e pérgatitjes (vazhdim)
2.3 Significant accounting judgments, estimates and assumptions (continued)
(I Impairment losses on loans and advances (continued)

Né llogaritjen e zhvlerésimit individual t& huave merren né konsideraté faktorét e méposhtém: Shuma e
kredive sipas standardeve IFRS; koha e ekzekutimit; norma e interesit; kolateralet g& garantojné huaté;
kostoja e ekzekutimit t& kolateraleve.

Kredité t& cilat nuk jané testuar individualisht pér zhvlerésim dhe kredi gé jané testuar individualisht dhe kané
rezultuar pa zhvlerésim, vierésohen kolektivisht pér zhvlerésim. Kredit¢ e vlerésuara kolektivisht pér
zhvlerésim jané ato qé nuk tregojné evidencé objektive té rénies, dhe ato gé vlerésohen individualisht por nuk
krijojné démtime t& konsoliduara. N& démtimin kolektiv p&rfshihen edhe kredité mikro dhe individét, t& cilét
sigurohen nga matrica e tranzicionit.

Zhvlergsimi né grup llogaritet né baze té probabilitetit t& humbjes pér cdo sektor ekonomik. Probabiliteti i
humbjes rishikohet cdo dy vite. Pé&r secilén degé té industrisé, koeficienti i pritshem i humbjes llogaritet si
shuma e ekspozimit t& humbur dhe kredive té shlyera, t&é ndara me shumeén historike t& miratuar pér ¢gdo degé
té industrisé.

(Il) Zhvlerésimi i investimeve né letra me vleré té viefshme pér shitje

Grupi shayrton letrat e saj t& borxhit t& klasifikuara si investime né letra me vieré té vlefshme pér shitje né ¢do
daté t& pasqyrave financiare pér té vierésuar nése ato jané zhvlerésuar. Kjo kérkon gjykim t& ngjashém si ai i
pérdorur pér vlerésimin individual t& huave dhe paradhénieve.

Grupi regjistron humbje nga zhvlerésimi i instrumentave té& kapitalit t& vlefshme pér shitje kur ka pasur njé
rénie t& konsiderueshme ose té zgjatur t& vierés sé drejté né&n koston e tyre. Pércaktimi i asaj q& ésht& "i
réndésishém” apo "t zgjatur" ké&rkon gjykim. N& marrjen e kétij vendimi, Grupi vleréson, pérve¢ faktoréve té
tjeré, 18vizjet historike né€ ¢cmimin e aksionit dhe kohé&zgjatjen, si dhe masén né té cilén viera e drejté e nje
investim ésht& mé e ulét se kostoja e tij.

2.4, Ndryshimet ne politikat kontabél dhe shpjegimet
2.4.1 Standarde té reja dhe interpretime

Grupi aplikoi pé&r heré té paré disa standarde dhe ndryshime, té cilat jané efektive pér periudhat vjetore gé
fillojn& mé ose pas 1 janarit 2017. Grupi nuk ka miratuar mé herét ndonjé standard, interpretim ose amendim
tieter g& éshté léshuar por nuk éshté ende efektiv.

Natyra dhe efekti i kétyre ndryshimeve jané dhé&né& mé poshté. Megjithése kéto standarde dhe ndryshime té
reja aplikoheshin p&r heré t& paré n& 2017, ato nuk patén njé ndikim material né pasqyrat financiare vjetore té
Bankeés. Natyra dhe ndikimi i ¢do standardi té ri ose ndryshimi pérshkruhet mé poshte:

s SNK 7 Iniciativa pér Shpalosje - Amendime né SNK 7

Amendimi éshté efektiv pér periudhat vietore gé fillojng& mé& ose pas 1 janarit 2017. Ndryshimet n& SNK 7
Pasqyra e rrjedhés sé& parasé jané pjesé e Iniciativés s& Publikimit t& BSNK-s& dhe ndihmojné& pérdoruesit e
pasqgyrave financiare té kuptojné mé& miré ndryshimet né borxhin e njé njésie ekonomike. Ndryshimet kérkojné
gé njésite ekonomike t& japin informacion shpjegues pér ndryshimet né detyrimet e tyre gé rriedhin nga
aktivitetet e financimit, duke pérfshiré t& dy ndryshimet gé rrjedhin nga flukset e mjeteve monetare dhe
ndryshimet jo ‘cash’ (t& tilla si fitimet ose humbjet né valuté t& huaj). Né aplikimin fillestar t& ndryshimit,
subjekteve nuk u kérkohet té& japin informacion krahasues pér periudhat e méparshme. Lejohet aplikimi i
hershém. Amendamentet synojné t& japin informacion pér té& ndihmuar investitorét t& kuptojn€ mé miré
ndryshimet né& borxhin e njé njésie ekonomike. Grupi ka zbatuar ndryshimin dhe ka paragitur dhénie
informacionesh shpjeguese shtesé rreth ndryshimeve né detyrimet q& rrjedhin nga aktivitetet e financimit.

o SNK 12 Njohja e Aktiveve tatimore té shtyra pér Humbjet e parealizuara - Ndryshimet né SNK 12

Ndryshimi éshté efektiv pér periudhat vietore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2017. IASB ka nxjerré
ndryshimet n& SNK 12 Tatimet mbi t& Ardhurat pér t€ sqaruar kontabilizimin pér aktivet tatimore t& shtyra pér
humbjet e parealizuara mbi instrumentet e borxhit t& matura me vleré&n e drejté. Amendamentet sqarojné se
njé njési ekonomike duhet t& marré né konsideraté nése ligji tatimor kufizon burimet e fitimeve t& tatueshme,
ndaj té cilave mund t& bgje zbritje pér kthimin e késaj diference té pérkohshme té zbritshme. P&r mé tepér,
ndryshimet sigurojné udhé&zime se si njé njési ekonomike duhet t& pércaktojé fitimet e tatueshme té€ ardhshme
dhe t& shpjegojé rrethanat né té cilat fitimi i tatueshém mund t& pérfshijé rikuperimin e disa pasurive p&r még
shumé sesa viera e tyre kontabél. Subjekteve u kérkohet t& aplikojné ndryshimet né ményré retrospektive.
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*  SNK 12 Njohja e Aktiveve tatimore té shtyra pér Humbjet e parealizuara - Ndryshimet né SNK 12

Megjithaté, né aplikimin fillestar t& ndryshimeve, ndryshimi né kapitalin fillestar t& periudhé&s krahasuese mé té
hershme mund t& njihet né fitimet e pashpérndara t& hapura (ose né nj& pjesé tjetér t& kapitalit neto, sipas
rastit), pa akorduar ndryshimin midis fitimit t& pashpérndaré t& hapur dhe komponentéve té& tjeré t& barazisé.
Subjektet q¢ aplikojné kété lehtésim duhet ta zbulojné kété fakt. Lejohet aplikimi i hershém. Nése njé njési
ekonomike zbaton ndryshimet pér njé periudhé mé té hershme, ajo duhet ta zbuloj¢ até fakt. Ndryshimet
synojné té heqin divergjencén ekzistuese né praktiké né njohjen e aktiveve tatimore t& shtyra pér humbjet e
parealizuara. Ky ndryshim nuk éshté i zbatueshém pér Bankén.

o Deklarata e praktikave t& SNRF 2: Marrja e vendimeve té materialitetit

Subjekteve u lejohet t& zbatojné udhézimet né Deklaratén e Praktikés (DP) né pasqgyrat financiare té
pérgatitura né ¢do kohé pas datés 14 shtator 2017. DP pérmban udhézime jo té detyrueshme pér t&
ndihmuar njésité ekonomike qé té japin gjykime materialiteti gjaté pérgatities sé pasqyrave financiare pér
géllime té pérgjithshme. Gijithashtu, DP mund t& ndihmojé pérdoruesit e pasqyrave financiare pér t& kuptuar
s€e si njé njési ekonomike bén gjykime té materialitetit né pérgatitien e pasqyrave financiare. DP p&rmban
udhézime né tri fusha kryesore;

« Karakteristikat e pérgjithshme t& materialitetit

« Njé proces me katér hapa gé mund té zbatohet né bérjen e gjykimeve té materialitetit gjaté pérgatitjes sé&
pasqyrave financiare. Ky proces pérshkruan se si njé njési ekonomike mund té vlierésojé nése informacioni
éshté material pér géllimet e njohjes, matjes, prezantimit dhe zbulimit.

+ Si té& béhen gjykimet e materialitetit né rrethana specifike, domethénég, informacionet e méparshme, gabimet
dhe kushtézimet dhe né kontekstin e raportimit t& pérkohshém.

Pér mé tepér, DP diskuton ndérveprimin ndérmjet vendimeve té materialitetit g& nj& entitet duhet t& b&jé dhe
ligiet dhe rregulloret vendore. DP pérfshin shembuj gé ilustrojn& se si njé njési ekonomike mund t& zbatojé
udhézimet. Megenése DP éshté njé dokument jo i detyrueshém, ai nuk ndryshon ose nuk paraget ndonjé
kérkesé n& SNRF. Sidogofté, DP siguron udhézime t& dobishme pér subjektet g& béjn& gjykime t&
materialitetit dhe né ké&té ményré mund té& pérmirésojné efektivitetin e komunikimit té& pasqyrave
financiare.Grupi ende nuk ka b&ré asnjé gjykim t& materialitetit.

Pérmirésimet vjetore 2014-2016 Cikli (Iéshuar né dhjetor 2016)
Kéto pérmirésime pérfshijné:

+  SNRF 1 Adoptimi per heré té Paré pér Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar -
Heqgja e pérjashtimeve afatshkurtra pér adoptuesit e pare

Pé&rjashtimet afatshkurtra né paragrafét E3-E7 t& SNRF 1 u fshiné sepse ata tani kané shérbyer géllimin e
synuar. Amendimi hyn né fuqgi g& nga 1 janari 2018. Ky ndryshim nuk zbatohet p&r Bankén.

e SNK 28 Investimet né Shoqgérité dhe Sipérmarrjet e Pérbashkéta - Sqarim qé matja e té
investuarve me vleré té drejté népérmjet fitimit ose humbjes éshté nje zgjedhje qé vierésohet
investim pas investimi

Amendamentet sqarojné se:

+ Njé njési ekonomike gé &shté njé organizaté kapitalesh sip&rmarrése ose njé njési tjetér kualifikuese, mund
té zgjedhé, né njohjen fillestare né bazé té investimeve pér investime, t& maté investimet e saj né& pjesémarrje
dhe sipérmarrje té pérbashkéta me vieré t& drejté népérmjet fitimit ose humbjes.

+ Nése njé njési ekonomike, gé nuk éshté né vetvete nj& njési ekonomike investuese, ka njé interes né njé
pjesémarrje ose sipérmarrjie t& pérbashkét qé& &shté njé njési ekonomike investuese, njésia ekonomike
mundet, gjaté zbatimit t& metodés sé kapitalit neto, t& zgjedhé t& mbajé matjen e vlerés sé drejté t& zbatuar
nga ajo njési ekonomike investuese pjesémarrje ose sipérmarrje t& pérbashkét né interesat e shoqgérive ose
sipeérmarrjeve té njésisé ekonomike investuese né filiale. K&to zgjedhje béhen ve¢mas pér secilén shoqéri
ose sipérmarrjgje t€ njésisé ekonomike investuese, mé& voné se data né t& cileén: (a) njésia ekonomike
investuese ose ndé&rmarrja e pérbashkét njihet fillimisht; (b) shogéria ose ndérmarrja e pérbashkét béhet njé
nj&si ekonomike investuese; dhe (c) shoqéria e investimit ose pjesémarrja e pérbashkét kur kthehet né
shoqéri kontrolluese. Amendamentet duhet t& zbatohen né& ményré retrospektive dhe té jené né fuqi nga 1
janari 2018, por jané té lejuara t& aplikohen edhe mé herét. Nése njé njési ekonomike zbatan k&to ndryshime
p&r njé periudh& meé té hershme, ajo duhet ta shpalosé até fakt. Keéto ndryshime nuk jané té zbatueshme pér
Bankén.
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Pérmirésimet vjetore 2014-2016 Cikli (léshuar né dhjetor 20186) (vazhdim)
e SNRF 12 Shpalosja e Interesave né Njésité e tjera

Amendamenti jep njé sqarim té fushéveprimit t& kérkesave pér dhénien e informacioneve shpjeguese né
SNRF 12. Amendamentet sqarojné se kérkesat e shpalosjes né SNRF 12, pé&rve¢ atyre né paragrafét B10-
B16, zbatohen pér interesin e njésisé ekonomike né& njé filial, nj¢ sipérmarrje t& pérbashkét ose njé
bashképunétor (ose njé pjesé t& interesit t& tij né njé sipérmarrje t& pérbashkét ose njé pjesémarrie) qé
klasifikohet (ose pérfshihet né njé grup t& nxjerré jashté pérdorimit q& klasifikohet) si i mbajtur pér shitje.
Ndryshimet hyjn& né& fugi nga 1 janari 2017 dhe duhet t& zbatohen né ményré retrospektive. Amendamenti
nuk zbatohet pér Bankén.

Pérmirésimet vjetore 2015-2017 Cikli (léshuar né dhjetor 2017)
Kéto p&rmirésime pérfshijné:

¢ SNRF 3 Kombinimet e Biznesit - Interesat e mbajtura mé paré né njé operacion té pérbashkét.

Amendamentet sqarojné se kur njé njési ekonomike merr kontrollin e njé biznesi g& &shté nj& operacion i
pérbashkét, ajo zbaton kérkesat p&r nj¢ kombinim biznesi té arritur né faza, duke pérfshiré rivlerésimin e
interesave t& mbajtura meé paré né aktivet dhe pasivet e operacionit t& pé&rbashkét me vleré t& drejté. Duke
vepruar késhtu, blerési rivleréson té gjith& interesin e saj t& mbajtur mé paré né operacionin e pérbashkét. Nj&
njési ekonomike zbaton kéto ndryshime né kombinimet e biznesit pér té cilat data e blerjes &shté né ose pas
fillimit t& periudhés sé paré té raportimit vjetor gé fillon mé ose pas 1 janarit 2019. Aplikimi mé i hershém
lejohet. Amendamenti nuk zbatohet pér Bankén.

e SNRF 11 Marréveshjet e Pérbashkéta - Interesat e mbajtura mé paré né njé operacion té
pérbashkét.

Njé palé q& merr pjesé, por nuk ka kontroll t& pérbashkét, njé operacion i pérbashkét mund t& marré kontroll
té pérbashkeét t& veprimtarisé sé pérbashkét né t& cilén veprimtaria e operacionit t& pérbashkét pé&rbén njé
biznes si¢ pércaktohet né SNRF 3. Amendamentet sqarojné se interesat e mbajtura me paré ng até
operacion t& p&rbashkét nuk jané rimaten. Njé njési ekonomike zbaton kéto ndryshime né transaksionet né té
cilat ai fiton kontroll t& p&rbashkét né ose pas fillimit t& periudhés sé& paré té raportimit vjetor gé fillon mé ose
pas 1 janarit 2019. Aplikimi mé i hersh&m lejohet. Amendamenti nuk zbatohet pér Bankén.

o SNK 12 Tatimet mbi té Ardhurat - Pasojat e tatimit né té ardhura té pagesave té instrumenteve
financiare té klasifikuara si kapital.

Amendamentet sqarojné se pasojat e tatimit mbi t& ardhurat e divident&ve jané t& lidhura mé drejtpérdrejt me
transaksionet e méparshme ose ngjarjet q& gjenerojné fitime t& shpérndarshme sesa shpérndarjet tek
pronarét. Prandaj, nj& njési ekonomike njeh pasojat e tatimit mbi t& ardhurat e dividendéve né fitim ose
humbije, t& ardhura té tjera pérmbledhése ose kapital sipas vendit ku njésia ekonomike fillimisht ka njohur ato
transaksione ose ngjarje t& méparshme.

Njé njési ekonomike zbaton ké&to ndryshime pér periudhat vjetore té raportimit qé fillojn& mé ose pas 1 janarit
2019. Lejohet aplikimi mé& i hershém. Kur njé njési ekonomike i zbaton kéto ndryshime pér heré t& paré, ai i
zbaton ato né& pasojat e tatimit mbi t& ardhurat e dividendéve t&€ njohura né ose pas fillimit t& periudhés
krahasuese mé té hershme. Megjithaté, meqenése praktika aktuale e Bankés éshté né pérputhje me
Amendamentin, Grupi nuk pret ndonjé efekt né pasqyrat financiare té sa;.

o SNK 23 Kostot e Huamarrjes - Kostot e huamarrjes té pranueshme pér kapitalizim.

Ndryshimet sgarojné se nj& njési ekonomike trajton si pjesé e huamarrjes sé pérgjithshme pér gdo huamarrje
t& beré fillimisht pér té zhvilluar njé aktiv t&¢ kualifikuar kur né& t&rési t& gjitha aktivitetet e nevojshme pér
pérgatitien e atij aktivi pér pérdorimin ose shitien e synuar jané té plota. Njé njési ekonomike zbaton kéto
ndryshime né kostot e huamarrjes té béra né ose pas fillimit t& periudh&s raportuese vjetore né té cilén njésia
ekonomike i zbaton kéto ndryshime. Nj& njési ekonomike zbaton kéto ndryshime pér periudhat vjetore té
raportimit gé fillojné mé& ose pas 1 janarit 2019. Lejohet aplikimi m& i hershém. Amendamenti nuk zbatohet
pér Bankén.

2.4.2 Standardet dhe interpretimet e I1éshuara dhe té padoptuara

Standardet dhe interpretimet & jané& I&shuar, por gé nuk jané ende efektive, deri né datén e pasqyrave
financiare t& Bankés jané dhéné mé poshté. Grupi synon t& miratojé kéto standarde, nése &shté e
aplikueshme, kur ato té hyjné né fugi.
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. SNRF 9 Instrumentet Financiare

Né korrik 2014, BSNK [éshoi SNRF 9 [nstrumentet Financiare. Standardi q& do té z&vendésojé SNK 39 pér
periudhat vjetore mé ose pas 1 janarit 2018, me lejimin e adoptimit t& hershém. Standardi i SNRF 9 do té
zbatohet pér pasqyrat financiare t¢ SNRF-s& duke filluar nga 1 janari 2018, pa njé periudhé kontabgl
krahasuese. Né vitin 2017, Grupi krijoi njé projekt zbatimi me anétarét e Departamentit t& Riskut,
Departamenti i Financave, [.T. dhe DPO Departamentet pér t& pérgatitur zbatimin e SNRF 9. Ky projekt u
mbeshtet nga Drejtori i Divizionit te Riskut dhe Drejtori i Divizionit t& Financés dhe menaxhohet brenda
kornizés sé& transformimit t& Banké&s. Projekti krijoi rryma individuale pé&r klasifikimin dhe matjen dhe
zhvlergsimin q& pérfunduan né fazat e méposhtme: vlerésimi dhe analiza fillestare, studimi, testimi i sistemit,
paralelisht né& vitin 2017 dhe implementimi né vitin 2018. Ekipet e Financés dhe té Rriskut kané viergdsuar
kerkesat pérkatése pér dhénien e informacioneve shpjeguese.

Bazuar né vierésimet e ndérmarra deri mé sot, ndikimi total i parashikuar paraprak i adoptimit t¢ SNRF 9 né&
bilancin e celjes té kapitalit t&¢ Bankés mé 1 janar 2018 éshté péraférsisht 461 milioné leké dhe lidhet vetém
me kérkesat e zhvlerésimit, duke pé&rfagésuar njé rritie prej aférsisht 2.87% krahasuar me provizionet e
vlerésuara sipas SNK 39.

(a) Klasifikimi dhe matja
Pas pérfundimit té vlerésimit paraprak, Grupi ka konkluduar se:

» Té gjitha huaté dhe paradhéniet pér bankat, huaté dhe paradhéniet pér klientét, té klasifikuara si hua dhe
llogari t& arkétueshme sipas SNK 39 pritet t& maten me koston e amortizuar sipas SNRF 9;

» Portofoli i kredisg i banké&s pé&rbéhet kryesisht nga kredité qé u jepen klientéve me pakicé dhe klientéve té
korporatave dhe bankave, me nj& model biznesi té gjeneruar si «Mbajtur pér t€ mbledhury.

= Te gjitha letrat me vieré té borxhit t& klasifikuara si t& disponueshme pér shitje sipas SNK 39 pritet té
maten me Vleré té drejté népérmjet t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése. Portofoli i letrave me vleré t&
bankés pérb&het nga bonot e thesarit t& Qeverisé Shqiptare dhe obligacionet geveritare, me nj& model
biznesi té gjeneruar si «Mbaj pér mbledhje dhe shitje».

(b) Zhvlerésimi i aktiveve financiare

SNRF 9 gjithashtu do t& ndryshojé rrénjésisht metodologjiné e zhvierésimit pér shkak t&¢ humbjes sé kreditore.
Standardi do t& zévendésojé metodén e humbjeve té ndodhura t&¢ SNK 39 me njé metodé t& humbjeve té
pritshme (ECL). Grupi do t& kérkohet t& regjistroj& njé provigjion pé&r humbjet e pritshme pér t& gjitha huaté
dhe aktivet e tjera financiare t& borxhit q& nuk mbahen né vieré té drejté népérmjet fitim humbjes, sé bashku
me angazhimet e huasé dhe kontratat e garancisé financiare. Provigjioni bazohet né& humbjet e pritshme t&
kredis& kombinuar me probabilitetin e mospagesés né dymbédhjeté muajt e ardhshém nése nuk ka pasur njé
rritje t€ ndjeshme t& rrezikut té kredisé gé nga krijimi, né té cilin rast, provigjiont bazohet né probabilitetin e
mospagesés pér gjithé jetégjatésing e asetit.

Grupi ka krijuar njé politiké pé&r t& kryer njé vlerésim né fund t&€ ¢do muaji nése rreziku i kredis& &shté rritur
ndjesh&m gé& nga njohja fillestare duke marré parasysh ndryshimin né rrezikun e mospagesés qé ndodh gjaté
jetés s& mbetur té instrumentit financiar.

+ Pér té llogaritur ECL, Grupi do t& vlerésojé rrezikun e njé déshtimi g&¢ mund t& ndodhé& né& instrumentin
financiar gjaté jetés sé tij t& pritshme. ECL-té vlerésohen bazuar né vierén aktuale t& t& gjitha humbjeve té
pritura gjaté jetés s& mbetur t& pritur t& aktivit financiar, dmth, si diferencé midis: flukseve monetare
kontraktuale gé jané detyrime ndaj Bankés sipas kontratés dhe

» flukseve monetare q& Grupi pret t& marrg, skontuar me normén efektive t€ interesit t& huasé.

Né krahasim me SNK 39, Grupi pret gé masa e provigjionit sipas SNRF 9 té jeté mé& e pagéndrueshme se né
SNK 39 dhe t& rezultojé né njé rritie né nivelin e pérgjithshém té vlerés aktuale t& provigjioneve.

Grupi i grupon kredité e veta né Fazén 1, Fazé&n 2 dhe Fazén 3, bazuar né metodologjiné e zbatuar té
zhvlerésimit, si¢c pérshkruhet mé poshté:

» Faza 1 - Kredité performuese: kur kredité njihen pér heré t& paré, Grupi njeh nj¢ provigjion bazuar né
humbjet e pritshme 12-mujore t& kredisé.

+ Faza 2 - Kredité jo-performuese: kur njé hua tregon njé rritje t& ndjeshme té rrezikut t& kredise, Grupi
regjistron njé provigjion p&r humbjen e pritshme té kredisé gjaté jetés.
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2.4  Ndryshimet ne politikat kontabé&! dhe shpjegimet (vazhdim)
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(b) Zhvierésimi i aktiveve financiare

+ Faza 3 - Huaja e zhvlerésuar; Grupi hjeh humbjet e pritshme kreditore t& gjithé jetés sé instrumentit pér kéto
kredi. Pérveg késaj, né Fazén 3, Grupi pérllogarit t& ardhurat nga interesi t& matur me me kosto t& amortizuar
té huasé duke zbritur réniet né vlers.

Grupi do té njoh& zhvlerésim pér letrat me vieré t& borxhit t& matura me vierén e drejté nepé&rmijet té
ardhurave t& tjera gjithépérfshirése (FVOCI), né varési t€ faktit nése ato klasifikohen si t& fazave 1, 2 ose 3,
si¢ u shpjegua mé sipér. Megjithaté, humbjet e pritshme kreditore nuk do t& zvogélojné vlerén kontabél t&
kétyre aktiveve financiare né pasqyrén e pozicionit financiar, e cila do t& mbahet me vlerén e drejté, por njé
shumé e barabarté me provigjionin gé do té pérllogaritej nése aktivi do t& matej me koston e amortizuar.
Shuma e zhvlerésuar e akumuluar do t& njihet né té& ardhura t& tjera gjithépérfshirése dhe pjesa
korresponduese e vitit do t& njihet né fitim ose humbije.

Pér letrat me vleré t& borxhit "FVOCI" me rrezik t& ulét, Grupi synon té zbatojé njé politik¢ g& supozon se
rreziku i kredisé né instrument nuk &shté rritur ndjeshém gé& nga njohja fillestare dhe do t& liogarisé ECL sig
shpjegohet né Fazén 1 mé poshté. Instrumentet e tilla né pérgjithési pérfshijné letrat me vleré té tregtuara,
investment grade, ku huamarrési ka nj& kapacitet t& fugishém pér t& p&rmbushur detyrimet kontraktuale
monetare né afat t& shkurtér dhe ndryshimet e pafavorshme né kushtet ekonomike dhe afariste né afat me té
gjate mund t& reduktojné, por jo domosdoshmeérisht, aftésiné e huamarrésit pér t& p&rmbushur detyrimet
kontraktuale monetare.

Grupi nuk do té konsiderojé instrumente me rrezik té ulét t& kredisé thjesht pér shkak té ekzistencés dhe
vlerés sé kolateralit.

Instrumentet financiare gjithashtu nuk konsiderohen té kené rrezik té ulét t& kredisé thjesht pér shkak se ato
kané njé rrezik mé té ulét t& vonesés né pagesa sesa instrumentet e tjera financiare t& Bankés.

Pér letrat me vleré té& borxhit "FVOCI" me rrezik t& ulét, Grupi synon té zbatojé njé politiké gé& supozon se
rreziku i kredis& né& instrument nuk &shté rritur ndjeshém gé nga njohja fillestare dhe do té llogarisé ECL si¢
shpjegohet n& Fazén 1 mé poshté. Instrumentet e tilla né pérgjithési pérfshijné letrat me vieré té tregtuara, té
klasés sé& investimit (investment grade), ku huamarrési ka nj¢ kapacitet té& fuqishém pér té pé&rmbushur
detyrimet kontraktuale monetare né afat t& shkurtér dhe ndryshimet e pafavorshme né kushtet ekonomike
dhe n& afat mé té gjaté mund té reduktojng&, por jo domosdoshmérisht, aft¢sin& e huamarrésit pér té
pérmbushur detyrimet kontraktuale monetare.

Grupi nuk do t& konsiderojé instrumentet t& kené rrezik t& ulét t& kredisé thjesht pér shkak t& vierés sé&
kolateralit.

Instrumentet financiare gjithashtu nuk konsiderohen té kené rrezik té& ulét t& kredisé thjesht p&r shkak se ato
kané njé rrezik mé té ulét t& vonesés né pagesé sesa instrumentet e tiera financiare t& Bankés.

Faza 1 Sipas SNK 39, Grupi ka regjistruar njé provigjion p&r humbijet nga zhvlerésimi i shkaktuar, por jo i
identifikuar (IBNI). Kéto jané t& dizejnuara pér t& pasqyruar humbjet nga zhvlerésimi gé kané& ndodhur né
portofolin por nuk jane identifikuar. Sipas SNRF 9, zhvlerésimi i aktiveve financiare t& cilat nuk konsiderohen
se kané pésuar njé rritje t& konsiderueshme né rrezikun e tyre t& kredis& do t& matet né bazé t¢ ECL 12
mujor. N& krahasim me periudhat e ndodhjes prej 3, 6 dhe 12 muajsh sipas SNK 39, shuma e kompensimit
ECL prej 12 muajsh pritet t& jeté mé e larté se pagesa aktuale IBNI. Bazuar né analizén e kryer, kompensimi
12-mujor ECL i llogaritur né portofolin 2017 do t& ishte mé i larté se kompensimi IBNI sipas SNK 39.

Faza 2 SNRF 9 kérkon qgé aktivet financiare t& klasifikohen né Fazén 2 kur rreziku i tyre i kredisé &shté rritur
ndjeshém gé nga njohja e tyre fillestare. Pér kéto asete, nj&€ humbjeje pér rénie né vleré duhet t& njihet bazuar
né ECL-té e tyre t& jetés. Duke gené se ky éshté njé koncept i ri né krahasim me SNK 39, nje rritie e
humbjeve t& prishme do té rezultojé pasi shumica e aktiveve té tilla nuk konsiderohen t& jené t& zhvlerésuara
sipas SNK 39. Nése standardi i ri do t& zbatohej né 2017, kjo do té rezultonte né& njé rritie t& shumeés sé
zhvlerésimit.

Grupi shqyrton nése ka pasur njé rritje t& konsiderueshme né rrezikun e kredisg t& njé aktivi duke krahasuar
probabilitetin e déshtimit n& jetén aktivit pas njohjes fillestare té aktivit kundrejt rrezikut t& mosshlyerjés sé&
aktivit né fund té ¢do periudhe raportuese. Né secilin rast, ky vlerésim bazohet né njé vierésim & ardhshém
gé merr parasysh njé numér skenarésh ekonomikg, né ményré qé t& njoh& probabilitetin e humbjeve me t&
larta q& lidhen me mé& shumé faktoré negative ekonomike. Pérveg késaj, supozohet njé rritje e ndjeshme e
rrezikut t& kredisé né qofté se huamarrési tejkalon mé shumé se 30 dité nga afati pér t& béré pagesat e tij
kontraktuale, ose nése Grupi pret t& kéte ndryshime né shlyrjet e pagesave te huamarrésit, ose ekspozimi
klasifikohet né listen e kredive n& ndjekje.
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Eshté politiké e Bankés pér té vierésuar informacione shtesé t& mundshme, t& arsyeshme dhe mbéshtetése.
Gjaté vier&simit t& ECL-ve té jetés pé&r ekspozimet e papérdoruara, Grupi do té:

+ vlerésojé pjesén e pritshme t& huasé qé do pérdoret gjaté jetés s& pritshme té huasé dhe

* (logarisé vlerén aktuale t& humbjeve té flukseve monetare n& mes té flukseve monetare kontraktuale q& i
takojné Bankés nése huamarresi pérdor dhe shlyen huané sipas skedulit te huasé dhe flukseve monetare gé
Grupi pret q& huamarrési do té pérdoré dhe shlyeje huanég.

Pér kontratat e garancisé financiare, Grupi do t& vlerésojé¢ ECL-t¢ e jetés bazuar né vler&n aktuale té
pagesave té pritshme pér t& rimbursuar mbajtésin pér njé humbije té kredisé gé do t& ndodhé duke zbritur cdo
shume gé& garantuesi pret t& marré nga mbajtési, debitori ose ndonjé pale tjetér. Né&se nj& hua éshté e
garantuar plotésisht, vier&simi ECL pér kontratén e garancisé financiare do té ishte i njgjt& me vierésimin e
parashikuar t& mungesés sé flukseve té parasé pér huané qé i nénshtrohet garancisé.

Pér ekzpozimet ‘revolving' si¢ jané kartat e kreditit dhe mbitérheqjet, Grupi mat ECL-té duke pércaktuar
periudhén gjaté sé cilés pret té jeté e ekspozuar ndaj rrezikut t& kredisé, duke marré parasysh veprimet e
menaxhimit t& rrezikut t& kredis& qé ajo pret t& ndérmarré njé heré kur rreziku i kredisé &shté rritur dhe qé
shérbejné& pér t& zbutur humbjet.

Grupi synon té& zbatojé njé politiké gé nése transferimi né Fazén 2 fillimisht &shté shkaktuar nga tregues té
ndryshém nga lévizja né& probabilitetin e mospagesés, kredia mund té kthehet né Fazén 1 nése kriteri pér
klasifikimin né Fazén 2 nuk ésht& mé prezent.

fFaza 3

Aktivet financiare do té pérfshihen né Fazén 3 kur ka té€ dhena objektive qé kredia éshté e zhvlerésuar.
Kriteret pér t& dhenat objektive jané t& njgjta sikurse sipas metodologjisé aktuale t&¢ SNK 39. Prandaj, Grupi
pret gé kjo kategori té jeté pérgjithésisht e njéjté né té dyja standardet.

Kredit¢ né Fazén 3, ku Grupi ka llogaritur zhvler&simin IAS 392 né baza individuale, do t& vazhdojné té
llogariten né té njéjtén bazé, por vierat e kolateralit do t& rregullohen pér t& pasqyruar shumat gé mund té
pritet t& realizohen, duke i kushtuar vémendje mundésisé se kéto do t& jen& mé té ulta né skenarét me té
pafavorshém makroekonomiké.

Pritet g& kredité né fazén e treté t& jené t& njéjta me ato qé& konsiderohen té zhvlerésuara né pérputhje me
SNK 39. Pérllogaritja e zhvlerésimit do té jeté e njéjté si pér kredité e fazés 2 me probabilitetin e parazgjedhur
té vendosur né 100%. Kur ndryshimi né termat e kredisé rezulton né gregjistrimin e kredisé origjinale, kredia e
re do té klasifikohet si e kredi zhvlerésuar qé né origjing. Kredit& e tjera pervec atyre t& zhvlerésuara né
origjing, do té dalin nga Faza 3 né&se ato kriteret pér trajtimin e tyre si kredi t& déshtuara nuk jané prezente
pér njé periudhe prove prej njé viti.

Informacioni parashikues i té ardhmes

Grupi do té inkorporojé informacionin parashikues t&€ sé& ardhmes si né vlerésimin e rritjes sé ndjeshme té

rrezikut té& kredisé ashtu edhe né matjen e ECL-ve.

Grupi e konsideron informacionin e ardhshém, si¢ jané faktorét makroekonomiké (p.sh., pér produktet

korporate rritien né PBB t& vendit, inflacionin dhe normat e interesit) dhe parashikimet té tjera ekonomike, pér

té vlerésuar impaktin e tyré n& humbjet e pritshme. Njé parim i fugishém g€ pé&rdoret n& kuader t&

informacionit parashikues té s& ardhmes sipas SNRF 9 éshté edhe konsistenca me parashikimet e buxhetit té

Bankés. Mé specifikisht;

+ SNRF 9 do t& bazohet ng& skenarét dhe variablet ekonomike t& parashikuara nga Ekonomistét e Bankés.
Kéto variabla vérehen pérmes vrojtimeve, parashikimeve dhe pérditésimeve té parashikimeve qé do té
pérgatiten pér entitetet IBFS nga eksperté t& ekonomisé sé brendshme, mbi baza tremujore.

+ Né kohén e pérgatitjes sé& buxhetit, supozimet e SNRF 9 duhet t& jené né& pé&rputhje me koston e rrezikut té
buxhetuar pér vitet e ardhshme.

Grupi do té nxjerré njé ECL né bazé t& pamjes "t& paanshme" (jo t& theksuar) t& parashikimeve; skenari bazé
i rastit paraget rezultatin mé t& mundshém qgé rezulton nga procesi normal i planifikimit financiar dhe
buxhetimit t& bankés.
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Informacioni parashikues i té ardhmes (vazhdim)

Grupi do té pérdoré informacionin e brendshém & vjen nga eksperté t& ekonomisé sé& brendshme, t&
kombinuar me informacione té& jashtme t& publikuara nga shérbimet e parashikimit t& geverisé dhe té&
ekonomisé private, Nj&¢ Komision ekspertésh, duke pérfshiré edhe menaxherét e Riskut dhe Financave dhe
Bizneseve, do té duhet té miratojé supozimet e ardhshme para se té aplikohen.

Kufizime té teknikave té vlerésimit

Modelet e aplikuara nga Grupi mund t& mos kapin gjithnjé karakteristikat e tregut né njé moment, pasi ato nuk
mund té ri-kalibrohen né té njéjtin rittm si ndryshimet né& kushtet e tregut. Pritet g& rregullime te pérkohshme
t& béhen derisa modelet bazé t& pérditesohen dhe miratohen nga Bordi Mbik&qyrés i Bankés, prandaj ¢do
vlerésim i pé&rkohshém i ndikimit nuk konsiderohet pérfundimtar dhe nuk do té shpaloset. Megjithése Grupi do
té pérdoré té dhéna sa mé aktuale, modelet e pérdorura pér llogaritien e ECL-ve do t& bazohen né t& dhéna
gé jané tre muaj né vonesé dhe do t& b&hen rregullime pér ngjarje t& réndésishme gé ndodhin para datés sé
raportimit. Qeverisja mbi rregullimet e tilla éshteé ende né zhvillim,

Menaxhimi i kapitalit

Grupi éshté né proces té vlerésimit se si modeli i ri ECL do t& ndikojé né strukturén e vazhdueshme té
rregullimit t& Banké&s, dhe detaje t& métejshme do t& sigurohen pasi vlerésimi t& pérfundoje. Bazuar né
analizén e deritanishme, Grupi parashikon njé efekt negativ n& kapitalin e saj. Madhé&sia e efektit do t& varet,
ndér té tiera, nése rregullat e kapitalit do t& ndryshohen pér t& pasgyruar SNRF 9 ose pér t& pérfshiré
provizionet e tranzicionit pér efektin e SNRF 9

Menaxhimi i vazhdueshém i rrezikut, struktura e operimit dhe financave
Grupi do té& paragesé modelin e propozuar t& veprimit né€ Bordin Mbik&qyrés né maj 2018 dhe detaje t&
métejshme do té sigurohen sapo té jeté miratuar struktura e re operative.

e SNRF 15 Té Ardhurat nga Kontratat me Konsumatorét
Efektive pér periudhat vjetore gé fillojn& mé ose pas 1 janarit 2018.
Kérkesat kryesore

SNRF 15 z&vendéson té gjitha kérkesat ekzistuese té t& hyrave né SNRF (SNK 11 Kontratat e Ndértimit,
SNK 18 Té Ardhurat, IFRIC 13 Programet e Besnikérisé sé Klientit, IFRIC 15 Marréveshjet pér Ndértimin e
Pasurive t& Paluajtshme, KIRFN 18 Transferet e Pasurive nga Konsumatorét dhe KIS 31 Té Hyrat -
Shérbimet e Reklamimit) dhe zbatohet pér té gjitha t& ardhurat gé rrijedhin nga kontratat me klientét, me
pérjashtim t& rasteve kur kontratat jané né objektin e standardeve té tjera, si¢ jané SNK 17 Qiradhénie (ose
SNRF 16 Qira, njé heré e aplikuar). Kérkesat e tij gjithashtu sigurojn& njé model pér njohjen dhe matjen e
fitimeve dhe humbjeve né dispozicion t& disa aktiveve jofinanciare, duke pérfshiré aktivet afatgjata materiale,
ndértesat dhe pajisjet dhe aktivet jo-materiale.

Standardi pérshkruan parimet & njé njési ekonomike duhet t& aplikojé pér t& matur dhe njohur té ardhurat.
Parimi bazé éshté gé njé njési ekonomike do té njohé t& ardhurat né njé shumé qé reflekton shumén té cilén
hjésia ekonomike pret ta keté t& drejté né k&mbim té transferimit t& mallrave ose sh&rbimeve t& dhéna pér njé
klient.

Parimet né SNRF 15 duhet té zbatohen duke pérdorur njé model me pesé hapa:
1. Identifiko kontratén me njé klient
2, |dentifiko detyrimet e performancés né kontraté
3. Pércakto ¢mimin e transaksionit
4. Shpérnda ¢mimin e transaksionit ndaj detyrimeve t& performancés né kontraté
5. Njihe t& ardhuren kur njésia ekonomike té& pérmbushé njé detyrim t& performances
Standardi kérkon qé& njésité ekonomike t& ushtrojné& gjykimin, duke marré parasysh té gjitha faktet dhe
rrethanat relevante gjaté zbatimit té secilit hap t& modelit né kontratat me klientét e tyre. Standardi gjithashtu
specifikon ményrén e llogarities sé kostove shtes& pé&r marrjen e njé kontrate dhe kostot gé& lidhen
drejtpérsedrejti me pé&rmbushjen e njé kontrate. Udhézimet pér aplikim jané dhéné n& SNRF 15 pér te
ndihmuar subjektet ne& zbatimin e kérkesave té€ tyre né disa marréveshje t& pérbashkéta, duke pérfshiré
licencat e pronésisé intelektuale, garancite, té drejtat e kthimit, konsideratat kryesore kundrejt agjentéve,
opsionet pér mallra ose shérbime shtesé dhe thyerje.
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*« SNRF 15 Té Ardhurat nga Kontratat me Konsumatorét (vazhdim)

Sqarime né SNRF 15

Ne prill té vitit 2016, BSNK publikoi amendamente n& SNRF 15 pér t& trajtuar disa ¢éshtje zbatimi te
diskutuara nga Grupi i Burimeve t& Pérbashkéta té& Burimeve pér Njohjen e té Ardhurave. Si té tilla,
ndryshimet:

« Sqarojné kur nj& e miré apo shérbim i premtuar éshté i dallueshém brenda kontekstit t& kontratés

« Sqarojné se si t& aplikohen udhézimet pér dallimin e agjent&ve nga principali, duke pérfshiré njesing pér
vlergsimin, dhe si t& zbatohet parimi i kontrollit né transaksionet e shérbimit dhe pércaktimi i treguesve

+» Sqarojné kur aktivitetet e nj& njésie ekonomike ndikojné ndjeshém né pronésiné intelektuale (IP), né té ciién

klienti ka té drejta, gjé gé &shté faktor né pércaktimin nése njésia ekonomike njeh té ardhurat pér licencat me
kalimin e kohés ose né njé moment

* Qartésojné fushéveprimin e pérjashtimit pér honoraret e bazuara né shitie dhe té pérdorimit té lidhura me
licencat e IP kur ekzistojné mallra ose shérbime té tjera t& premtuara né kontraté

+ Shtojné dy sygjerime praktike n& kérkesat e tranzicionit t&¢ SNRF 15 pér: (a) kontratat e pérfunduara nén
gasjen e ploté té tranzicionit; dhe (b) modifikimet e kontratés né tranzicion

Ndryshimet kané njé daté efektive t& datés 1 janar 2018, g& &shté data efektive e SNRF 15. Subjekteve u
kérkohet té zbatojné ké&to ndryshime né ményré retrospektive. Amendamentet synojné té sqarojné kérkesat
né SNRF 15, jo pér t& ndryshuar standardin.

Tranzicion

Subjektet mund té zgjedhin té zbatojné standardin duke pé&rdorur ose njé gasje té ploté retrospektive ose njé
gasje t& modifikuar retrospektive, me njé lehtésim té kufizuar t& ofruar sipas secilés ose metod&. Aplikimi i
hersh&m lejohet dhe duhet té paraqgiten shénime shpjeguese.

Ndikimi

SNRF 15 é&shté mé pérshkrues sesa kérkesat aktuale t& SNRF pér njohjen e t& ardhurave dhe ofron mé
shumé udhézime pér aplikim. Kérkesat lidhur mé dhénien e shenimeve shpjeguese jané gjithashtu me te
gjera. Standardi do té ndikojé tek subjektet né té gjitha industrite. Miratimi do t& jeté njé ndérmarrje e
réndésishme pér shumicén e subjekteve me ndryshime t& mundshme né& kontabilitetin e tyre aktual, sistemet

dhe proceset. Prandaj, njé implementim i suksesshém do té& kérkojé njé vlerésim dhe njé plan pér
menaxhimin e ndryshimit.

Pérvec késaj, éshté e réndésishme gé subjektet t& monitorojné diskutimet e BSNK-s&, Bordit t&¢ Standardeve
Financiare t& Kontabilitetit t¢ SHBA-ve (FASB) dhe TRG (duke pérfshiré diskutimet e ndara té pérbérésve te
GAAP té SHBA-ve t& TRG). 6. Grupi nuk éshté e prekur nga ky standard.

o SNRF 16 Qiraté

SNRF 16 éshté l&shuar né& janar 2016 dhe zévendéson SNK 17 Qiradhéniet, KIRFN 4 Pé&rcaktimi nése njé
Marréveshje pérmban njg¢ gera, KIS-15 Qirateé Operative-Nxitiet dhe KIS-27 Vlerésimi i Substancés sé
Transaksioneve qé pérfshijné Formén Ligjore té Qirasé. SNRF 16 pércakton parimet pé&r njohjen, matjen,
paragitien dhe dhénien e informacioneve shpjeguese té girasé dhe kérkon g& qiramarrésit t& japin llogari pér
t& gjitha giraté sipas njé modeli t& vetém né bilanc, ngjashém me kontabilitetin pér qgiraté financiare sipas SNK
17. Standardi pérfshin dy pérjashtime njohjeje pér giramarrésit - dhénien me gira té aseteve “me vieré t& ulét"
(0.sh., kompjuterét personalg) dhe qiraté afatshkurtra (dmth. me gera me njé afat kohor me qira prej 12
muajsh ose mé pak). Né datén e fillimit t& nj& qiraje, njé giramarrés do t& njoh& nj& detyrim pér t& béré
pagesa t& girasé (dmth. Detyrimin e girasé) dhe njé aktiv qé pérfagéson t& drejtén e pérdorimit t& aktivit bazé
gjate afatit t& girasé (p.sh. aktivin e s& drejtés s& pérdorimit ). Qiramarrésit do tu kérkohet té njohin ve¢gmas
shpenzimet e interesit né detyrimet e girasé dhe shpenzimet e amortizimit pér aktivin e té drejtés sé
pérdorimit.

Qiradhénésit gjithashtu do té kérkohen gé té rimatin detyrimin e giras€ me rastin e ngjarjeve té caktuara
(p.sh., njé ndryshim né& afatin e girasé&, njé ndryshim né pagesat e qirasé t& ardhshme gé rezultojné nga njé
ndryshim né nj& indeks apo normé té pérdorur pér t& pércaktuar kéto pagesa). Qiramarrési né pérgjithési do
t& njohin shumén e rimatjes sé detyrimit t& girasé si njé rregullim né aktivin e té drejtés sé pérdorimit.

Kontabiliteti per giradh&nésin sipas SNRF 16 &shté né thelb i pandryshuar nga kontabiliteti i sot&m sipas SNK
17. Qiradhénésit do t& vazhdojné té klasifikojné t& gjitha giraté duke pérdorur té& njéjtin parim klasifikimi si né
SNK 17 dhe té béjné dallimin mes dy llojeve té girasé: giraté operative dhe financiare.
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. SNRF 16 Qiraté (vazhdim)

SNRF 16 gjithashtu k&rkon g& qiramarrésit dhe giradhénésit t& japin mé shumé informacion shpjegues se sa
sipas SNK 17.

SNRF 16 &shté efektive pér periudhat vjetore gé fillojn& mé ose pas 1 janarit 2019. Aplikimi i hershém lejohet,
por jo pérpara se njé njési ekonomike té zbatoje¢ SNRF 15. Nj& qiramarrés mund t& zgjedhé té zbatoje
standardin duke pérdorur njé qasje t& ploté retrospektive ose njé modifikim retrospektiv. Dispozitat e
tranzicionit t& standardit lejojné disa leht&sime.

Duke gené se Grupi ka qgiraté operative si giramarrése, &sht& né& procesin e vlerésimit t& ndikimit t& kétij
standardi.

o SNRF 17 Kontratat e Sigurimeve

Ne& maj 2017, BSNK publikoi SNRF 17 Kontratat e Sigurimeve (SNRF 17), njé standard i ri gjith&pérfshirés i
kontabilitetit p&r kontratat e sigurimeve gé& mbulojné njohjen dhe matjen, prezantimin dhe shé&nimet
shpjeguese. Sapo té hyjé né fuqi, SNRF 17 do t& zévendésojé SNRF 4 Kontratat e Sigurimeve (SNRF 4) q&
gshté nxjerré né& vitin 2005. SNRF 17 zbatohet pér t& gjitha llojet e kontratave té sigurimit (dmth jetg, jo-jeté,
sigurimin e drejtpérdrejté dhe risigurimin) llojin e subjekteve gé& i I1&shojné& ato, si dhe garancive té caktuara
dhe instrumenteve financiare me karakteristika té pjesémarrjes sé liré.

Do t& zbatohen disa pérjashtime nga fushé&veprimi. Objektivi i pérgjithshém i SNRF 17 é&shté té sigurojé nje
model t& kontabilitetit pér kontratat e sigurimit gé éshté mé i dobishém dhe i géndrueshém pér siguruesit. Né
kundérshtim me kérkesat e SNRF 4, té cilat bazohen kryesisht né politikat e méparshme té kontabilitetit té&
méparshém, SNRF 17 ofron njé model gjithépérfshirés pér kontratat e sigurimeve, duke mbuluar t& gjitha
aspektet pérkatése t& kontabilitetit. Thelbi i SNRF 17 &shté modeli i pérgjithshém, i plotésuar me:

« Nj& pérshtatje specifike pér kontratat me karakteristika t&€ pjesémarrjes sé drejtpérdrejté (qasja e tarifés
ndryshueshme)

+ Njé gasje e thjeshtuar (qasja e alokimit t& primit) kryesisht pér kontratat me afat t& shkurter.

SNRF 17 éshté efektive pér periudhat e raportimit gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2021, me shifra krahasuese
té kérkuara. Aplikimi i hershém &shté i lejuar, me kusht g& njésia ekonomike té zbatojé gjithashtu SNRF 9 dhe
SNRF 15 mé ose para datés sé zbatimit t& paré t& SNRF 17. Ky standard nuk zbatohet pé&r Bankén.

s Interpretimi i KIRFN 22 Transaksionet né valuté té huaj dhe shqyrtimi paraprak

Interpretimi sqaron se né& pércaktimin e kursit t& k&mbimit t& ¢astit p&r t'u pérdorur né njohjen fillestare té
aktivit, shpenzimeve ose té ardhurave (ose njé pjese té tij) né lidhje me gregjistrimin e njé aktivi jo-monetar
ose detyrimi jomonetar gé lidhet me shumén paraprake, data e transaksionit €shté data né t& cilén njé njési
ekonomike fillimisht njeh aktivin jo-monetar ose pasivin jomonetar gé rrjedh nga shuma paraprake. Nése ka
pagesa té shuméfishta ose faturat paraprakisht, at&éheré njésia ekonomike duhet t& pércaktojé datén e
transaksionit pér secilén pagesé ose marrje t& konsideratés paraprake. Subjektet mund té aplikojné
ndryshimet né bazé té ploté retrospektive.

Né ményré alternative, njé njési ekonomike mund té zbatojé Interpretimin n& ményré prospektive pér té gjitha
aktivet, shpenzimet dhe t& ardhurat n& fushén e saj q& njihen fillimisht n& ose pas:

(i) Fillimit t& periudhés raportuese né té cilén njésia pér heré t& paré zbaton interpretimin, ose

(i) Fillimit t& nje periudhe raportuese paraprake té& paraqitur si informacion krahasues né pasqyrat financiare
té periudhés raportuese né té cilén njésia ekonomike e zbaton interpretimin e paré.

Interpretimi &shté efektiv pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas datés 1 janar 2018. Aplikimi i hershém i
interpretimit lejohet dhe duhet té shpaloset. Megjithaté, megenése praktika aktuale e Bankés éshté né
pérputhje me Interpretimin, Grupi nuk pret ndonjé efekt né pasqyrat financiare té saj.

o Interpretimi i KIRFN 23 Pasiguria mbi Trajtimin e Tatimit mbi té Ardhurat

Interpretimi trajton kontabilitetin pér tatimin mbi t& ardhurat kur trajtimet tatimore pérfshijné pasiguring qgé
ndikon né& zbatimin e SNK 12 dhe nuk zbatohet pér tatimet ose taksat jashté fush&veprimit t¢ SNK 12 dhe as
nuk pérfshin né ményré specifike kérkesat qé lidhen me interesin dhe penalitetet q& lidhen me pasiguring né
triatimeve té tatimit.
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* Interpretimi i KIRFN 23 Pasiguria mbi Tatimin mbi té Ardhurat (vazhdim)

Interpretimi trajton né ményré specifike sa vijon:
+ Nése nj& njési ekonomike i konsideron trajtimet e pasigurta tatimore ve¢ e veg

« Supozimet gé nj& njési ekonomike bén né lidhje me ekzaminimin e trajtimeve tatimore nga autoritetet
tatimore

+ Si njé njési ekonomike pércakton fitimin e tatueshém (humbje tatimore), bazat tatimore, humbjet tatimore t&
papérdorura, kredité tatimore té papérdorura dhe normat tatimore

+ Si nj& njési ekonomike i konsideron ndryshimet né fakte dhe rrethana

Njé njesi ekonomike duhet té pércaktojé nése duhet t& konsiderojé ¢do trajtim tatimor t& pasigurt vegmas ose
sé bashku me njé ose mé shumé trajtime té tjera té& pasigurta tatimore. Qasja gé& parashikon mé miré
zgjidhjen e pasigurisé duhet t& ndiget. Interpretimi &shté efektiv pér periudhat raportuese vjetore qé fillojne
mé ose pas 1 janarit 2019, por jané té disponueshme disa lehtésime té tranzicionit. Grupi do t& zbatojé
interpretimin nga data e hyrjes né fuqi té tij. Duke gené se Grupi vepron né njé mjedis tatimor n& ndryshim,
aplikimi i Interpretimit mund té ndikojé né pasqyrat e saj financiare dhe né zbulimet e kérkuara. Pérve¢ késaj,
Grupi mund té keté nevojé té krijojé procese dhe procedura pér t& marré informacionin qé &shté e nevojshme
pér té zbatuar Interpretimin né kohén e duhur.

o SNRF 2 Klasifikimi dhe matja e transaksioneve té pagesave té bazuara né aksione - Ndryshime
né SNRF2

BSNK ka nxjerré ndryshime né SNRF 2 Pagesa t& bazuara né aksione q& adresojné tri fusha kryesore:
efektet e kushteve té kushtézimit né matjen e njé transaksioni t& pagesave t& bazuara né& aksione té
rregulluara né mjete monetare; klasifikimin e njé transaksioni t& pagesave té bazuar n& aksione me
karakteristikat e shlyerjes neto pér mbajtjen e detyrimeve tatimore; dhe kontabilizimin kur nj&¢ modifikim i
kushteve dhe kushteve t& njé transaksioni t& pagesés t& bazuar né aksione ndryshon klasifikimin e tij nga
mjetet monetare t& arkétuara né kapitalin neto té shlyer.

Né adoptim, subjekteve u kérkohet t& aplikojné ndryshimet pa riparagitjen e periudhave t& méparshme, por
aplikimi retrospektiv lejohet nése zgjidhet pér té tre amendamentet dhe nése kriteret e tjera jané plotésuar.
Ndryshimet jané efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018, si dhe lejohet aplikimi i
hershém. Ky standard nuk éshté i zbatueshém pér Bankén

o Aplikimi i SNRF 9 Instrumentet Financiare me SNRF 4 Kontratat e Sigurimeve - Ndryshimet né
SNRF 4

Ndryshimet adresojné shqeté&simet & dalin nga zbatimi i standardit t& instrumenteve té reja financiare, SNRF
9, pérpara zbatimit t&¢ SNRF 17 Kontratat e Sigurimeve, i cili z&vendéson SNRF 4. Ndryshimet paragesin dy
opsione pér subjektet gé I&shojné kontrata sigurimi: nje pé&rjashtim i pérkohshém nga zbatimi i SNRF 9 dhe
nj¢ pérqasje mbulesé . Pérjashtimi i pérkohshém aplikohet pér heré t& paré per periudhat e raportimit gé
fillojné mé ose pas 1 janarit 2018. Nj& nj&si ekonomike mund t& zgjedhé metodén e mbivendosjes kur ajo sé
pari t&¢ zbatoj¢ SNRF 9 dhe té& zbatojé két& gasje n& ményré retrospektive ndaj aktiveve financiare té
pércaktuara né kalimin né SNRF 9. Njésia ekonomike rishikon informacionin krahasues duke reflektuar
pérgasjen e mbivendosjes nése dhe vetém nése, njésia ekonomike rishikon informacionin krahasues gjaté
zbatimit t& SNRF 9. Kéto ndryshime nuk jané t& zbatueshme pér Bankén.

Transferimet e Pronés pér Investimin - Ndryshimet né SNK 40

Amendamentet sqarojng kur njé njési ekonomike duhet t& transferojé pronén, duke pérfshiré pron&n né
ndértim ose zhvillim n&, ose jashté pronés sé investimit. Ndryshimet theksojné se njé ndryshim né pé&rdorim
ndodh kur prona plotéson, ose pushon sé& pérmbushuri, pérkufizimin e pronés s& investimit dhe ka déshmi té
ndryshimit n& pérdorim. Nj& ndryshim i thjeshté né géllimet e drejtimit p&r pérdorimin e nj& prone nuk siguron
déshmi t& nj¢ ndryshimi ng pérdorim. Subjektet duhet t& zbatojné ndryshimet né ményré prospektive pér
ndryshimet n& pérdorim g& ndodhin né ose pas fillimit t& periudh&s raportuese vjetore né t& cilén njésia
ekonomike i zbaton ndryshimet pér heré t& paré. Nj& njési ekonomike duhet t& rivierésojé klasifikimin e
pasurive t& mbajtura né até daté dhe, nése &shté e zbatueshme, riklasifikimin e pronés pér t& pasqyruar
kushtet & ekzistojné né& at& daté. Zbatimi retrospektiv né pérputhje me SNK 8 lejohet vetém nése éshte e
mundur pa pérdorimin e retrospektivés. Efektive pér periudhat vietore gé fillojn& mé ose pas 1 janarit 2018.
Aplikimi i hershém i ndryshimeve lejohet dhe duhet té shpaloset. Grupi do t& zbatojé amendimet kur té hyjné
né fuqi. Ky standard nuk &shté i zbatueshém pé&r Bankén.
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) Ndryshimet né SNRF 10 dhe SNK 28: Shitja ose Kontributi i Aktiveve midis njé Investitori dhe
Shoqatés sé saj ose Sipérmarrjes sé€ Pérbashkét

Ndryshimet adresojné konfliktin midis SNRF 10 dhe SNK 28 né trajtimin e humbjes sé kontrollit té njé filiali gé
shitet ose kontribuohet né njé& pjesémarrje ose sipérmarrje té& pérbashkét. Ndryshimet sgarojné se fitimi ose
humbja gé& rezulton nga shitja ose kontributi i aktiveve qé pérbé&jné njé biznes, si¢ pércaktohet né SNRF 3,
midis njé investitori dhe shogérisé sé tij ose sipérmarrjes sé& pérbashkeét, njihet plotésisht. Sidoqofte, cdo fitim
ose humbje gé rezulton nga shitja ose kontributi i aktiveve gq& nuk pérb&jné njé biznes, njihet vetém né masén
e interesave té investitoréve té palidhur né shoqéring aksionare ose sipérmarrje té pérbashkét. IASB ka
shtyré datén efektive t& kétyre ndryshimeve pér njé kohé t& pacaktuar, por njé njési ekonomike q& miraton
heret ndryshimet duhet t'i zbatojé ato n& ményré prospektive. Standardi nuk &shté i zbatueshém pér Bankén.

o Interesa afatgjata né pjesémarrje dhe sipérmarrje té pérbashkéta - Ndryshime né SNK 28

Ndryshimi éshté efektiv pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019. Ndryshimet sqarojng qé&
njé njési ekonomike zbaton SNRF 9 {nstrumentat Financiaré né interesat afatgjaté né njé pjesémarrje ose
sipérmarrje t€ pérbashkét, né t& cilén nuk aplikohet metoda e kapitalit neto, por & né thelb, jané pjesé e
investimit neto né pjesémarrje ose sipérmarrje t& pé&rbashkét (interesa afatgjata). Ky sgarim éshté i
réndésishém sepse né&nkupton qé& modeli i pritur i humbjes sé& kredisé né SNRF 9 zbatohet pér interesa té tilla
afatgjata. Bordi gjithashtu sqaroi se, né& zbatimin e SNRF 9, njé njési ekonomike nuk merr parasysh humbjet e
pjesémarrjes ose sipé&rmarrjes sé& pérbashkét, ose ndonjé humbje nga zhvlerésimi pér investimet neto, té
njohura si rregullime t& investimit neto n& pjesémarrje ose sip&rmarrje t& pérbashkét gé lindin nga zbatimi i
SNK 28 Investimet n& Shogérité dhe Sip&rmarrjet e Pérbashkéta. Pér té ilustruar se si nj&sité ekonomike
zbatojné kérkesat ng SNK 28 dhe SNRF 9 né lidhje me interesat afatgjaté, Bordi publikoi gjithashtu njé
shembull ilustrues kur nxori amendamentet. Subjektet duhet t& zbatojné ndryshimet n& ményré retrospektive,
me pérjashtime té caktuara. Aplikimi i hershém i ndryshimeve lejohet dhe duhet t& zbulohet. Amendamentet
do t& eliminojné dykuptimésing& né formulimin e standardit. Ky ndryshim nuk &shté i zbatuesh&m pér Bankén.

2.5 Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél

(1) Transaksionet né monedhé té huaj

Né pérgatitien e pasqgyrave financiare, transaksionet né valuta t¢ ndryshme nga monedha funksionale e
Bankés njihen né kursin e kémbimit t& castit né datén e transaksioneve.

Transaksionet n& monedha té huaja pérkthehen né monedhén funksionale t& operacionit duke pérdorur
kursin e kémbimit n& vend né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare t& shprehura né
monedha t& huaja né datén e raportimit jané ri-konvertuar né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né
vend né até daté.

Fitimi ose humbja né valuté né artikujt monetaré &shté diferenca midis kostos s& amortizuar n& monedhén
funksionale né fillim t& periudhés, e rregulluar pér interesin efektiv dhe pagesat gjaté periudhés dhe koston e
amortizuar né valuté t& pérkthyer me kursin e kémbimit n& vend fundi i periudhé&s. Aktivet dhe detyrimet jo-
monetare q& maten né terma té& kostos historike né njé¢ monedhé té huaj jané pérkthyer duke pérdorur kursi e
k&mbimit n& datén e transaksionit. Kurset e kémbimit t& aplikueshme (l.ek& ndaj njé njésie t& monedhés sé
huaj) pér monedhat kryesore mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 jané si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Ushb 111.10 128.17
EUR 132.95 135.23
GBP 149.85 157.56
CHF 113.94 126.05
CAD 88.64 95.09
XAU 4,633.78 4,778.96
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2.5 Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
(2) Instrumentat financiaré — njohja fillestare dhe matja e mépasshme
(i) Data e njohjes
Té gjithé aktivet dhe detyrimet financiare jané njohur fillimisht né& datén kur Grupi bé&het palé e dispozitave
kontraktuale té instrumentit.

(i) Matja fillestare e instrumentave financiaré

Grupi fillimisht njeh huaté dhe paradhéniet, depozitat, letrat me vleré té& borxhit t& emetuara dhe detyrimet e
varura né datén kur ato jané krijuar. Blerjet dhe shitjet e rregullta t& aktiveve financiare njihen né datén e
tregtimit kur Grupi angazhohet pér blerjen ose shitien e aktivit. T& gjitha aktivet dhe detyrimet e tjera
financiare (pérfshiré aktivet dhe detyrimet g& maten me vlerén e drejté népé&rmijet fitimit ose humbjes) njihen
fillimisht n& datén e tregtimit n& t& cil&én Grupi bé&het palé pér respektimin e dispozitave kontraktuale té
instrumentit.

Njé aktiv ose detyrim financiar matet fillimisht me vier&n e drejt&. Kostot e transaksionit t& cilat i atribuchen
direkt blerjes sé tij ose emetimit t& aktiveve apo detyrimeve financiare (pé&r njé zé& i cili nuk matet me vierén e
drejté nép&rmjet fitimit cse humbjes) i shtohen ose zbriten vlerés sé& drejté t& aktiveve apo detyrimeve
financiare, sipas rastit, né njohjen fillestare. Kostot e transaksionit gé& i atribuohen n& ményré direkte blerjes
sé aktiveve apo detyrimeve financiare me vleré té drejté pé&rmes fitimit ose humbjes njihen menjéheré né fitim
ose humbje.

(iii) Klasifikimi i aktiveve financiare
Aktivet financiare klasifikohen né kategorité e méposhtme té specifikuara:

¢ Mjetet monetare dhe ekuivalente

¢ Hua dhe paradhénie pér klientét dhe pér bankat

e Investimet e letrave me vieré
Klasifikimi varet nga natyra dhe géllimi i aktiveve financiare dhe pércaktohet gjaté njohjes fillestare. Té gjitha
blerjet né ményré té rregullt ose shitjet e aktiveve financiare njihen dhe ¢regjistronen mbi bazén e datés sé
tregtimit. Blerjet ose shitjet e rregullta jané blerjet ose shitjet e aktiveve financiare qé& ké&rkojné shpérndarjen e
aktiveve brenda afateve kohore t& pércaktuara né rregulloret ose konventat né treg.

(iv) Klasifikimi i detyrimeve financiare dhe kapitalit
Klasifikimi si borxh ose kapital

instrumentat e borxhit dhe kapitalit t& emetuar nga Grupi jané klasifikuar ose si detyrime financiare ose si
kapital i vet n& pé&rputhje me thelbin e marréveshjeve kontraktuale dhe pérkufizimeve t& detyrimit financiar
dhe instrumentave té kapitalit.

Instrumentat e kapitalit

Nj& instrument kapitali &sht& ¢do kontraté gé evidenton njé interes té mbetur né aktivet e Bankés pas zbritjes
sé t& gjitha detyrimeve t& saj. Instrumentat e kapitalit neto t& emetuara nga Grupi jané t& njohura p&r shumeén
e arkétuar, neto nga kostot direkte t& emetimit.

(v) Hua dhe paradhénie klientéve dhe bankave
Hua dhe paradhénie pér klientét dhe pé&r bankat pérfshijné aktive financiare jo-derivative me pagesa fikse ose
té pércaktueshme gé nuk jané té kuotuara n& njé treg aktiv, dhe gqé Grupi nuk ka ndérmend ti shesé
menj&heré ose né té ardhmen e afért, pérveg:
e Atyre g& Grupi ka pér g&llim t'i shesé menjéheré ose né t¢ ardhmen e afért dhe atyre gé& Grupi gjaté
njohjes fillestare i pércakton si me vleré té drejt&€ népérmjet fitimit ose humbjes;
e Atyre q& Grupi, gjaté njohjes fillestare, i pércakton si té viefshme pér shitje.

Kur Grupi éshté giradhénés né njé marréveshje qiraje qé transferon te giramarrésit t& gjitha rreziget dhe
shpérblimet gé lidhen me pronésisé e nj& aktivi, marréveshja paraqitet brenda huave dhe paradhénieve. Kur
Grupi blen njé aktiv financiar dne njékohésisht hyn né nj& marréveshje pér té rishitur aktivin (ose njé pasuri
térésisht e ngjashme) me njg ¢mim t& fiksuar n& njé daté t& ardhshme ('repo e anasjellté ose huamarrje
letrash me vlerg"), marréveshja éshté kontabilizuar si marréveshje e anasjellté riblerjeje (letra me vlerg
kolateralizuara) dhe aktivet e lidhura me to nuk njihen né pasqyrat financiare té Bankés. Pas matjes fillestare
me vlerén e drejté, shumat e huave dhe paradhénieve pér klientét dhe bankat jané matur mé& pas me koston
e amortizuar duke pérdorur metod&n e normés efektive té interesit.
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2 Politika Kontabel (vazhdim)

2.5 Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)

(2) Instrumentat financiaré — njohja fillestare dhe matja e mépasshme (vazhdim)

(vi) Letrat me vleré té investimit

Letrat me vleré té investimit kontabilizohen né varési té klasifikimit t& tyre, ose si t& mbajtura deri né maturim,
me vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes, ose t& viefshme pér shitje.

a) Instrumenta financiaré té mbajtur deri né maturim

Investimet e mbajtura deri n& maturim jang aktive jo-derivative me pagesa fikse ose t& pércaktuara dhe
maturitet fiks t& cilat Grupi ka géllimin dhe mundésiné t'i mbajé deri né maturim dhe té& cilat nuk jan& dizenjuar
me vleré t& drejté né fitim ose humbje ose t& viefshme pér shitje. Pas njchjes fillestare, investimet e mbajtura
deri né maturim mbarten me kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv minus ndonjé
zhvlerésim t& mundshém.

Nése Grupi do t& shesé ose riklasifikoj¢ para maturimit nj¢ shumé t& réndésishme té letrave me vleré te
mbaijtura deri né maturim (pérve¢se né rrethana té caktuara specifike), e téré kategoria do t& “njollosej” dhe
do té duhej té riklasifikohej si e viefshme pér shitie. P&r mé tepér, Grupi do ta kishte t& ndaluar klasifikimin e
ndonjé aktivi financiar si t& mbajtur deri né maturim gjaté dy viteve né vijim.

(b) Instrumentat financiaré té viefshém pér shitje

Investimet e viefshme pér shitje jané investime jo-derivative gé nuk dizenjohen si njé kategori tjetér e aktiveve
financiare. Investimet e kapitalit t& pakuotuara, viera e drejté e t& cilave nuk mund t& matet né ményré t&
besueshme, mbarten me kosto. Té& gjitha investimet e viefshme pér shitje mbarten me vleré té drejté.

Té ardhurat nga interesi njihen né fitim ose humbje duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Fitimet ose
humbjet nga kursi i kémbimit né investimet e borxhit t& viefshme pér shitje, njihen direkt n& humbje ose fitim.
Ndryshime té tjera té vierés sé drejté njihen né té ardhurat e tjera gjithépérfshirése deri kur investimi t& jete
shitur ose zhvlerésuar dhe fitimi ose humbja e akumuluar t& njihet né fitim ose humbje.

(c) Té mbajtur pér tregtim
Njé aktiv financiar klasifikohet si i mbajtur pér tregtim nése:

- &shté bleré kryesisht p&r qéllimin e shitjes n& njé kohé té afért; ose

* né njohjen fillestare éshté pjesé e njé portofoli t& instrumenteve financiare té identifikuara q& Grupi i
menaxhon sé bashku dhe ka njé model té fundit aktual t& fitimit afatshkurtér; ose

+ &shté njé derivativ qé& nuk éshté pércaktuar dhe efektiv si njé instrument mbrojtés.

Kéto aktive financiare jané t& shprehura me vierén e drejté, me ¢farédo fitimi ose humbje gé rriedh nga
rivierésimi i njohur né fitim ose humbje. Fitimi ose humbja neto e njohur né fitim ose humbje pérfshin ¢do
divident ose interes t& fituar mbi aktivin financiar.

d) Derivatet e regjistruara me vierén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes

Grupi hyn né transaksione derivative me palé t& ndryshme. Kéto pérfshijné k&mbimet e normave té interesit,
té ardhmes, kémbimet e kredive t& huaja, kémbimet valutore, kontratat e kémbimit valutor dhe opsionet mbi
normat e interesit, valutave dhe kapitaleve t& huaja. Derivatet regjistrohen me vierén e drejté dhe mbarten si
aktive kur vlera e tyre e drejté &shté pozitive dhe si pasive kur viera e tyre e drejté& &shté negative. Derivatet e
pérfshiré né instrumente t& tjeré financiaré trajtohen si derivativé t& veganté dhe regjistrohen me vierén e
drejté nése plotésojné pérkufizimin e nj& derivativi (si¢ pércaktohet me sipér), karakteristikat e tyre ekonomike
dhe rreziget nuk jané té lidnhura ngushté me ato té& kontratés bazé dhe kontrata bazé nuk &sht& e mbajtur pér
tregtim ose e caktuar né kategoriné e ‘vlerés sé drejté népérmijet fitimit ose humbjes'. Derivativét e p&rfshiré
t& ndare nga kontrata bazé mbahen me vlerén e drejté né portofolin tregtar me ndryshimet n& vlerén e drejté
t& njohur n& pasqyrén e té ardhurave.

(vii) Borxhi i emetuar dhe fonde té tjera té marra borxh

Instrumentat financiaré t&é emetuara nga Grupi, & nuk jané& pé&rcaktuar me vleré té drejté n&pérmjet fitimit ose
humbijes, jané klasifikuar si "borxhi i varur”, ku substanca e marréveshjes kontraktuale rezulton né até qé
Grupi ka njé detyrim pér t'i shlyer mbajtésit, népé&rmjet mjeteve monetare ose aktiveve té tjera financiare, ose
té& pérmbushé detyrimin n&pérmjet nj&é ményre tjetér pérvegse duke kémbyer njé shume te caktuar parash ose
aktive te tjera financiare pér nj& numér fiks aksionesh né kapitalin e vet.

Pas matjes fillestare, borxhi i emetuar dhe huamarrjet e tjera maten me koston e amortizuar duke pé&rdorur
metodé&n e normés efektive té interesit.

Njé analizé e borxhit t& emetuar t& Bankés éshté paraqitur né Shénimin 24.
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2 Politika Kontabel (vazhdim)

2.5 Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
3) Mosnjohja (¢regjistrimi) e aktiveve dhe detyrimeve financiare

(i) Aktivet financiare

Grupi nuk e njeh mé njé aktiv financiar (e gregjistron) nése té drejtat kontraktuale pé&r pérfitimin e parave nga
aktivi jan& shuar, ose nése transferohen té drejtat pér t& marré pérfitimin kontraktual nga aktivi financiar né
njé transaksion né&pérmjet t& cilit transferohen te nj& njési tjetér té gjitha rreziqget dhe pérfitimet e pronésisé
mbi aktivin financiar. Cdo interes ne aktivet financiare te transferuara gé krijohet ose mbahet nga Grupi njihet
si nje aktiv ose detyrim mé vete. Grupi kryen transaksione népé&rmjet t& ciléve transferon aktivet e njohura né
pasqyrén e pozicionit financiar, por mban té gjitha ose njé pjese té rrezigeve ose shpérblimeve té aktiveve té
transferuara. Né rast se Grupi mbart t& gjitha ose né thelb t& gjitha rreziqet dhe shpérblimet aktuale ose té
mévonshme, atéheré aktivet e transferuara vazhdojné t& njihen né& pasqyrén e pozicionit financiar.
Transferimi i aktiveve, ndérkohé gé mbahen té gjitha ose né thelb té gjitha rreziget dhe shpérblimet aktuale
ose t& mévonshme, pérfshijné pér shembull huadhé&nien e letrave me vileré dhe transaksionet e
marréveshjeve té riblerjes.

Kur aktivet i shiten njé pale té treté me njé normé totale kthimi “swap” pér aktivet e transferuara, transaksioni
kontabilizohet si nj& transaksion financimi i sigurt i njéjt& me transaksionet e riblerjes. Pér transaksionet ku
Grupi as nuk mban dhe as nuk transferon n& ményré thelbésore té gjitha rreziget dhe shpérblimet aktuale ose
t& mévonshme gé rrjedhin nga pronésia mbi aktivin financiar, ajo nuk e njeh (gregjistron) aktivin né rast se
nuk ka kontroll mbi t&. Té drejtat dhe detyrimet q&¢ mbahen gjaté transferimit njihen mé vete si aktive dhe
detyrime, sipas rastit. N& ato transferime ku ruhet kontrolli mbi aktivin, Grupi vazhdon t& njohé& aktivin pér aq
kohé sa ky aktiv rezulton i pérfshiré, gjé e cila pércaktohet nga niveli i ekspozimit ndaj ndryshimeve né vlerén
e aktivit té transferuar.

Né transaksione té& caktuara Grupi mban té& drejtat e sh&rbimit ndaj njé aktivi financiar té transferuar kundrejt
njé tarife. Aktivi i transferuar ¢regjistrohet térésisht nése plotéson kriteret e mosnjohjes.

(ii) Detyrimet financiare

Grupi ¢regjistron detyrimet financiare kur, dhe vetém kur, detyrimet e Grupit jané shkarkuar, anuluar ose kané
skaduar. Diferenca midis vlerés kontabél neto t& detyrimit financiar t& gregjistruar dhe shumés sé paguar dhe
té pagueshme njihet né fitim ose humbje.

Njé aktiv ose detyrim njihet pér t& drejtat e shérbimit, né qofté se tarifa e shérbimit &shté mé e larté se
shpenzimet e shérbimit (aktiv) ose éshté mé pak se e pérshtatshme pér té kryer shérbimin (detyrim).

(4) Pércaktimi i vierés sé drejté

Vlera e drejté éshté shuma pér t& cilén njé aktiv mund t& kémbehet ose njé detyrim t& shlyhet midis paléve té
palidhura me njéra-tjetrén, te mirinformuara g& kryejné njé transaksion né ményré t& vullnetshme né datén e
matjes.

Kur &shté e mundur, Grupi e mat vierén e drejté t& nj& instrumenti duke pérdorur gmimet e kuotuara té njé
tregu aktiv pér até instrument. Njé& treg konsiderohet aktiv nése ¢mimet e kuotuara jané lehtésisht dhe
rregullisht t& disponueshme dhe paraqesin transaksione té tregut aktual qé& kryhen né ményré té rregullt dhe
ne kushte te barabarta. Njé tekniké vlerésimi e pérdorur nga Grupi pér t& identifikuar nése pér njé instrument
financiar ekziston njé treg aktiv éshté ekzistenca e cmimeve té kuotuara pér aktive dhe/ose detyrime té
ngjashme, té& cilat Grupi mund t'i aksesojé né datén e raportimit. Né&se tregu pér njé instrument financiar nuk
&shté aktiv, Grupi kryen matjen me vierén e drejté duke pérdorur teknika vierésimi.

Teknikat e vlerésimit pérfshijn& pérdorimin e transaksioneve mé t& fundit t& kryera n& ményré té vullnetshme
midis paléve te mirinformuara té palidhura me njéra-tjetrén (né€se &shté e disponueshme), lidhur me vierén e
drejté aktuale t& instrumentave té tjeré qé jané kryesisht t& njéjté, flukset monetare té skontuara dhe modelet
e vlerdsimit t& opsioneve. Teknika e zgjedhur e vlerésimit bazohet maksimalisht te t& dhé&nat e tregut,
mbéshtetet sa mé pak té jeté e mundur né llogaritjet specifike t& Banké&s, bashkon té gjithé faktorét qé
pjesémarrésit né treg konsiderojné né& vendosjen e ¢mimit dhe &shté né pérputhje me metodologjité
ekonomike t& pranuara pér vendosjen e ¢mimit pér instrumentat financiare. Té dhé&nat pér teknikat e
vlergsimit paragesin pritshmériné e tregut dne matjet e faktoréve té rrezigeve té trashéguara né instrumentat
financiaré.
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2 Politika Kontabel (vazhdim)
2.5 Pérmbledhje e politikave té réndésishme kontabél (vazhdim)
(4) Pércaktimi i vierés sé drejté

Grupi kalibron metodat e vlerésimit dhe i teston ato pé&r vlefshméri duke pérdorur ¢mime t& vézhguara né
transaksionet aktuale té trequt né instrumenta té& njéjté ose né té dhéna té tjera t& vézhgueshme né treg.
Evidence mé& e miré pér vierén e drejté té njé instrumenti financiar né matjen fillestare éshté ¢mimi i
transaksionit, p.sh. vlera e drejté e dhéné ose e marrg, vetém nése viera e drejté e atij instrumenti éshté
evidentuar nga krahasimi me transaksione aktuale té tregut pér instrumenta t& njéjté¢ (p.sh., pa modifikime
ose ripaketim) ose e bazuar né metodat e vlerésimit n& t& cilat variablat pérfshijné vetém t& dhéna teé
vézhgueshme né tregje. Kur gmimet e transaksioneve paragesin evidencé&n mé t& miré t& vlerés sé drejté né
njohjen fillestare, instrumenti financiar matet fillimisht me ¢mimin e transaksionit dhe ¢do diferencé midis kétij
¢mimi dhe vlerés fillestare té pérftuar nga njé model vierésimi &shté njohur mé pas né fitim ose humbje né njé
bazé té pérshtatshme mbi jetén e instrumentit por jo mé voné se vlerésimi t& mbéshtetet térésisht nga te
dhéna té vézhgueshme né treg ose transaksioni té& mbyllet.

Aktivet dhe pozicionimet afatgjata maten me ¢mimin e ofruar, detyrimet dhe pozicionimet afatshkurtra maten
me ¢mimin e kérkuar. Kur Grupi ka njé pozicionim me rreziqge qé kompensojné njéri tietrin, cmime "mid-
market” jané pérdorur pér t& matur pozicionin e rrezigeve t& kompensuar dhe nj&€ ¢mim i kérkuar ose oferté
rregullimi éshté aplikuar vetém tek pozicionet e hapura neto. Viera e drejté reflekton rrezikun e kreditimit té
instrumentave dhe pérfshin rregullime t& cilat marrin parasysh rrezikun e kreditimit t& Bankés dhe t& palés
tjeter kur eshté e pérshtatshme. Llogaritiet e vierés sé drejté té pérftuara nga modelet rregullohen pér faktoré
te tieré si rreziku i likuiditetit ose pasigurité e modeleve, né até masé qé Grupi beson gé& njé palé e treté
pjesémarrése né treg do i merrte ato né konsideraté pér vendosjen e ¢mimit t& njé transaksioni.

Grupi e mat vlerén e drejté duke pérdorur hierarkiné e méposhtme qé reflekton réndésiné e input-eve té
pérdorura gjaté matjeve:

- Niveli 1; gmimet e kuotuara (te pakorrigjuara) t& njé tregu aktiv pér njé instrument identik.

- Niveli 2: Teknika vlerésimi bazuar né input-e té& vézhgueshme, ose né ményré direkte (si p.sh ¢mimet),
ose n& ményré indirekte (g& rrjedh nga ¢mimet). Kjo kategori pérfshin instrumenta té vierésuar duke
pérdorur; ¢mime t& kuotuara né tregje aktivé pér instrumenta identiké ose t& ngjashém, ¢mime t&
kuotuara pér instrumenta identiké ose t€ ngjashém né tregje qé& konsiderohen jo aq aktivé; ose teknika té
tiera vierésimi ku gjithe input-et kryesore mund té vézhgohen n& ményré direkte ose indirekte nga té
dhénat e tregut.

- Niveli 3: Teknika vlerésimi duke pérdorur input-e té réndésishme jo t& vézhgueshme. Kjo kategori
pérfshin t& gjithe instrumentat ku teknika e vierésimit pérfshin input-e q& nuk bazohen né t& dhéna té
vézhgueshme dhe input-et jo té& vézhgueshme kané njé ndikim t& réndésishém né vler&simin e
instrumentit. Kjo kategori pérfshin instrumenta qé vlerésohen mbi bazén e ¢mimeve té& kuotuara pér
instrumenta t& ngjashém ku kérkohen korrigjime t& réndésishme jo t& vézhgueshme ose supozime pér t&
reflektuar diferencat mes instrumentave.

(5) Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Né& ¢do daté bilanci Grupi vier&son nése ka evidencé objektive g& aktivet financiare t& ndryshém nga mjetet
monetare dhe ekuivalent&t me to, jang zhvlerésuar. Aktivet financiare konsiderohen té zhvlerésuara kur ka
evidence gé njé ngjarje qé sjell humbje ka ndodhur pas njohjes fillestare té aktivit, dhe kjo ka njé ndikim né
flukset e ardhshme té parasé sé aktivit, t& cilat mund té maten me besueshméri.

Grupi konsideron mundésing e zhvlerésimit né nivel individual dhe kolektiv. Té gjithé aktivet financiare
individualisht t& réndésishme vlerésohen pér zhvlerésim specifik. Té gjithé aktivet e réndésishme té cilat nuk
zhvlerésohen specifikisht vierésohen kolektivisht pér ¢do vlerésim qé ka lindur por nuk é&sht& identifikuar
akoma. Aktivet t& cilat nuk jané individualisht t& réndésishme vierésohen duke grupuar bashké aktivet
financiare (t& mbartura me kosto t& amortizuar) me karakteristika té njejta rreziku.

Evidencé objektive gé& aktivet financiare té zhvlerésuara mund té pérfshijné mos_pagimin ose shke[jet_pgg
huamarrési, ristrukturimin e kredis& ose paradhéniet nga Grupi me kusht g& Grupi nuk do t& konsiderojé té
dhé&nat gq& njé huamarrés ose emetues do té falimentojng, zhdukjen e njé tr_egu aktiv pér‘instrumen_tat
financiaré, ose t& dhéna té tjera t& vézhgueshme qé lidhen me njé grup aktivesh té tilla si nc!ryshn:ne‘t negative
né statusin e pagesave té nuamarrésit ose emetuesve né grup, ose kushte ekonomike gé& lidhen me

déshtimin né grup.
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2 Politika Kontabel (vazhdim)
2.5 Pérmbledhje e politikave té& réndésishme kontabél (vazhdim)
(5) Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Pér trajtimin e zhvlerésimit né grup Grupi pérdor modelimin statistikor t& trendeve historike t& probabilitetit t&
mospagimit, kohé&s sé rikuperimit dhe vlerén e humbjes sé ndodhur, pérshtatur me gjykimin e drejtimit nése
kushtet aktuale ekonomike dhe té kreditit jané té tilla q& humbjet aktuale t& jené mé t& médha ose mé t&
vogla se ato t& pércaktuara nga modelimet historike. Probabiliteti i mospagimit, nhormat e humbjes dhe
pércaktimi i kohés sé rikuperimit krahasohen me rezultatet aktuale pér té siguruar qé& ato t& mbeten té
duhurat.

(i) Aktivet financiare me kosto té amortizuar

Humbjet nga zhvler&simi i aktiveve t& mbajtura me koston e amortizuar maten si diferencé midis vlerés
kontabél t& aktiveve financiare dhe vlerés aktuale t& flukseve té pritshme skontuar me normén fillestare
efektive t& interesit t& aktiveve. Humbjet njihen né fitim ose humbje dhe pasqyrohen né njé llogari provizioni
kundrejt huave dhe paradhénieve. [nteresi mbi aktivet e zhvlerésuara vazhdon té njihet pérmes rikthimit t&
zoritjes. Kur njé ngjarje e mévonshme bén gé& shuma e humbjes nga zhvlerésimi t& ulet, humbja nga
zhvlerésimi kthehet (njihet) nép&rmjet fitimit ose humbjes.

(ii) Instrumentat financiaré té viefshém pér shitje

Pér instrumentat financiaré té viefshém pér shitje, Grupi vieréson né ¢do daté té pasqyrave financiare nése
ka evidencé objektive g& njé investim éshté zhvlerésuar. Humbjet nga zhvlerésimi i letrave me vieré té
vlefshme pér shitje njihen duke transferuar pérmes njé riklasifikimi, humbjen kumulative gé ésht& njohur né té
ardhurat e tjera pérmbledhése, né fitim ose humbe. Humbja kumulative q& éshté riklasifikuar nga t& ardhura
t& tjera, né fitim ose humbje, éshté diferenca midis kostos sé& blerjes, neto nga ¢do shlyerje principali dhe
amortizimi, dhe vierés sé& drejté aktuale, minus ndonjé humbje nga zhvlerésimi € njohur mé& paré né fitim ose
humbje. Ndryshimet né provizionet pé&r zhvlerésim qé& i atribuohen vierés né kohé& jané pasqyruar si njé
komponent i t& ardhurave nga interesi.

Nése né njé periudhé t& mévonshme vlera e drejté e njé letre me vleré té viefshme pér shitie gé éshte
zhvlerésuar rritet, dhe rritia mund t& lidhet objektivisht me njé ngjarje g& ka ndodhur pasi humbja nga
zhvlerésimi éshté njohur né fitim ose humbje, humbja nga zhvleré&simi kthehet (rimerret), dhe shuma e kthimit
njihet né fitim ose humbje. Megjithat&, ¢do rritie € mé&vonshme né vierén e drejté t& njé letre me vierd t&
zhvlerésuar té kapitalit njihet né t& ardhura té tjera p&rmbledhése.

(iii) Kredité e rinegociuara

Kur éshté e mundur, Grupi kérkon té ristrukturojé kredité né vend qé té marré né zotérim kolateralet. Kjo
mund t& pérfshijé shtrirjen e afatit t& pagesave dhe rénien dakord pér kushte t& reja t& kredis&. Pasi kushtet
jané rinegociuar, ndonjé zhvlerésim i mundshém matet duke p&rdorur normén fillestare efektive té interesit, té
llogaritur para modifikimit t& termave dhe kredia nuk konsiderohet m& me vonesé. Drejtimi vazhdimisht
rishikon kredité e rinegociuara pér t'u siguruar gé té gjitha kriteret jané pé&rmbushur dhe se pagesat e
ardhshme ka té ngjaré té ndodhin, Kredité vazhdojné té jené subjekt i njé vleré&simi individual apo kolektiv nga
zhvlerésimi, i llogaritur duke pérdorur normén fillestare efektive té interesit t& kredisé.

(6) Kompensimi i instrumentave financiaré

Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen me njéra-tjetrén dhe shuma neto paraqitet né pasqyrén e
pozicionit financiar atéherég, dhe vetém atéherég, kur Grupi ka t& drejtén ligjore pér t& kompensuar kéto shuma
dhe ka si g&llim ose t'i shlyejé neto, ose té realizojé aktivin dhe té shlyejé detyrimin njékohé&sisht.

Té ardhurat dhe shpenzimet paragiten né bazé neto vetém atéheré kur lejohet nga standardet kontabél, ose
pér fitimet dhe humbjet e krijuara nga njé grup transaksionesh t& ngjashme si ato né aktivitetin tregtar t&
Bankés.

(7) Matja me kosto t& amortizuar e instrumentave financiaré

Kostoja e amortizuar e njé aktivi ose detyrimi financiar éshté viera me té cilén aktivi ose detyrimi njihet né
momentin fillestar duke i zbritur pagesat e principalit, plus ose minus amortizimin e akumuluar duke pérdorur
metodé&n e interesit efektiv pér ¢do diferencé ndérmijet vlerés fillestare t& njohur dhe vierés né maturitet,
minus ¢do zbritje pér efekt zhvlerésimi.
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(8) Qiraté financiare (“leasing”)

Pércaktimi nése njé marréveshje &shté qira, ose ajo p&rmban njé gira, bazohet né thelbin e marréveshjes dhe
kérkon njé viereésim nése pérmbushja e marréveshjes varet nga pérdorimi i njé aktivi ose aktiveve specifike
dhe marréveshja mbart t& drejtén pér té pérdorur aktivin,

Grupi si njé giramarrés

Qiraté q& nuk transferojné te Grupi né ményré thelbé&sore t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e lidhura me
pronésiné e sendeve me gira jané gira operacionale. Pagesat e girasé operacionale njihen si shpenzime né
pasqyrén e té ardhurave mbi njé bazé lineare gjaté afatit t& girasé (“leasing”). Qiraté e pagueshme njihen si
njé shpenzim né periudhén né té cilén ato ndodhin.

Grupi si njé giradhénés

Qiraté ku Grupi transferon rrezikun dhe pérfitimet e pronésisé sé aktivit klasifikohen si qgira financiare. N&
pasqyrén e gjendjes financiare, Grupi paraget n& pasqyrén e pozicionit financiar shumén e arké&tueshme té
barabarté me vlerén neto t& investimit. Njohja e té ardhurave financiare do t&¢ bazohet né njg¢ model ge&
pasqyron nj¢ normé konstante periodike t& kthimit t& investimit neto té& giradhénésit mbi girané financiare.
Pagesat e giras¢ qg& lidhen me periudhén, me pérjashtim t& shpenzimeve pér shérbime, i jané zbritur
investimit bruto né& qgira pér t& reduktuar si principalin (kryegjéné), ashtu edhe té ardhurat financiare t&
pafituara.

Té ardhurat nga shitja t& njohura nga prodhuesi ose tregtari qiradh&nés né fillim té afatit té leasing-ut jané
vlera e drejté e aktivit, ose, nése mé e ulét, vlera aktuale e pagesave minimale t& leasing-ut & i takojné
giradhé&nésit, llogaritur me normén e interesit té tregut.

(9) Njohja e t€ ardhurave dhe shpenzimeve

Té ardhurat njinen né até masé gé éshté& e mundur gé pérfitimet ekonomike do té rrjedhin né banké dhe té
ardhurat mund t& maten me besueshméri. Kriteret e méposhtme specifike t& njohjes gjithashtu duhet te
plotéschen para se té ardhurat njihen.

(i) Té ardhurat dhe shpenzimet e interesit

Té ardhurat dhe shpenzimet pér interesa njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e
interesit efektiv. Norma e interesit efektiv &sht& norma g& skonton pagesat dhe arkétimet e ardhshme
monetare gjaté jetés s& mjetit ose detyrimit financiar (ose kur &sht& e pérshtatshme pé&r njé periudhé mé t&
shkurtér) pér t'i barazuar me vlerén kontabél t& mjetit ose detyrimit financiar. Norma efektive e interesit
vendoset duke marré parasysh njohjen fillestare té aktiveve ose detyrimeve financiare dhe nuk rishikohet mé
vone.

(ii) Interest income and expense (continued)

Llogaritja e normés sé interesit efektiv pérfshin t& gjitha shumat e paguara ose t& marra né avancg, kostot e
transaksionit, zbritiet dhe primet t& cilat jané pjesé integrale e normés efektive t& interesit. Kostot e
transaksioneve jané kosto shtesé té lidhura drejtpérdrejt me blerjen, ose emetimin apo nxjerrjen jashté
pérdorimi té njé mjeti apo detyrimi financiar. Té ardhurat dhe shpenzimet pér interesat t& paragitura si fitim
ose humbje pérfshin interesin e aktiveve dhe detyrimeve financiare me kosto t€ amortizuar me normé interesi
efektive.

(iii) Té ardhurat dhe shpenzimet pér komisione dhe tarifa

Te ardhurat dhe shpenzimet pér tarifat dhe komisionet té cilat jané pjesé integrale e normés sé interesit
efektiv né njé mjet ose detyrim financiar, p&rfshihen né matjen e normés sé interesit efektiv.

T& tjera tarifa dhe komisione q& pérfshijné tarifa pé&r shérbimin e llogarive, tarifa pér administrimin e
investimeve, komision shitje, tarifat e vendosjes dhe pérfagésimit njihen ndérsa shérbimi i fidhur kryhet.
Shpenzime té tjera pér tarifat dhe komisionet gé& lidhen kryesisht me tarifa transaksionesh dhe shérbimi
shpenzohen né momentin gé ofrohen shérbimet.

(10) Mjetet monetare dhe ekuivalentét me to

Aktivet monetare dhe ekuivalentet me to p&rfshijné kartémonedha dhe monedha, shL_Jma té pakushtézuara
me Bank&n Qendrore dhe investimet me likuiditet t& larté t& cilat kané maturim tre mujor ose mé t& vogel, té

cilat jané subjekt i rrezigeve t& paréndésishme t& ndryshimit t& vleres sé& drejté dhe pérdoren nga Grupi né
menaxhimin e angazhimeve afatshkurtra. Aktivet monetare dhe ekuivalentet me to mbarten me koston e

amortizimit né pasqyrén e pozicionit financiar.
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(11) Letrat me vleré té investimit

Letrat me vieré té investimeve fillimisht maten me vierén e drejté plus kosto direkte transaksioni dhe mé pas
mbarten né& varési té klasifikimit t& tyre, si t& mbajtura pér tregtim apo deri né maturim, me vleré t& drejté
népérmjet fitimit ose humbjes, ose té viefshme pér shitje.

(12) Aktive afatgjata materiale

(i) Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata materiale maten me koston e blerjes minus amortizimin e akumuluar dhe humbjet nga
zhvlerésimi. Kostot pérfshijné shpenzime té cilat i atribuohen direkt blerjes sé aktivit. Kostot e aktiveve té
ndértuara veté pérfshijné kostot e materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér & lidhet me vénien e aktivit
né& puné pér géllimin e pércaktuar dhe kostot e gmontimit dhe &vizjes dhe ristrukturimin né vendin né té& cilin
ato ndodhen. Programi kompjuterik i blerg, i cili éshté njé pjesé integrale e funksionimit t& pajisjes
kontabilizohet si pjésé e pajisjes. Kur pjesét e njé zéri t& ndértesés dhe pajisjeve kané jeté pérdorimi té
ndryshme, ato kontabilizohen si zé&ra té ndaré (komponentét kryesore) t& aktiveve afatgjata materiale.

(ii) Kostot vijuese

Kostoja e pjeséve t& z&vendésuara té tokés, ndértesés dhe pajisjeve njihet me vlerén e mbartur nése éshté e
mundshme gé ne te ardhmen Grupi do te kété pérfitime ekonomike nga ké&to pjese dhe kostot e tyre mund té
njihen né meényré té& besueshme. Kostot e mirémbajtjes s& pérditshme njihen né fitim ose humbje né&
momentin kur lindin.

(iii) Amortizimi

Amortizimi njihet né t& ardhura dhe shpenzimeve me anén e metodés sé vler&s s& mbetur mbi jetén e
dobishme t& vierésuar t& aktivit pérvegse pér aktivet q& zhvlerésohen me metodén lineare. Aktivet e marra
me gira zhvlerésochen pér mé té& shkurtrén midis kohé&s sé& qgirasé dhe jetégjatésisé sé& aktivit. Toka nuk

zhvlerésohet. Metodat e zhvlerésimit, jeta e dobishme dhe vlerat e mbetura rivlerésohen né datén e
raportimit.

Normat e amortizimit per periudhen aktuale dhe krahasuese jané si mé poshté:

Kategoria e aktiveve afatgjata % e amortizimit Metoda e amortizimit
Ndértesa 5% Linear

Pajisje elektronike 25% Mbi vierén e mbetur
Automjete 20% Mbi vierén e mbetur
Mobilie dhe pajisje zyre 20% Mbi vierén e mbetur
Pérmirésimet e ambienteve t& marra me qira 5% Linear

(13) Aktivet jomateriale
(i) Programe kompjuterike

Programet kompjuterike t& blera nga Grupi njihen me koston historike zvogéluar me amortizimin dhe humbjet
e akumuluara nga rénia né vieré. Shpenzimet e mévonshme mbi programet kompjuterike kapitalizohen vetém
kur kéto shpenzime lidnen me rritjen e pérfitimit t& ardhshém ekonomik prej kétij mjeti. Té gjitha shpenzimet e
tiera njihen n& periudhén q& ndodhin. Amortizimit njihet né fitim ose humbje me normén 256% mbi vierén e
mbetur prej datés né té cilén ky program éshté i gatshém pér pérdorim.

(i) Licencat

Licencat dhe té drejtat e pérdorimit bleré nga Grupi jané t& paragitura me kosto minus amortizimin e
akumuluar dhe humbjet nga zhvierésimi nése ka. Shpenzimet e mévonshme kapitalizohen vetém atéheré kur
ato rrisin pérfitimet ekonomike t& ardhshme té trupézuara né aktivin me t& cilin lidhen. Te gjitha shpenzimet e
tiera njinen kur ndodhin tek pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve. Amortizimi njihet né fitim ose humbje
né bazé lineare mbi jetén e dobishme té licencés gé nga data qé éshté e vlefshme pér pérdorim.
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(14) Zhvlerésimi i aktiveve jofinanciare

Vlera kontabél e aktiveve jo-financiare t& Bankes, p&rve¢ aktiveve tatimore té shtyra, rishikohet n& ¢do daté
raportimi pér t& pércaktuar nése ka ndonjé tregues té& zhvlerésimit. Nése ekziston ndonje tregues i tillg
vlerésohet shuma e rikuperueshme e aktivit.

Njé humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera kontabél e njé aktivi ose njésia gjeneruese e mjeteve monetare
tejkalon shumeén e rikuperueshme. Njé njési gjeneruese té mjeteve monetare éshté grupi mé i vogél i
identifikuesh&m i aktiveve gé& gjeneron flukse monetare gé jané kryesisht t& pavarura nga aktivet dhe grupet e
tjera. Humbjet nga zhvlerésimi njihen si fitim ose humbje.

Vlera e rikuperueshme e njé aktivi ose e njésisé gjeneruese t& mjeteve monetare &shté mé e madhja
ndérmjet ¢mimit neto té shitjes dhe vlerés sé tij né pérdorim. N& vierésimin e vlerés né pérdorim, flukset e
¢muara té ardhshme té aktiveve monetare jané skontuar né vlerén e tyre aktuale duke pérdorur njé normé
skontimi para taksave qé reflekton vlerésimin aktual té tregjeve pér vier&n né kohé té parasé dhe rreziget
specifike pér aktivin.

(15) Garancité Financiare

Garancité financiare jang kontrata q& e detyrojné Bankén qgé t& béj¢ pagesa specifike pér t& rimbursuar
mbajtésin pé&r njé humbje gé lind kur nj& debitor specifik nuk paguan né& afat sipas termave té nj& instrumenti
huadhénés.

Detyrimet pé&r garancité financiare fillimisht njihen né vierén e drejté dhe vlera fillestare amortizohet mbi jetén
e garancisé financiare. Detyrimi pér garanciné mbahet me vierén mé té larté midis vlerés me kosto té&
amortizuar dhe vlerés aktuale t& pagesave té pritshme (kur pagesa nén njé garanci &€shté béré e mundshme).
Garancité financiare pérfshihen tek detyrimet e tjera.

(16) Pérfitimet e punonjésve
(i) Sigurimet shogérore té detyrueshme

Grupi paguan vetém kontribute pér sigurimet shoqérore té detyrueshme pér pérfitimet e punonjésve gq& dalin
né pension. Autoritetet e Sigurimeve Shogérore jané pérgjegjése pér pércaktimin e limitit minimal ligjor té
vendosur pér pensionet né Shqipéri sipas njé plani kontributesh t& pércaktuara pér pensione. Kontributet pér
planin e pensionit njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzime kur ato ndodhin.

(ii) Leja vjetore e paguar

Grupi njeh si detyrim shumén e pérllogaritur té kostos pér lejet vjetore gé& pritét t& paguhet né kémbim té
shé&rbimeve t& punémarrésit pér periudhén.

(iii} Sigurimet shéndetésore té punonjésve

Grupi gjithashtu paguan kontribute t& pércaktuara pér sigurimin shéndetésor t& punonjésve. Kontributi &shté i
pagueshé&m ndaj njé kompanie sigurimi n& raport me shérbimet e kryera né banké& nga ana e punonjésve dhe
éshté regjistruar si njé shpenzim nén ‘'shpenzime t& personelit’. Kontributet e papaguara jané t& regjistruar si
detyrime.

(iv) Kontribut vullnetar i pensionit pér punonjésit

Grupi ka krijuar njé Plan Pensioni Profesional pér punonjesit e veté. Bank merr pérsipér t& paguajé kontribute
p&r cdo punonjés qé& ka firmasur nj¢ kontraté individuale pér “Planin Profesional t& Pensionit.” Shpenzimi
vietor pérfagéson kontributin vjetor t&¢ paguar nga Grupi, dhe regjistrohet né zé&rin “Shpenzime Personeli,”
duke prekur pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve t& Bankés, dhe pa ndikuar né& detyrimet e
mévonshme té Bankés,
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(17) Provizione pér detyrime té kushtézuara dhe angazhime

Njé provizion &shté njohur nése, si rezultat i nj& ngjarjeje té& kaluar, Grupi ka njé detyrim ligjor ose konstruktiv
gé mund té matet me besueshméri, dhe éshté e mundur q& njé dalje e pé&rfitimeve ekonomike do té ké&rkohet
pér té shlyer detyrimin. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme monetare té ardhshme me
njé norme para tatimit gé reflekton vierésimet aktuale té tregut pér vlerén né& kohé té parasé dhe, aty ku éshte
e pérshtatshme, rreziget specifike gé lidhen me detyrimin,

Njé provizion pér ristrukturimin njihet kur Grupi ka miratuar njé plan té detajuar dhe formal ristrukturimi, dhe
ristrukturimi ose ka filluar ose éshté shpallur publikisht. Shpenzimet operative t& ardhshme nuk jané
provizionuar.

Njé provizion pér kontratat e dyshimta njihet kur pérfitimet g& priten t& rrjedhin te Grupi nga njé kontraté jané
mé t& uléta se sa kostoja e pashmangshme e pé&rmbushjes sé& detyrimeve sipas kontratés. Provizioni matet
me mé t& ultén mes vlerés aktuale t& kostos sé& pritshme nga ndérprerja e kontratés dhe kostos sé pritshme
neto t& vazhdimit me kontratén. Para se té& njihet provizioni, Grupi njeh ¢do humbje nga zhvlerésimi mbi
aktivet e lidhura me até kontraté.

(18)Tatimet
Tatimi mbi fitimin pérfshin tatimin aktual dhe tatimin e shtyré.

(i) Tatimi aktual mbi fitimin

Tatimi aktual éshté tatimi gé& pritet t& paguhet mbi fitimin e tatueshém vjetor. Fitimi { tatueshé&m ndryshon nga
fitimi i raportuar n& Pasqyrén e t& Ardhurave Pérmbledhé&se pér shkak té zérave té té ardhurave dhe
shpenzimeve gé jané té tatueshém ose té zbritshém né periudhat e ardhshme dhe zérat qé nuk tatohen apo
njinen si t& zbritshém asnjéheré.

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin njihen n& fitim ose humbje, pérve¢ né masén gé lidhet me z&rat e njohur
direkt né kapital ose né té ardhura té tjera pérmbledhése.

Tatimi aktual &shté tatimi gé& pritet t& paguhet mbi t& ardhurat e tatueshme pér vitin, duke pérdorur normat
tatimore né fugi né datén e raportimit, dhe ¢do rregullim | tatimit t& pagueshém né lidhje me vitet e
méparshme né pérputhje me legjislacionin tatimor Shqiptar. Té ardhurat e tatueshme llogariten duke
rregulluar fitimin para tatimit pér shumén e t& ardhurave shpenzimeve t& caktuara, si¢ kérkohet nga ligji
Shqiptar.

(i) Tatimi i shtyré mbi fitimin

Tatimi i shtyré njihet né pérputhje me diferencat e pérkohshme midis vierés kontabél té& aktiveve dhe
detyrimeve pér géllime raportimi dhe vlerés kontabél t& pérdorura pér géllim fiskale. Detyrimet tatimore t&
shtyra njihen ne& pérgjithési pér té gjitha diferencat e pérkohshme té tatueshme. Aktivet tatimore t& shtyra
njihen né pérgjithési pér t& gjitha diferencat e pérkohshme té tatueshme né até masé qé& éshté e mundur qé
fitime té ardhshme té tatueshme do té jené té disponueshme, ndaj té cilave ato mund té€ shfrytézohen. Viera
kontabél neto e aktiveve tatimore té shtyra rishikohet né fund t& ¢do periudhe raportimi dhe zvogélohet né até
masé qé nuk éshté e mundur gé té keté fitime té tatueshme t& mjaftueshme né dispozicion pér té lejuar qé e
gjitha ose njé pjesé e aktivit t& mund t& rikuperohet.

Detyrimet dhe aktivet e shtyra tatimore maten me normat e tatimit t& cilat pritet t& aplikohen né periudhén kur
detyrimi do té shlyhet ose aktivi realizohet, bazuar n& normat fiskale dhe ligjet fiskale t& cilat jan& miratuar ose
priten t& miratohen né datén e raportimit. Matja e detyrimeve dhe aktiveve tatimore té& shtyra pasgyron
rrjedhojat tatimore gé do té vijojn& nga ményra né t& cilén Grupi pret, q& né fund & periudhés raportuese, t&
rimarré ose shlyejé vlerén kontabél t& aktiveve dhe detyrimeve té saj.

(iii) Tatimi aktual dhe i shtyré pér vitin

Tatimi aktual dhe tatimi i shtyré njihen né fitim ose humbje, pérveg kur lidhen me zé&rat g€ jané& njohur né te
ardhurat e tjera pérmbledhése, ose direkt n& kapital, rast né té cilin tatimi aktual dhe tatimi i shtyré njihen
edhe né t& ardhurat e tjera pérmbledhése ose drejtpérdrejt né kapital, pérkatésisht.
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(19) Prona té riposeduara

Politika e Bankés eshte te percaktoje nese nje aktiv i riposeduar do t& p&rdoret pér pérdorim t& brendshém
nga Grupi apo do té shitet. Aktivet e pércaktuara si t& dobishme pér aktivitetet e brendshme t& Bankés
transferohen né klasén pérkatése t& aktiveve me vierén mé té ulét mes vlerés s& riposedimit dhe vlerds
kontabél té aktivit fillestar té siguruar.

Grupi zotéron disa prona t& riposeduara té cilat i ka marré nga ekzekutimi i kolateraleve t& huave dhe
paradhénieve ndaj klientéve. Grupi i mat keto aktive te riposeduara fillimisht me kosto (¢mim blerje). Ne fund
te cdo periudhe raportuese keto aktive maten me me te voglen mes kostos dhe vleres neto te realizueshme.
Fitimet dhe humbjet qé rriedhin nga ¢do ndryshim né vlerén neto te realizueshme te pronave te riposeduara
njihen né& pasqgyrén e té& ardhurave né periudhén né té citén lindin. Keto aktive ¢regjistrohen kur nxirren jashté
peérdorimit ose kur nuk priten pérfitime ekonomike t& ardhshme nga ky pakésim (nxjerrie jashté pérdorimit).
Cdo fitim ose humbje gé rrjedh nga mosnjohja e pronés (llogaritur si diference midis t& ardhurave nga shitja
dhe vlerés kontabél neto té& aktivit) pérfshihet né fitim ose humbje né& periudhén né& té cilén prona éshté
¢regjistruar.

(20) Depozitat dhe borxhi i varur

Depozitat, letrat me vieré t& borxhit dhe borxhi i varur jané burimet kryesore t& financimit t& Bankés. Kur Grupi
shet nj¢ aktiv financiar dhe hyn n& njé "marréveshje riblerjeje” pér ta bleré ké&té& aktiv (ose nj¢ aktiv té
ngjash&m) me njé& ¢mim fiks né t& ardhmen, marréveshja kontabilizohet si njé depozité, dhe aktivi vazhdon té
njihet né pasqyrat financiare t& Bankés.

Depozitat, letra me vleré t& borxhit dhe borxhi i varur maten fillimisht me vierén e drejté& duke i shtuar kostot e
transaksionit dhe né vijim maten me kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv pérvegse
né rastet kur Grupi zgjedh gé t'i mbajé detyrimet me vlerén e drejté né fitim ose humbje. Metoda e interesit
efektiv éshté njé metod& e llogaritjes sé& kostos s& amortizuar t& njé detyrimi financiar dhe i alokimit té
shpenzimit t& interesit gjaté periudhés pérkatése. Norma e interesit efektiv &shté norma qé& skonton deri né
vlerén kontabél neto né& njohjen fillestare, pagesat monetare t& ardhshme té vierésuara (pérfshiré t& gjitha
taksat dhe shumat e paguara ose t& marra gé formojné& njé pjesé pérbérése t& normeés efektive té interesit,
kostot e transaksionit dhe primet e tjera ose zbritjet) pérgjaté jetés sé& pritshme té detyrimit financiar, ose
(sipas rastit) pérgjaté njé periudhe mé t& shkurtér.

(21) Dividendét

Dividendét e aksioneve té zakonshme jané njohur si njé detyrim dhe jané zbritur nga kapitali n& momentin kur
ata jané miratuar nga aksionarét e Bankés.

Per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2016, nuk ka patur dividend t& deklaruar nga Grupi per tu paguar
aksionareve.

(22) Rezervat e kapitalit

Rezervat e regjistruara né kapital (t& ardhurat e tjera pérmbledhése) né pasqyrén e pozicionit financiar
pérfshijné:

“Rezervén e pérgjithshme” gé pérfshin ndryshimet e bé&ra pér rezervén ligjore si¢ pércaktohet né Ligjin e
Bankés Qendrore dhe Ligjin Tregtar té zbatueshém né Shqipéri.

"Rezerva e rivlerésimit" e cila &shté pérdorur pér té regjistruar ndryshimet e kémbimit gé& rrjedhin nga
rivlerésimi i letrave me vieré té investimit.
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3 Té ardhura neto nga interesat

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Té ardhura nga interesat

Hua dhe paradhé&nie pér klientét

Letra me viere t& vliefshme pér shitje

Aktive monetare dhe ekuivalente me to

Hua dhéné bankave

Shuma té kushtézuara me Bank&n Qendrore

Té ardhura nga interesat e pérllogaritura mbi aktivet
financiare t& zhvlerésuara

Totali i té ardhurave nga interesat
Shpenzimet pér interesa

Detyrime ndaj bankave

Detyrime ndaj klientéve

Borxhi i varur

Marréveshje té anasjellta té riblerjes

Totali i shpenzimeve pér interesat

Té ardhura neto nga interesat

7,598,753 8,028,614
829,307 870,518
71,689 15,663
25,157 38,611
50,738 63,665
172,109 185,162
8,747,753 9,202,233
(106,322) (111,821)
(1,285,722) (1,628,406)
(453,996) (418,970)
(8,210) (3,870)
(1,854,250) (2,163,067)
6,893,503 7,039,166

4  Té& ardhura dhe shpenzime nga tarifat dhe komisionet

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Té ardhura nga tarifat dhe komisionet
Komisione nga shé&rbimet bankare
Tarifa dhe komisione nga shérbimet e huadhénies

Totali i té ardhurave nga tarifat dhe komisionet

Shpenzime pér tarifa dhe komisione
Tarifa pér veprime ndérbankare
Veprime me thesarin

Té tjera

Totali i shpenzimeve pér tarifa dhe komisione

Té ardhura neto nga tarifat dhe komisionet

799,366 638,515
43,784 19,132
843,150 657,647
(38,385) (48,074)
(42,516) (49,461)
(36,542) (13,853)
(117,443) (111,388)
725,707 546,259

5 Té ardhura dhe shpenzime té tjera

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Té ardhura té tjera
Té ardhura té tjera

Totali i té€ ardhurave té tiera

Shpenzime té tjera
Shpenzime té tjera té lidhura me aktivitetet bankare
Shpenzime té tjera

Totali i shpenzimeve té tjera

Té& ardhura/(shpenzime) té tjera, neto

403,281 202,064
403,281 202,064
(582,541) (169,556)
- (44)
(582,541) (169,600)
(179,260) 32,464

Shpenzime t& tjera pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 pérfshijné shpenzime gé lidhen me aktivitetet
bankare, me rénien né vleré t& pronave te riposeduara, shpenzim i cili mé& 31 dhjetor 2017 eshte n& shumén
497,357 mijé Leké (31 dhjetor 2016: 52,000 mijg Leké&) (shénimi 17).
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6 Shpenzime personeli

Pagat e punonjésve
Sigurime shogérore
Bonus dhe shpérblime
Sigurimet Shéndetésore
Te tjera

7  Shpenzime administrative

Sigurime dhe mbiké&gyrje
Tarifa pér palé té& treta
Qira

Marketing dhe abonime
Mirembajtje

Uje, energji

Pajisje

Transport dhe udhé&time
Té tjera

Taksa lokale dhe té tjera

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

851,693 766,980
113,764 100,195
81,915 106,292
16,142 19,5639
138,590 84,726
1,202,104 1,077,732

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

505,423 519,056
473,866 320,721
441,476 499,617
213,086 327,279
163,999 139,508
55,004 49,640
54,880 54,143
32,444 31,829
58,904 47,635
41,652 34,608
2,040,634 2,024,036

Sigurimi dhe mbikgyrja si dhe shpenzimet pér qeraté dhe mirembaijtja kané réné si rezultat i zhvlerésimit té
monedhave t& huaja ndaj Lek-ut dhe mbyllies s& disa marréveshjeve té girasé gjaté vitit. Shpenzimet e
marketingut kané réné pér shkak té luhatshmérisé gé lidhet me kéto lloj shpenzimesh.Gjithashtu ka patur
rritie n& numrin e kartave Visa Cards t& I1éshuara dhe numrit t€ transaksioneve t&€ kryera népérmjet pikave té

ATM-ve dhe POS-eve.
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8 Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Viti i mbyllur mé Viti i mbyliur mé

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Tatimi aktual 340,392 169,587
Tatim fitimi i shtyre (shénimi 17) (74,604) {(7,800)
Tatimi mbi fitimin 265,788 161,787

Shpenzimet e zhvierésimit t& njohura nga Grupi né pérputhje me SNRF do t& konsiderohen si shpenzime té
zbritshme pér efekt tatimi, me kusht qé ato t& jené certifikuar nga njé auditues i jasht€m. Né pérputhje me
legjislacionin tatimor né Shqipéri, norma e aplikueshme e tatimit mbi fitimin pér 2017 eshte 15% dhe 2016
éshte 15%.

Perfitimi tatimor i shtyré llogaritet n& vlerén e pronave té riposeduara (shénimi 17).

Rakordimi i normés efektive té tatimit mbi fitimin éshté p&rmbledhur si mé poshteé:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Fitimi para tatimit 1,337,528 416,416
Tatim fitim i llogaritur si 15% (2016: 15%) e fitimit
kontabél 200,629 62,463
Tatim i fitimit mbi humbjet e pazbritshme té investimit
né pjesémarrje 795 -
Tatim i fitimit mbi humbjet e pazbritshme t& shogérive
té kontrolluara 1,167 1,548
Tatim i fitimit mbi shpenzimet e pazbritshme 137,801 105,576
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 340,392 169,587

Deklaratat tatimore dorézohen ¢do vit tek Autoritetet Tatimore por fitimet ose humbjet e deklaruara pér
géllime fiskale konsiderohen provizore derisa deklaratat tatimore dhe llogaritjet e tatimit t& inspektohen nga
autoritetet tatimore dhe nj¢ vierésim final t& léshohet. Legjislacioni shgiptar mbi tatimin éshté subjekt i
interpretimeve nga autoritetet tatimore. Shpenzimet e panjohura pérfshijné humbje nga kredité e
pambledhshme, rénie vlere té pronave té riposeduara, provigjonet e krijuara, shpenzimin e amortizimit pér
p&rmiresimet e ambjenteve me qera té cilat nuk njihen per efekte fiskale, dhe shpenzime t& tjera t& panjohura
sipas legjislacionit fiskal né fuqi

9 Mjete monetare dhe ekuivalente me to

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Llogarite rriedh&se me bankat 2,662,593 4,819,253
Vendosijet né tregun e parasé 6,033,303 5,770,777
Aktive monetare né arké 3,859,274 5,183,873
Llogarite rriedhése té pakushtézuara me Bankén 19,315 361 14,387,231
Qendrore
Né tranzit {905,924) (1,120,527)
30,964,607 29,040,607

Vendosjet né tregun e parasé peérfshijné vendosjet me bankat rezidente dhe jo-rezidente, me maturitet
afatshkurtér, deri né 3 muaj.

Mjetet monetare né tranzit pérfagésojné pagesa ndaj Autoriteteve Tatimore t&€ kryera nga klienté t& Bankes,
pér té cilat Grupi vepron si agjent pér mbledhjen e tyre. Kéto transaksione jané kryer brenda datés 31 Dhjetor
2017, dhe mbyllen me transferimin e vierave tek llogaria rrjedhése e Bankés me Banké&n Qéndrore né ditét e
para t& vitit 2018.

Mé 31 dhjetor 2017, Banka ka 2,609,701 mijé leké, 79,145 mijé Euro (10,506,393 mijé) dhe 55,783 mije USD
(6,197,507 mij& leké) n& llogarité rrjedhése me Bankén gendrore. Kéto shuma nuk bartin interes dhe paguhen
sipas kérkesés.
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10 Shuma té kushtézuara me Bankén Qendrore

Né pérputhje me kérkesat e Bankés Qendrore lidhur me rezervén e depozitave, Grupi duhet t& mbajé njé
— minimum prej 10% té depozitave té klientéve né& Bankén Qendrore si njé llogari rezervé. Bazuar né vendimin
e Késhillit Mbikéqyrés t& Bankés sé Shqipérisé nr. 29 daté 16.05.2012 Grupi mund t& pérdoré rezervén e
- kérkuar né lek& nése bilanci mesatar i fundvitit né llogaring e rezervés 2017 gjaté periudhés sé& mbajties nuk
&shté mé i vogél se shuma e pércaktuar pér rezervén e kérkuar. Maturimi i rezervés sé detyrueshme llogaritet
né baza mujore dhe rezerva né leké éshté 70% e normés REPO njévjegare (norma bazé) né Shqipéri, e cila
mé 31 dhjetor 2017 ishte 1.25% (31 dhjetor 2016: 1.25% ). Rezerva e shprehur né euro pérfagéson njé
norme interesi q& éshté e barabarté me normén e depozitave t& shpallur nga Banka Qendrore Evropiane e
cila mé 31 dhjetor 2017 ishte -0.4% (31 Dhjetor 2016: -0.4%). Rezerva e shprehur né dollaré amerikane nuk

ka interes.

Mé 31 dhjetor 2017, bilanci i parave t& gatshme té kufizuara &shté 11,352,440 mijé leké (31 dhjetor 2016:

= 11,520,723 mijé leké).

— 11 Hua dhe paradhénie bankave dhe institucioneve financiare

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Bankat dhe institucione e tjera financiare jo-rezidente 116,537 1,351,174

Né monedhé té huaj 116,537 1,351,174

_ Bankat dhe institucionet e tjera financiare rezidente 78,069 183,972
NE leké 57,997 153,636

_ Né& monedhé t& huaj 20,072 30,336
Totali 194,606 1,535,146

12 Letrat me vieré té investimit té mbajtura pér tregtim

Letrat me vleré t& investimit t& mbajtura pér tregtim mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 jané si mé

— poshté:
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
- Bono Thesari 76,393 -
B Obligacione geveritare 289,336 -
Derivate — Opsione shitje 84,991 -
- Total 450,720 -

Bono thesari

Normat efektive t& interesit pér bonot e thesarit pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2017 kané gené 2.65%.
- Detajet e bonove t& thesarit mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016, duke treguar maturimin e tyre fillestar,
vlerén e tyre kontabél dhe vlerén e drejté pérkatése né datén e raportimit, sipas llojit jané paraqitur si me

- poshté:
. 31 dhjetor 2017
Viera Zbritja Interesi i Vlera e Diferenca e Viera e
nominale e shtyré pérllogaritur amortizuar rivlerésimit drejté
12 muaj 78,000 (2,008) 292 76,284 109 76,393
— 78,000 (2,008) 292 76,284 109 76,393
a 31 dhjetor 2016
Viera Zbritja Interesi i Viera e Diferenca e Vliera e
— nominale e shtyré pérllogaritur amortizuar rivlerésimit drejté
12 mugj - - - - - -

— - - - -
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12 Letrat me vleré té investimit té mbajtura pér tregtim (vazhdim)

Obligacione qeveritare

Mé 31 dhjetor 2017, Grupi kishte nj& portofol t&€ obligacioneve geveritare 5-viegare dhe 10-vjegare, té&
shprehura né monedhén vendase (ALL). Interesi merret gjysémvjetor né njé normé kuponi respektive prej
5.45% (5-vjegare) dhe 6.45% né& 9.25% (10-vjegare). Detajet e obligacioneve qgeveritare mé& 31 dhjetor 2017
dhe 31 dhjetor 2016, duke treguar maturimin e tyre fillestar, vlerén e tyre t& librave dhe vlerén e drejté
pérkatése né datén e raportimit, sipas llojit, paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2017

Vlera Zbritja e Interesi i Vlera e Diferencae Vlera e
nominale Primi shtyré  pérllogaritur amortizuar _ rivlerésimit drejté
60 muaj 99,000 - - 794 99,794 52,776 99,794
120 mua;j 158,200 26,918 (1,363) 5,787 189,542 24,657 189,542
257,200 26,918  (1,363) 6,581 289,336 77,433 289,336

31 dhjetor 2016
Viera Zbritja e Interesi i Vlerae Diferencae Vlera e
nominale Primi shtyré pérllogaritur _amortizuar __rivlerésimit drejté
60 muaj - - - - - - -
120 muaj - - - - - - -

Derivate-Opsion shitje

Gjaté vitit 2017 Grupi ka bleré opsionet e lidhura me dy obligacione geveritare. Detajet e opsioneve jané

paragitur si me poshté;

31 dhjetor 2017

Data e Viera Opsion Norma e Datg e Frekuenca
blerejes nominale Monedha Shitje Kuponit léshimit e kuponeve
120 muaj 27.10.2017 2,133,120 usbhD 41,596 2.25% 25.11.2016 6muaj
120 mua) 27.10.2017 2,552,640 EUR 43,395 0.50% 15.08.2017 12muaj
‘ 4,685,760 84,991

Vlera e drejte e opsioneve pér shitje &shté e pérafert me vlerén e tyre kontabel.

13 Letra me vleré té viefshme pér shitje

Letrat me vlere t& vliefshme pér shitje mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 jané t& pérbéra si mé poshte:

Bono thesarti

Obligacione geveritare
Totali

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

6,473,516 6,535,987
22,849,441 14,772,488
29,322,957 21,308,475
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13 Letra me vieré té viefshme pér shitje (vazhdim)

Bono Thesari

Normat e interesit pé&r bonot e thesarit t& viefshme pér shitje gjaté vitit t& mbyllur mé& 31 dhjetor 2017 variuan
nga 1.58% dhe 3.11% p.a (2016: 1.26% dhe 311% p.a). Detaje t& bonove té thesarit mé& 31 dhjetor 2017 dhe
31 dhjetor 2016, lidhur me maturitetin e tyre fillestar, vler&n kontabél dhe vierén e drejté né datén e raportimit,
te klasifikuar sipas llojit jané paragitur mé& poshté:

12 muaj

6 muaj
12 muaj

31 dhjetor 2017

Viera Zbritja e Interesi i Vlera e Diferenca e Viera e
nominale shtyré pénlogaritur amortizuar rivierésimit drejté
6,543,060 (140,105) 67,840 6,470,795 2,721 6,473,516
6,543,060 (140,105) 67,840 6,470,795 2,721 6,473,516
31 dhjetor 2016

Viera Zbntja e Interesi i Viera e Diferenca e Viera e
nominale Shtyré _ pérllogantur amortizuar rivierésimit drejté
150,000 (485) 352 149,867 - 149,867
6,437,840 {108,281) 62,004 6,391,563 (5,443) 6,386,120
6,587,840 (108,766) 62,356 6,541,430 (5,443) 6,535,987

Obligacione qeveritare

Me 31 dhjetor 2017, Grupi kishte nj& portofol t& obligacioneve qeveritare 2-vjegare, 3-vjegare, 5-viegare, 7-
viegare dhe 10-vjegare, t& shprehura né monedhén vendase (ALL). Interesi merr gjysémvjetor me njé normé
kuponi pérkatése prej 1.50% né& 3.35% (2-viegare), 2.70% né& 5.79% (3-vjegare), 4.23% né& 7.70% (5 vjet),
4.79% né 10.85% (7-vijegare) dhe 5,16% deri 9,25% (10-vjegare), (31 dhjetor 2016: 1,50% deri 5,05% (2-
vjegare), 5,00% deri n& 5,8% (3-vjegare), 3,83% deri né 9,53% 5-vjegare), 4.09% né& 10.85% (7-vjecare) dhe
4.45% né 9.45% (10-viecare). Detajet e obligacioneve geveritare mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016,
duke treguar maturimin e tyre fillestar, vlerén e tyre t& librit dhe vlerén e drejté pérkatése né datén e
raportimit, sipas llojit, paragiten si mé poshté:

24 muaj
36 muaj
60 muaj
84 muaj
120 muaj

24 muaj
36 muaj
60 muaj
84 muaj
120 muaj

31 dhjetor 2017

Interesi i
Viera Zbritjiae pérllogari Vierae Diferencae Viera e
nominale Primi shtyré tur _amortizuar _ rivlerésimit drejté
2,347,445 - 21) 5,860 2,353,284 606 2,353,890
693,100 269 - 12,714 706,082 8,378 714,460
3,610,900 24,739 - 57,943 3,693,582 52,776 3,746,358
4,343,600 171,570 (762) 53,907 4,568,315 (36,108) 4,532,207
11,000,209 418,178 (67,070) 126,550 11,562,859 24,657 11,502,526
21,995,254 614,756 (67,853) 256,974 22,884,122 50,309 22,849,441

31 dhjetor 2016

Interesi i
Viera Zbritiae pérllogari Vierae Diferencae Vlera e
nominale Primi shtyré tur  amortizuar _ rivlerésimit drejté
3,200,350 72 - 21,290 3,221,712 4,808 3,226,520
1,099,500 417 - 23,563 1,123,480 30,910 1,154,390
2,751,300 15,137 - 40,264 2,806,701 69,709 2,876,410
4,173,800 209,931 - 48,410 4,432,141 (76,346) 4,355,795
2,729,300 371,459 371,459 72,323 3,173,082 (13,709) 3,159,373
13,954,250 597,016 371,459 205,850 14,757,116 15,372 14,772,488
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13 Letra me vleré té viefshme per shitje (vazhdim)

Tabela meé poshté tregon |&vizjet né gjendjet e investimeve té viefshme per shitje mé& 31 dhjetor 2017 dhe 31
dhjetor 2016, pérfshiré kétu shtesat, maturimet dhe shitjet e investimeve gjaté kétyre viteve:

Lévizjet né aktive té vlefshme pér shitje

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Gjendja me 1 janar 21,308,475 19,077,358
Shtesa 20,100,141 18,591,061
Riklasifikime - 17,289
Shitje (3,741,810) (1,116,975)
Maturime (8,396,879) (15,288,126)
Luhatje né vlerén e drejté 53,030 7,920
Gjendja me 31 dhjetor 29,322,957 21,288,527

14 Investime né shoqéri té kontrolluara dhe pjesémarrje

Aksionarét e Bankés rang dakord pér blerjen e 76% té aksioneve me té drejté vote t& “CREDINS INVEST-
sh.a-Shogeri administruese e Fondeve te Pensionit dhe Sipermarrjeve te Investimeve Kolektive", me pare
“Shoqérisé Administruese té Fondit t& Pensionit “SICRED” SHA" qé zotéronte “SICRED SHA", népérmjet
marréveshjes sg blerjes s& aksioneve firmosur mé 22 dhjetor 2014, pér njé shumé prej 60,206 mij& Leké.
Emri i miré gé& reyultoi nga kjo blerje ishte né shumén 43,371 mijé leké

Gjaté viteve, Grupi ka injektuar kapital t& ri n& "Credins Invest'. Gjaté vitit 2017 shuma e kapitalit t& ri t&
injektuar nga Grupi éshté 6,080 mijé LEK.

Gjaté 2016 dhe 2017, Credins Invest realizoi nj& humbje prej 9,965 mijé lek&sh dhe 5,852 mijé leké
respektivisht né fitimin para tatimit nga operacionet e vazhdueshme té Grupit. Grupi zgjodhi pér t& matur
interesin jo-kontrollues né blerjen e pjeséve proporcionale té interesit t& saj né aktivet neto té identifikueshme
Nuk ka zhvlerésim té& emrit t& miré pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017 dhe 31 Dhjetor 2016. Gjaté vitit
2016, aksionerét e Grupit vendosén gé& Grupi t&€ marré 95% té aksioneve té “Regjistri Shqiptar i Titujve
ALREG" SHA pér njé shumé 3,325 mijé. Kjo éshté regjistruar né Qendrén Kombétare t& Regjistrimit mé 16
mars 2016. Nuk ka emér té miré té realizuar nga kjo blerje.

"ALREG" SHA realizoi nj¢ humbje prej 355 mijé Lek né fitimin para tatimit nga operacionet e vazhdueshme t&
Grupit pér vitin e mbyllur mé& 31 Dhjetor 2016 dhe 1,925 mijé Lek né fitim para tatimit nga operacionet e
vazhdueshme té& Grupit pé&r vitin € mbyllur mé 31 Dhjetor 2017 .

Gjate vitit 2017, aksionerét e Grupit vendosén gé Grupi t& marré 42.5% té aksioneve té& "ALSE" sh.a pér njé
shume prej 21,250 mijé Leké dhe té llogaritet si nj¢ pjesémarrje. Nuk ka rezultate t& mira nga kjo blerje. Kjo
éshté regjistruar né Qendrén Kombeétare t& Regjistrimit mé 28 korrik 2017. Nuk ka emé&r t& miré té realizuar
nga kjo blerje. Pjesa e humbjes nga pjesémarrje pér periudhén e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017 prej 5,300 mijé
Leké éshté shtuar né fitimin para tatimit nga operacionet e vazhdueshme té Grupit.

Investimi né ALSE sh.a éshté analizuar si mé poshté;

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Kosto 21,250 -
Pjesa e humbjes sé& investimit né pjesémarrje (5,300) -
15,950 -
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15 Qira financiare

Qira financiare:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Totali i investimit né qira financiare, e arkétueshme
- Mé pak se njé vit

- Mé& shumé se nj& vit dhe me pak se 5 vjet

- Mé shumé se 5 vjet

Zbritet: Interesi pér tu arkétuar
Investimi neto né qirané financiare
Fondii zhvlerésimit

Totali

450,751 425,701
705,827 602,190
1,542 ;
1,158,120 1,027,891
(14,781) (11,372)
1,143,339 1,016,519
 (77,562) | (70,744)
1,065,777 945,775

_ Lévizjet né fondin pér humbje nga giraté financiare jané detajuar si mé poshté:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

- Gjéndja mé 1 janar

Humbje nga zhvlerésimi i huave
Te hyra nga huaté

Efekti i kurseve t& kémbimit

Gjéndja mé 31 dhjetor

70,744 80,166
34,783 42,452
(26,466) (50,869)
(1,499) (1,005)
77,562 70,744

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Zhvlerésim individual

Zhvlerésim kolektiv

- Shuma bruto e girasé financiare t& pércaktuar
individualisht pér zhvlerésim, para zbritjes sé
provigjonit individual t& zhviergsimit

16 Hua dhe paradhénie klientéve

= Huaté dhe paradhéniet ndaj klientéve pérb&hen si mé poshté:

Hua dhe paradhénie pér klientét, me kosto té
- amortizuar

Fondi pér humbje nga zhvlerésimi i huave

77,562 70,744

77,562 70,744

31 dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016

113,254,346 108,238,985
(15,971,128) (14,765,408)

97,283,218 93,473,577

— Ndarja e huave dhe paradhénieve dhéné klientéve sipas sektorit, jané detajuar si mé& poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Hua pér korporatat
= Hua me hipoteké
Hua pér individé
Hua té tjera té siguruara

Fondi pér humbje nga zhvlerésimi i huave

60,100,297 63,079,396
7,673,664 6,370,228
6,031,457 5,341,347

39,448,928 33,448,014

113,254,346 108,238,985
(15,971,128) (14,765,408)
97,283,218 93,473,577
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16 Hua dhe paradhénie klientéve (vazhdim)

Lévizjet né fondin pér humbje nga huaté jané detajuar si mé poshté:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Gjéndja mé 1 Janar ' 14,765,408 12,333,587
Humbje nga zhvlerésimi i huave 7,855,927 9,936,217
Te hyra nga huaté (5,351,022) (6,847,575)
Fshirje kredish (1,298,573) (618,741)
Efekti i kurseve té kémbimit (612) (38,080)
Gjéndja mé 31 dhjetor : ﬁ 15,971,128 14,765,408
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Banka Credins sh.a.
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(shuma né mijé Leké, kur nuk éshté shprehur ndryshe)

17 Prona té riposeduara

Drejtimi i Bankés i klasifikon kéto pasuri (¢ marra nga ekzekutimi i kolateraleve t& huave ndaj klientéve si
prona te riposeduara. Vlera kontabél e tyre &shté vlera e drejté e pasuris& pé&rcaktuar sipas vlerésimeve nga

vlerésuesi i pavarur mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016.

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Gjendja mé 1 Janar 3,608,181 3,699,881
Shtesa 4,601,959 3,236,852
Nxjerrja jashté pérdorimi (2,948,609) (3,276,552)
Fitimi neto nga rregullimi i vlerés sé drejté (497,356) (52,000)
Gjendja mé 31 dhjetor 4,764,175 3,608,181

Pronat e riposeduara maten me mé t& voglén ndérmjet vierés sé ankandit dhe vlerés s& drejté dhe kur éshte
e nevojshme duke zvogeluar at& me ndryshimet e kostos té realizueshme neto. Mé& 31 dhjetor 2017, pronat €
riposeduara pérfshijné toka, ndértesa, apartamente rezidenciale dhe tregtare. Qéllimi i bankés pér kéto
prona éshté rishitja e tyre. Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 Banka ka shitur rreth 2,948,609 mijé Leké
aktive nga portofoli i pronave té riposeduara, prej té cilave Banka njohu rreth 21,080 mij& Leké si humbje nga

shitja e tyre.
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19 Aktive jo-materiale

Kosto

Gjendja mé 31 dhjetor 2015
Shtesat

Gjendja mé 31 dhjetor 2016
Shtesat

Gjendja mé 31 dhjetor 2017
Amortizimi

Gjendja mé 31 dhjetor 2015
Amortizimi i periudhés
Gjendja mé 31 dhjetor 2016
Amortizimi i periudhé&s
Gjendja mé 31 dhjetor 2017

Vlera kontabél e mbartur
Gjendja mé 31 dhjetor 2016
Gjendja mé 31 dhjetor 2017

20 Aktive té tjera

Debitoré

Shpenzime té shtyra
Shpenzime té parapaguara
TVSH e rimbursueshme

Programe Patenta dhe Totali
kompjuterike licenca
277,741 72,387 350,128
29,170 205 29,375
306,911 72,592 379,503
20,578 - 20,578
327,489 72,592 400,081
(179,323) (32,212) (211,535)
(36,305) (8,669) (44,974)
(215,628) (40,881) (256,509)
(28,880) (8,554) (37,434)
(244,508) (49,435) (293,943)
91,283 31,711 122,994
82,981 23,157 106,138

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

909,498 796,291
54,440 133,497
189,507 186,208

- 163,091
1,163,445 1,279,087

Shpenzimet e shtyra pérfagésojné njé parapagim gé Grupi i ka b&ré njé kompanie késhilluese té jashtme
gjate vitit t& mbyllur mé 31 dhjetor 2013, per nje afat 5 vjecar. Gjaté vitit 2017, shuma e njohur si shpenzim
pér vitin 84,316 mijé Leké dhe éshté pérfshiré né& shpenzimet administrative si tarifa nga palét e treta

(shénimi 7).

21 Aktive tatimore té shtyra

Aktivet dhe detyrimet tatimore té& shtyra p&rb&hen si mé poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Aktive Detyrime Neto Aktive Detyrime Neto
Prona té
riposeduara 150,763 - 150,763 76,160 - 76,160
Letra me vleré té
vlefshme pér shitje (7,955) (7,955) - (487) (487)
Tatimi i shtyré
aktiv neto 150,763 (7,955) 142,808 76,160 {(487) 75,673

Aktivi pér tatimet e shtyra éshté regjistruar neto nga tatimi i shtyré pasiv meqé shumat jané si rrjedhojé e te
njéjtit autoritet tatimor dhe parashikohen t&€ mbyllen pér neto. Detyrimi apo aktivi i shtyré tatimor buron nga
rivlerésimi i instrumenteve té& vlefshme pér shitie, pér t& cilét luhatjet né vlerén e drejté regjistrohen né
rezervén e rivierésimit né kapitalin neto, duke kaluar nga pasqyra e t& ardhurave gjithépérfshirése si dhe nga

zhvlerésimi i pronave té riposeduara e cila kalon nga pasqyra e t& ardhurave.
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22 Detyrime ndaj bankave

Detyrime ndaj bankave dhe institucioneve financiare jané té detajuara si mé poshté:

Llogari rrjedhése:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Rezident 779,027 387,557
Depozitat e tregut té paraseé:
Rezident 2,796,690 1,471,553
Reverse repo:
Rezident 2,523,669 633,555
6,099,386 2,492,665

23 Detyrime ndaj klientéve

31 dhjetor 2017

31 Dhjetor 2016

Individé 123,636,657 112,027,268
Ente Qeveritare 11,468,755 15,132,903
Korporata 14,672,490 15,029,101
Klienté t& tjere 1,276,069 1,616,000

151,053,971 143,805,272

Detyrimet ndaj kfientéve detajohen si mé poshté:

Llogari rrjedhése

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Né& monedhé& vendase 19,004,607 17,166,698

Né monedhé té huaj 10,889,163 13,803,039
Llogari kursimi - -
Né monedhé vendase 6,011,033 5,446,505

N& monedhé té huaj 12,517,847 7,982,451
Depozita me afat - -
Né& monedhé vendase 52,384,554 51,273,461

Né monedhé t& huaj 46,344,032 41,801,491
Llogari té tjera klientesh - -
Né monedhé vendase 570,860 2,477,711

Né monedhé té huaj 3,331,875 3,853,916
151,053,971 143,805,272

24 Huaté

Huaté deri mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 jané si té detajuara si mé& poshté:

Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Tregtise dhe

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Sipermarries (Ish-METE) 160,081 172,738
Hua té tjera 26,666 27,123
186,747 199,861

Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Tregtise dhe Sipermarrjes Ish-METE

Gjaté vitit 2009, Grupi siguroi njé hua (t& buté) nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Tregtisé dhe Sip&rmarrjes
si pjesé e "Programit pér zhvillimin e sektorit privat shqgiptar népérmjet njé linje kredie pér SME-t&¢ dhe
asistencés teknike pérkatése” i Kooperimit Italo-Shqiptar pér zhvillim (PRODAPS), i cili synon mbéshtetjen e
zhvillimit t& sektorit privat n& Shqipéri duke lehtésuar aksesin e SME-ve vendase ndaj kredive.
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24 Huaté (vazhdim)

Norma e interesit vjetor éshté 0.5% pé&r hua né EURO, dhe 3.5% pér hua n& LEK. Shlyerja ndaj METE-s
bazohet né té& njéjtat kushte t& vendosura mbi shlyerjen ndaj pérdoruesve pérfundimtaré t& kontratés sé
kredisé (huamarrés pérfundimtaré). Mé 31 Dhjetor 2017 shuma e vierésuar e huave éshté 160,081 mijé Leké
(2016: 172,738 mijé Leké), dhe nuk ka patur detyrime té cilat nuk jané paguar né kohé pér kété hua té marrg,
mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016.

Té tjera huamarrje

Mé 24 dhjetor 2015, Grupi pérthithi shoqériné Credins Leasing dhe té gjitha t& drejtat dhe detyrimet e saj u
transferuan tek Grupi. Vlera e huasé qé& Credins Leasing kishte nga njé individ g& u pérthith nga Grupi ishte
né vierén prej 26,666 mij¢ Leké (200,000 EURO) e rinovueshme ¢do vit. Mé& 31 dhjetor 2017 shuma e
huamarrjes nga individi &shté 26,666 mijé leké (31 dhjetor 2016: 27,123 mij& leké). Kjo balancé u mbyll me 8
shkurt 2018.

25 Borxh i varur

Borxhi i varur paraqitet si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Instrumente t& varura 6,257,946 5,224,500
SIFEM-AG (ish SECO) - 185,719
Gjendja me 31 dhjetor 2017 6,257,946 5,410,219

Me 12 dhjetor 2007, Asambleja e Pérgjithshme e Aksionaréve aprovoi marrjen e borxhit t& varur prej 2 mition
Euro nga State Secretariat for Economic Affairs (SECO) i cili operon népé&rmjet Swiss Investment Fund for
Emerging Markets (SIFEM). Me pas, me 31 Dhjetor 2008, Asambleja e Pérgjithshme e Aksionaréve aprovoi
marrjen e nje borxhi tjeter te varur prej 2,120 mije Euro nga SIFEM. Keto borxhe do te paguhen me késte 6-
mujore prej 666,666 Euro dhe 706,666 Euro. Me 10 Qershor 2014, Grupi dhe SIFEM nenshkruan dy
amendime te kontratave te permendura me siper, ku ripagimi i borxhit te varur do t& kryhej me 30 gershor
2016, 31 dhjetor 2016 dhe 30 gershor 2017, me date efektive 31 dhjetor 2015. Me 30 gershor 2016 dhe 31
dhjetor 2016 jane paguar dy pagesat e para te SIFEM sipas marreveshjes. Pagesa e fundit u pagua me 30
gershor 2017.

Mé 31 tetor 2011, Asambleja e Pérgjithshme e Aksionaréve aprovoi emetimin e instrumenteve t& varur né
Lek, Euro dhe Dollar pér persona fiziké. Normat e interesit t& borxhit té varur variojné nga 4% né 10%. Mé 31
dhjetor 2017 t& gjitha kontratat pé&rfshijné njé opsion konvertimi pér mbajtésin e instrumentit. M& 31 dhjetor
2017 dhe Mé 31 dhjetor 2016 instrumentat jané detajuar si mé poshté:

Monedhé Nr. i Instrumenteve 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
LEK 2,953 3,015,816 2,333,426
EUR 2,049 2,774,231 2,277,605
Usb 416 467,899 613,469
5,418 6,257,946 5,224,500
. Datae Data e Njesi té . .

Emetimet emetimit maturimit instjrumentit 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
1 30.12.2011 30.12.2017 - - 861,535
2 23.03.2012 23.03.2018 264 278,951 279,769
3 01.11.2012 01.01.2018 129 134,589 134,687
4 02.02.2013 02.02.2019 150 206,025 209,652
5 31.05.2013 31.05.2019 160 186,442 188,206
6 13.12.2013 13.12.2019 310 354,041 367,268
7 03.06.2014 03.06.2020 368 345,398 424 176
8 02.09.2014 02.09.2020 598 745,431 699,057
9 27.01.2015 27.01.2021 927 1,099,030 1,117,321
10 05.01.2016 05.01.2022 373 436,307 422,401
11 25.08.2016 25.08.2023 388 513,775 530,428
12 07.02.2017 07.02.2024 482 528,057 -
13 02.06.2017 02.06.2024 647 720,522 -
14 03.11.2017 03.11.2024 622 709,378 -
Total 5,418 6,257,946 5,224,500
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26 Té tjera hua

Detyrime té tjera pé&rbéhen nga:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Furnitoré dhe shpepzime té pérllogaritura 576,957

111,109

Totali 576,957

111,109

27 Provigjione
Provizionet deri mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 pérbéhen si mé poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Provigjione té tiera 4,600 -
Provigjione gjygésore 2,275 2,275
6,875 2,275

Né tabelén e méposhtme paraqiten 1&vizjet né provigjione gjaté 2017 dhe 2015:

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2017

Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016

Balanca mé 1 Janar 2,275 1,625
Shtesa 4,600 750
Balanca mé 31 Dhjetor 6,875 2,275

Rezerva té tjera té krijuara gjaté kétij viti jan& 4,600 mijé leké dhe krijohen pér ndéshkime tatimore té

vendosura nga zyrat tatimore.

28 Kapitali aksionar

Kapitali aksioner éshté i pérbéré nga “Klasa A" i aksioneve dhe aksione t& zakonshme, t& dyja me njé vieré
nominale 1 Usd pér cdo aksion. Kapitali aksioner i nénshkruar i vendosur nga aksionerét e Grupit éshté né
valutat Usd, Euro dhe Leké dhe éshté i raportuar né pasqyrat financiare té konsoliduara me koston historike té
kursit t& kémbimit. M& 31 dhjetor 20186 kapitali i nénshkruar &shté né shumén 16,952 mijé USD, 26,001 mijé
Euro dhe 2,613,132 mijé Leké. Aksionet renditen si normale té tipit A dhe jan& né& pronési té& aksionaréve té

méposhtém:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Kapitali aksionar (%) (%)
Renis Tershana 24.296% 25.363%
Aleksander Pilo 16.683% 17.415%
B.F.S.E Holding BV 14.482% 15.118%
Drejtuesit e Pérgjithshém t& Bankés 6.754% 7.051%
Te tjeré (aksionaré gé zotérojné& mé pak se 5% te
aksioneve) 37.785% 35.053%
Totali 100.000% 100.000%

Kapitali i paguar i Bankés pér 31 dhjetor 2017 &shté Leké 8,083,240 mijé i kthyer me kursin historik (31

dhjetor 2016: L.eké 7,307,701 mij&) me vieré nominale t&¢ 1 USD pér aksion.
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28 Kapitali aksionar (vazhdim)

Mé 25 shkurt 2016 Kuvendi vendosi p&r emetimin e njé porcioni kapitali t& ri né shumén prej 10 milion& euro.
Meé 31 dhjetor 2017, shuma e kapitalit (10 milion& euro) éshté regjistruar dhe regjistruar né gendrén
kombétare té regjistrimit (QKR)

Mé 9 Mars 2017, Asambleja vendosi pér emetimin e kapitalit t& ri né shumén 5 milion EUR. Mé& 31 dhjetor
2017 péraférsisht gjysma e kapitalit té ri (4,573,491 EUR) &sht& i nénshkruar dhe i rregjistruar né Qendrén
Kombeétare t& Regjistrimit (QKR).

Aksionet e Bankés kané vleré nominale dhe jané t& pandashme. Cdo aksion | jep zotéruesit t& tij té drejtén e
njé vote. Grupi ka “aksione t& zakonshme” dhe aksione t& “klasit A", ku secili nga kéto aksione ka njé viere
nominale prej 1 USD pér aksion. Aksionet e "klasés A" i japin zotéruesit t& tij t& drejta dhe privilegje té
caktuara, kryesisht né lidhje me transferimin e aksioneve, shitjen e aksioneve, konvertimin e aksioneve t&
"klasés A" né aksione té zakonshme, dhe té drejtén pér t& propozuar emérimin dhe shkarkimin e 2 anétaréve
t& Késhillit Drejtues. Mbajtésit e aksioneve té "klasés A" té cilét veprojné sé& bashku pérmes pérfagesuesit t&
eméruar do t& kené té drejtat dhe privilegjet e aksioneve té “klasés A" pérsa i takon “para-aprovimit” t& disa
ndryshimeve dhe vendimeve dhe disa t& drejtave t& informimit.

Té gjitha aksionet e mbajtura nga B.F.S.E Holding BV ose S.E.C.O. do té jené gjithnjé aksione "A”". T& gjithe
aksionarét e tjeré t& Bankés mbajné aksione té zakonshme. Nj& rakordim i kapitalit t& paguar né fillim dhe n&
fund té periudhé&s éshté si mé poshté:

Aksione té zakonshme Aksione té tipit A
31 dhjetor 31 dhjetor 31 dhjetor 31 dhjetor
2017 2016 2017 2016
Né fillim té vitit 55,937,806 48,655,289 11,683,345 11,581,347
Rritja né numrin e
aksioneve 5,668,058 7,282 517 535,354 101,998
Me 31 dhjetor 61,605,864 65,937,806 12,218,699 11,683,345

Mé 16 Maj 2017, asambleja e aksioneréve vendosi pér shpérndarjen e fitimit té vitit 2016, prej té cilave viera
prej 377,898 mijé Leké pér rritie kapitali. Mé 31 dhjetor 2017 vlera nominale pér aksion éshté 109.49 leké.

29 Primi i kapitalit

Gjate vitit & pérfundon mé 31 dhjetor 2017, Grupi ka emetuar aksione té reja gé krijojn& njé proné aksionare
prej 220,740 mij& Leké nga emetimi i kapitalit t& ri, ndérsa pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2016 Grupi ka
emetuar aksione té reja qé& gjenerojné njé pritje t& aksionit prej 522,570 mijé Lek nga emetimi i kapitalit té ri.

30 Rezerva e pérgjithshme

Grupi ka krijuar dy rezerva duke pérvetésuar fitimin e mbartur, t& cilat paraqesin rezerva té pérgjithshme, pér
aktivet me risk si¢ k&rkohet nga Banka e Shqipérisé dhe rezerva ligjore, si¢ ké&rkohet nga rregulloret e
Bankés. Rezerva e pérgjithshme éshté llogaritur si 1.25% e totalit t& aktiveve t& ponderuara me riskun
ndérsa rezerva ligjore éshté llogaritur si 5% e fitimit vjetor. K&to rezerva nuk jané té viefshme pér tu
shpérndaré.

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Rezerva e pérgjithshme 1,428,271 1,256,860
Rezerva ligjore 218,076 189,165
Totali 1,646,347 1,446,025
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31 Analizé maturiteti pér aktivet dhe detyrimet

31 dhjetor 2017

Aktivet

Aktive monetare dhe ekuivalente me to, neto
Shuma té kushtézuara me Bankén Qendrore
Hua dhe paradhénie bankave dhe institucioneve té
tjera financiare

Letra me vleré té viefshme pér shitje

Letra me vieré té mbajtura pér tregtim

Qira financiare

Hua dhe paradhénie pér klientét

Aktive té tiera

Prona té riposeduara

Aktive afatgjata materiale

Aktive afatgjata jo-materiale

Investimi né shoqéri té kontrolluara dhe pjesémarrje
Emriimiré

Aktive tatimore té shtyra

Totali

Detyrime

Detyrime ndaj bankave dhe institucioneve té tjera
financiare

Detyrime ndaj klientéve

Huamarrje

Detyrime tatimore korente

Detyrime té tjera

Provigjone

Borxhi i varur

Totali

Neto

31 dhjetor 2016

Aktivet

Aktive monetare dhe ekuivalente me to, neto
Shuma t& kushtézuara me Bankén Qendrore
Hua dhe paradhé&nie bankave dhe institucioneve té
tjera financiare

Letra me vleré té viefshme pér shitje

Qira financiare

Hua dhe paradhénie pér klientét

Aktive tatimore korente

Aktive té tjera

Prona té riposeduara

Aktive afatgjata materiale

Aktive afatgjata jo-materiale

Emri § miré

Aktive tatimore t& shtyra

Totali

Detyrime

Detyrime ndaj bankave dhe institucioneve té tjera
financiare

Detyrime ndaj klientéve

Huamarrje

Detyrime t& tjera

Provigjone

Borxhi i varur

Totali

Neto

< 12 muaj > 12 muaj Totali
30,964,607 - 30,964,607
11,100,517 251,923 11,352,440
179,519 15,087 194,606
9,043,529 20,279,428 29,322,957
450,720 - 450,720
50,637 1,015,140 1,085,777
42,706,807 54,576,411 97,283,218
1,012,252 141,194 1,163,446

- 4,764,175 4,764,175

- 2,721,640 2,721,640

- 106,138 106,138

- 15,950 156,950

- 43,371 43,371

- 142,808 142,808
95,508,588 84,073,265 179,581,853
5,393,407 705,979 6,099,386
119,348,973 31,704,998 151,053,971
4,540 182,207 186,747
209,590 - 209,590
576,957 - 576,957

- 6,875 6,875

522,903 5,735,043 6,257,946
126,056,370 38,335,102 164,391,472
{30,547,782) 45,738,163 15,190,381
<12 muaj > 12 muaj Totali
29,040,607 - 29,040,607
10,695,648 825,075 11,520,723
1,478,805 56,341 1,635,146
8,697,259 12,611,216 21,308,475
108,026 837,749 945,775
35,959,632 57,613,945 93,473,577
64,441 - 64,441
983,012 296,075 1,279,087

- 3,608,181 3,608,181

- 2,465,066 2,465,056

- 122,994 122,994

- 43,371 43,371

- 75,673 75,673
87,027,430 78,455,676 165,483,106
2,392,140 100,525 2,492,665
122,330,725 21,474,547 143,805,272
35,168 164,693 199,861
111,109 - 111,109

- 2,275 2,275

1,047,052 4,363,167 5,410,219
125,916,194 26,105,207 152,021,401
(38,888,764) 52,350,469 13,461,705
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31 Analizé maturiteti pér aktivet dhe detyrimet (vazhdim)

Datat e maturimit te pritshem nuk ndryshojne ne menyre thelbesore prej dative kontraktuale, pervec:

- Depozitave ndaj individeve, te cilat perfshihen tek Detyrimet ndaj klienteve, jane te pagueshme sipas
kerkeses afatshkurter te klienteve sic mund te jete dhe parashikuar ne kontrate. Ne praktike, keto
instrumente krijojne nje baze te sigurte per operacionet e Grupit dhe nevojave likuide per arsye te bazes
se gjere te klienteve, dhe prej rinovimit te termave te kontrates ne fund te cdo afati kontraktor; si dhe

- Llogarite e zbuluara, te cilat perfshihen tek Huate dhe paradhenie klienteve, te cilat jane pergjithesisht
afat shkurtra dhe me maturim kontraktor deri ne 12 muaj, por ge ne praktike rinovohen dhe maturiteti |
tyre shtyhet per nje periudhe tjeter, ge eshte zakonisht deri ne 12 muaj. ‘

32 Angazhime dhe detyrimet e kushtézuara

Né ményré gé& t& pérmbushé nevojat financiare t& klientéve t& saj, Grupi hyn né& angazhime t&
parevokueshme dhe detyrime t& kushtézuara. Ato konsistojné nga garanci financiare, letra krediti dhe
angazhime té tiera huadhénieje té padisbursuara. Edhe pse kéto detyrime mund t& mos njihen né pasqyrén
e pozicionit financiar, ato mbartin rrezik krediti dhe rrjedhimisht edhe njé pjesé té rrezikut t& pérgjithshém te
Bankés. Letér-kredité dhe garancité (duke pérfshirg letér-kredité e pambyllura) e angazhojné Bankén qg té&
kryejé pagesa pér llogari té klientéve t& saj nése ndodh njg ngjarje e caktuar, pérgjithésisht e fidhur me
importin dhe eksportin e mallrave. Garancité dhe letér-kredite mbartin njé rrezik t& ngjashém krediti me
kredité.

Angazhimet dhe detyrimet e kushtézuara pérfshijné garancité e dhéna klientéve dhe t& marra nga
institucionet e kreditit. Balancat jané t&€ p&rbéra si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Garanci né favor té klientéve 5,428,062 4,551,182
Angazhime né favor té klientéve 4,318,087 5,477,370
Garanci té vendosura nga klientét kreditues 4,002,201 7,591,105
Garanci t& marra nga klienté kreditues 413,628,083 266,209,001
Angazhime pér letra me vleré 602,560 313,361
Angazhimet nga institucionet financiare 4,907,590 -

Garancité dhe letér kredité

Garancité e marra nga klientét pérfshijné kolateral monetar, hipotekar, inventaré dhe aktive t& tjera me barré
siguruese té vendosura né favor t& Bankés nga huamarrési. Grupi emeton garanci dhe letra krediti pér
klientét e saj. Kéto instrumenta sjellin njé risk kreditimi t& ngjashém me até té kredive t& dhéna. Né baze t&
llogaritjeve té& drejtimit, nuk ka asnjé humbje materiale né lidhje me garancité dhe letrat e kreditit né 31
dhjetor 2017.

Angazhime pér geraté operacionale — Grupi si qiramarrés

Grupi ka marré me gera zyra né Tirang, Durrés, Fier, Vlorg, Lezhé, Elbasan, Shkodér, Korgé, Shijak, Kavaje,
Kukes, Berat, Ballsh, Mat, Peshkopi dhe Voré né pérgjithési me afat nén 10 vjet. K&to angazhime té&
ardhshme pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 detajohen si mé poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Jo mé voné se 1 vit 463,200 468,984
V& voné se 1 vit dhe jo mé voné se 5 vjet 1,510,655 1,506,175
Me voné se 5 vjet 2,430,970 3,405,450
Totali 4,404,825 5,380,609

Angazhime pér geraté — Grupi si qiradhénés

Grupi u ka dhéné giraté financiare klientéve té saj, n& shumén 1,085,777 mijé lek& (31 dhjetor 2016: 945,775
mij& lek&). Kéto qira kané njé jeté mesatare prej njé deri né pesé vjet, pa opsion té rinovimit t& pérfshiré né
kontratat e girasé.
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32 Angazhime dhe detyrimet e kushtézuara (vazhdim)
Angazhime pér giraté — Grupi si qiradhé&nés (vazhdim)

Pagesat e ardhshme minimale t& girasé (principal dhe interes) mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 jané
té detajuara si mé poshté:

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Jo mé& voné se 1 vit 502,029 487,900
Mé voné se 1 vit dhe jo mé voné se 5 vjet 790,464 679,741
Mé voné se 1 vit 1,583 4,894
Totali 1,294,076 1,172,535

Pretendime dhe ¢éshtje gjyqésore

Grupi éshté subjekt | pretendimeve dhe progceseve gjyqésore té& tiera t& cilat konsiderohen té njé natyre
normale pér aktivitetin e saj. Drejtimi i Bankés éshté i mendimit se kosto pérfundimtare e zgjidhjes sé& kétyre
¢éshtjeve nuk do té keté nje efekt material n& pozicionin financiar t& Bankés, rezultatet e operacioneve apo
né flukset monetare.

Géshtje gjygésore

Céshtjet gjyaésore jané nj& ndodhi e zakonté né industriné bankare pér shkak t& natyrés sé aktivitetit gé
kryen Grupi.

Grupi ka kontrolle formale dhe politika pér menaxhimin e kétyre ¢éshtjeve. Pasi merret késhilla profesionale
dhe shuma e humbjes éshté pércaktuar, Grupi kryen korrigjimet € nevojshme pér t& marré né konsideraté
efektet e pafavorshme qé kéto g¢éshtje mund t& kené né pozicionin e saj financiar. N& fund t& vitit, Grupi
kishte disa ¢éshtje té& pazgjidhura gjygésore pa efekte té€ pafavorshme, rriedhimisht, asnjé provizion tjetér
pérveg atij t& pérfshiré né shé&nimin 27, nuk éshté paraqitur né pasqgyrat né pasqyrat financiare té
konsoliduara.

33 Shénime pér palét e lidhura

Né tabelat e méposhtme, Grupi prezanton marrédhéniet gé ekzistojné midis Bankés dhe paléve t& lidhura
me t&, natyrén e transaksioneve, vlerat pérkatése, si dhe shpenzimet dhe té ardhurat deri mé& dhe pér vitin e
mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016.

Drejtuesit e Bankés jané ata persona té cilét kané autoritetin dhe pérgjegjésingé pér planifikimin, drejtimin dhe
kontrollin e aktiviteteve t& Bankés, né ményré té drejtépérdrejté ose jo, pérfshiré kétu edhe drejtues
ekzekutivé, ose jo, té larté t& Bankés. Palét e tjera té lidhura té Bankés, gé mund té jené& individé té& lidhur me
Bankén ose pjesétaré t& ngushté té familjes s& katyre individéve, qé kané kontroll t& ploté ose t& pé&rbashkét
nga individét e lidhur me Bankén apo pjesétaré té ngushté té familjes sé tyre, apo g& kané influencé t&
konsiderueshme mbi njé entitet, prezantohen si Palé té tjera t& lidhura t& Bankés.

Transaksionet me palét e lidhura

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Drejtuesit e Palé té tjera té Drejtuesit e Palé té tjera
Transaksionet Bankés lidhura Bankés té lidhura
Shpenzime giraje - 30,978 - 33,583
Té& ardhura 1,024 312,192 1,021 39,585
Shpenzime 56,176 31,474 54,158 23,469
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33 Shénime pér palét e lidhura (vazhdim)

Lioji i transaksionit

Linjé kredie

Overdrafte

Karta Krediti

Hua me afat
Garanci/lnkaso

Llogari rriedhése
Depozita me afat
Kolateral i vendosur né
favor t& Bankés

Lloji i transaksonit
Linje kredie
Overdrafte

Karta Krediti

Hua me afat

Llogari rrjedhése
Depozita me afat

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Drejtuesit e Palé té tjera té Drejtuesit e Palé té tjera
Bankés lidhura Bankés té lidhura
Leké '000 Leké& '000 Leké '000 Leké '000
- 1,137,108 - 1,268,853
454 31,650 56 32,344
89,993 1,024,439 14,484 527,808
39,133 51,784 9,408 84,616
- 169,810 - 12,361
(21,026) (71,509) (12,970) (292,283)
(39,886) (64,820) (47,097) (50,108)
(458,554) (9,262,703) (36,425) (5,700,492)

Norma e interesit (né %)

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

5%-8.5%
1.94%-20%
0.5%-10.02%
5.8%-10.5%
0.0%-0.103%
0.0%-4.499%

5%-9.29%
1.65%-20%
0.5%-9.29%
5.8%
0%-0.022%
0%-4.5%

Pérve¢ késaj, shpérblimi kryesor i personelit menaxhues ka gené si mé poshté, pa pérfitime té tjera pér t'u
shpalosur mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016:

Viti i mbyllur mé 31 dhjetor 2017 Pagat

Shpérblimi i drejtimit t& Bankés
Shpérblimi i Bordit t& Drejtoréve

Viti i mbyllur mé 31 dhjetor 2016

Shpérblimi i drejtimit t& Bankés
Shpérblimi i Bordit t& Drejtoréve

Bonuset

52,080 2,650
2,991 -
56,196 -
19,312 -

34 Ngjarjet pas datés sé bilancit

Drejtimi i Bankés nuk &shté né dijeni t& ndonjé ngjarjeje tjetér pas datés s& raportimit, g€ do t& kérkonte
axhustim ose dhénie informacionesh shtesé né pasqyrat financiare.
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. 35 Administrimi i rrezikut financiar

35.1 Njé véshtrim i pérgjithshém

Pérdorimi i instrumentave financiaré e ekspozon Bankén ndaj rrezigeve t& méposhtme:

s Rreziku i kreditimit

o Rreziku i likuiditetit

s Rreziku i tregut

e Rreziku operacional.
Ky shénim paraqet informacion rreth ekspozimit t& Bankés ndaj ¢do rreziku t& pérmendur mé lart, objektivat,
politikat dhe proceset pér vlerésimin dhe menaxhimin e rrezikut, dhe menaxhimin e kapitalit t& Bankés.

Struktura e administrimit té rrezikut

Bordi Drejtues ka pérgjegjési pér ndértimin dhe vézhgimin e strukturés sé administrimit t& rrezikut. Bordi ka
themeluar Komitetin e Aktiveve dhe Detyrimeve (ALCQO) dhe Komitetin e Kredisé s& Bankés té cilét jang
pérgjegjés pér zhvillimin dhe monitorimin e politikave t& administrimit t& rrezikut ne fushat e tyre specifike pér
t& paravendosur limitet e ekspozimit,

Politikat e administrimit t& rrezikut jané krijuar pér t& identifikuar dhe analizuar rreziget e hasura nga Grupi,
pér t& vendosur kufizime dhe kontrolle, dhe pér t& monitoruar zbatimin e kétyre kontrolleve. Grupi, n&pérmjet
trajnimeve dhe standardeve dhe procedurave drejtuese, synon té€ zhvillojé njé mjedis kontrolli t& disiplinuar
dhe konstruktiv, né té cilin gdo punonjés do kuptojé rolin dne detyrimet pérkatése.

Komiteti i Kontrollit &éshté pérgjegjés pér monitorimin e pérputhshméris&¢ me politikat dhe procedurat e
administrimit t& rrezikut dhe pér té vler&suar mjaftueshméring e strukturés sé administrimit t& rrezikut né
lidhje me rreziqet e hasura nga Grupi. Komiteti i kontrollit mbéshtetet nga kontrolli i brendshém i Bankés pér
t& kryer funksionet e veta. Kontrolli i brendshém vézhgon né ményré té rregullt dhe ‘ad-hoc’ politikat dhe
procedurat e administrimit t& rrezikut, dhe raporton rezultatet e vézhgimeve tek Komiteti i Kontrollit.

35.2 Rreziku i kredisé

Rreziku i kredisé &shté rreziku i humbjes financiare i Bankés nése klienti apo pala tjetér né njé instrument
financiar nuk arrin t& p&rmbushé detyrimet kontraktuale gé rrjedhin nga instrumenti. Ky rrezik vjen kryesisht
nga kredité dhe paradhéniet klientéve, bankave dhe investimi né letra me vieré. Pér géllime t& administrimit
té rrezikut t& kredisé, Grupi konsideron té gjitha elementét e ekspozimit ndaj rrezikut t& kredisé (si rreziku gé
rrjedh nga veté klienti, pozicioni gjeografik dhe sektori).

Rreziku qé rriedh nga tregtimi i letrave me vler& mbahet né nivele té uléta sepse pérb&het vetém nga letra
me vleré shtetérore, Bono dhe obligacione thesari g& jané konsideruar si instrumenta me rrezik t& ulét.

Bordi i Drejtuesve ka deleguar pérgjegjésing pér administrimin e rrezikut tek Komiteti i Kredisé sé& Bankés pér
ekspozimet e rrezikut mé t&é médha sesa 5% i kapitalit rregullator. Bordi i Drejtoréve né bashképunim me
Komitetin e Kredisé jané pérgjegjés pér mbikeqyrien e rrezikut t& kreditit t& Bankés duke pérfshiré;
formulimin e politikave té kredisé duke u konsultuar me njésité e biznesit, duke mbuluar kérkesat pér
kolateral, vlerésimin e kredive, vlerésimin dhe raportimin e rrezikut, pé&rputhshmériné me kérkesat
rregullatore dhe ligjore, hartimin e strukturés autorizuese pér aprovimin dhe rinovimin e kredive.

Limitet e aprovimit i jan& shpérndaré respektivisht Komitetiteve t& Kredis€ neper Dege dhe Drejtoreve té
Departamentit t& Korporatave, SME-ve dhe te Kredisé Individuale. Pér shuma mé t& médha kérkohet
aprovimi i Komitetit t& Kredisé ose i Bordit t& Drejtoréve, si t& gjykohet mé e pérshtatshme. Mbikéqgyrja dhe
vlerésimi i rrezikut té kredisé. Komiteti i Kredisé vieréson té gjitha ekspozimet ndaj rrezikut té& kredisé té cilat
e kalojné kufirin e vendosur, para aprovimit pérfundimtar t& disbursimit. Rinovimet dhe rishikimet e
faciliteteve jané subjekt i té njéjtit proces rishikimi.

Zhvillimi dhe pérdormi i sistemit t& vlerg&simit té rrezikut t& Bankés n& ményré qé té kategorizojé ekspozimin
n& bazé té shkalles sé rrezikut t& humbjeve financiare, dhe té fokusoj& Drejtimin n& rreziget aktuale t&
Bankés. Sistemi i kategorizimit t& rrezikut pérdoret pér té pércaktuar se kur duhet t& krijohen fonde pér
zhvlerésime t¢ mundshme kundrejt ekspozimeve specifike ndaj rrezikut t&€ kredis&. Sistemi aktual i
kategorizimit t& rrezikut konsiston prej pesé kategorish n& pérputhje me rregulloren e “Administrimit t&
Rrezikut t& Kredisé" t& Bankés s& Shqipérisé té cilat reflektojné shkallén e rrezikut t& mospagimit dhe
vlefshmérinég e kolateraleve, ose lehtésime té tjera té rrezikut t& kredisé. P&rgjegjésia pér t& caktuar nivelet e
rrezikut i takon Komitetit t& Kredisé dhe jan& subjekt i monitorimit mujor.Monitorimi i zbatimit t& kufijve t&
aprovuar té ekspozimit nga njésité e biznesit, duke pérfshiré dhe ato pér industrité e zgjedhura, rrezikut té
shtetit dhe liojeve t& produkteve. Komiteti i Kredisé t& Bankés merr dhe shqgyrton rregullisht raporte mbi
cilésing e kreditimit dhe ndérmerr veprime pérkatése korrigjuese.
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35 Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

35.2 Rreziku i kredisé (vazhdim)

Sigurimi i késhillave, udhézimeve dhe specializimeve te njésité e biznesit pér t& zhvilluar praktikat me t& mira
pér administrimin e rrezikut t& kredisé né té gjithé Bank&n. Cdo njési biznesi duhet t& zbatojé politikat dhe
procedurat e Banké&s pér administrimin e rrezikut t& kredisé autorizuar nga Komiteti i Kredisé. Cdo njési
biznesi/degé ka njé shef pér rrezikun e kredisé i cili raporton pér té gjitha ¢é&shtjet lidhur me rrezikun e
kredisé tek administrimi lokal i Bankés dhe tek Komiteti i Kredisé t& Bankés. Gdo njési biznesi/degé éshté
pérgjegjése pér cilésing dhe performancén e portofolit t& saj té kredive duke pérfshiré edhe ato me aprovimin
nga gendra. Kontrolle t& rregulita té njésive té biznesit dhe t& proceseve té kreditimit t& Bankés ndérmerren
nga Kontrolli i Brendshém. Bazuar né& politikat e brendshme té vlerésimit, vlier&simi i portofolit me¢ 31 dhjetor
2017 dhe 31 dhjetor 2016 &sht& si mé poshté:

31 dhjetor % mbi Totalin 31 dhjetor % mbi Totalin
Vierésimi i kredisé 2017 Bruto 2016 Bruto
A+ 121,070 0.11% 38,330 0.04%
A 3,656,183 3.20% 3,636,098 3.33%
A- 10,960,102 9.58% 10,782,776 9.87%
B+ 14,073,898 12.30% 11,110,260 10.17%
B 41,801,533 36.54% 39,841,274 36.47%
B- 3,155,588 2.76% 4,241,282 3.88%
C 703,118 0.61% 153,110 0.14%
C- 58,336 0.05% 85,167 0.08%
D+ 2,852,183 2.49% 2,634,135 2.32%
D 2,931,979 2.56% 7,914,076 7.24%
E+ 3,368,002 2.94% 1,226,004 1.12%
E 5,671,481 4.96% 4,090,577 3.74%
E- 3,747,330 3.28% 2,818,980 2.58%
Kredi me vlerésim 93,100,802 81.38% 88,472,069 80.98%
Kredi pa vlerésim 6,640,836 5.81% 7,889,800 7.22%
Kredi me pikezim 13,512,758 11.81% 11,877,116 10.89%
Totali Bruto i portofolit té kredive 113,254,396 99.00% 108,238,985 99.09%
Qira financiare pa vlerésim 1,143,289 1.00% 1,016,519 0.91%
Totali Bruto i portofolit té kredive 114,397,685 100.00% 109,255,504 100.00%

Tabela mé poshté paraget cilesing kreditore sipas klasés sé aktivit pér huaté dhe paradhéniet dhéné
klientéve, duke u bazuar né sistemin e brendshém té Bankés pér renditjen kreditore. Vlerat e paraqgitura mé

poshté jané bruto, pa pérfshiré vierat pérkatése t& zhvlerésimit.

Renditja e kreditit sipas Bankés
Gradé e larté
Renditje rreziku klasa 1
Renditje rreziku klasa 2
Renditje rreziku klasa 3
Gradé standarte
Renditje rreziku klasa 4
Renditje rreziku klasa 5
Gradé nén-standarte
Renditje rreziku klasa 6 dhe me poshte
Pa renditje
Qira financiare pa renditje
Totali

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

% e rasteve

% e rasteve

té déshtimit Total té déshtimit Total
38,986,920 17,906,274

0.87% 4,349,268 0.97% 1,058,705
2.29% 7,595,382 3.98% 4,348,375
13.66% 27,042,270 11.44% 12,499,194
51,999,744 56,734,957

4.43% 15,083,107 13.66% 14,923,427
10.91% 36,916,636 38.27% 41,811,530
4,714,512 25,733,998

41.38% 4,714,512 23.55% 25,733,998
12.90% 17,553,220 7.20% 7,863,756
4. 55% 1,143,289 0.93% 1,016,519
114,397,685 109,255,504
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35 Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
35.2 Rreziku i kredisé (vazhdim)

Klasifikimi t rendities sé& kreditit sipas Bank&s é&sht& né pajtim me procedurat e Bankés né lidhje me
segmentet e ndryshme té klientit. Né& klasifikimin sipas gradés sé larté pérfshihet vlerésimi pér klientét
tregtaré (A+ A A-) dhe vlergsimet pér klientét individualé dhe mikro (klasat 1,2). N& klasifikimin sipas gradés
standarte pérfshihen vlerésimet pér klientét tregtaré (B+,B) dhe vlerésimet pér klientét individualé dhe mikro
(klasat 3,4,5). Dhe né klasifikimin sipas gradés nén-standarte jané& pérfshiré vierésimet pér klientét tregtare

(B- dhe mé pak) dhe vierésimet pér klientét individualé dhe mikro (klasat 6,7).
Ekspozimi ndaj rrezikut té kredisé

Ekspozimi maksimal bruto

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Mjete monetare (pa pérfshiré paraté né arké) 27,105,333 23,857,182
Balanca té kushtézuara me Banké&n e Shqipéris& 11,352,440 11,520,723
Hua dhéné bankave 194,606 1,535,146
Letra me vieré t& mbajtura p&r tregétim 450,720 -
Letra me viere t& viefshme pér shitje 29,322,957 21,308,475
Qira financiare 1,065,777 945,775
Hua dhe paradhénie dhéné klientéve 97,283,218 93,473,577
Aktive té tjera (Debitoré) 909,498 795,413
Totali 167,684,549 153,436,291
Angazhime kreditimi t& padisbursuara 3,380,361 3,390,049
Letér-kredi 937,726 2,087,321
Garanci né favor té klientéve 5,428,062 4,551,182
Totali i angazhime té lidhura me kredité 9,746,149 10,028,552
Totali i ekspozimit ndaj rrezikut té kredisé 177,430,698 163,464,843

Ekspozimet e huave dhe paradhénieve dhéné klientéve, né vonesé por té pazhvlerésuara, t& ndara sipas
mosheés, pér periudhén deri mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 paraqgiten si mé& poshté:

Né vonesé por pa zhvlerésim individual 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
1-45d 814,148 1,409,281
46-90 d 425,958 899,647
91-120d 375,194 109,440
121-150d 58,587 686,183
151-180d 82,212 1,455,477
181-270d 87,879 104,659
271 -360d 1,674,649 2,596,434
>360d 1,807,752 2,306,788

Totali 5,326,379 9,567,909

Ekspozimet né vonesé mbi 91 dité¢ dhe pa zhvlerésim, pérfshijné ato ekspozime té huave dhe paradhénieve
dhéné klientéve, té cilat jané testuar individualisht pér zhvlerésim, por nuk kané rezultuar me zhvlerésim.
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Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(shuma né mijé Leké, kur nuk éshté shprehur ndryshe)

35 Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
35.2 Rreziku i kredisé (vazhdim)
Ekspozimi ndaj rrezikut té kredisé (vazhdim)

Hua dhéné bankave dhe investimet n& instrumenta financiare (té viefshme pér shitje) deri me 31 dhjetor
2017 dhe 31 dhjetor 2016 nuk jané né& vonesé dhe nuk kané zhvlerésim. Renditja e tyre sipas rrezikut t&

kreditimit deri me 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 &shté “gradé e lartg.”

Hua dhéné bankave 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
As me vonesé e as té zhvlerésuara

“grade e larte” 194,606 1,535,146
Totali i vlerés neto 194,606 1,535,146
Investime né instrumenta financiaré 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
As me vonesé as té zhvlerésuara

“grade e larte” 29,322,957 21,308,475
Totali i vlerés neto 29,322,957 21,308,475
Letrat me vieré té& investimit HFT 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
As me vonesé as té zhvlerésuara

“grade e larte” 450,720 -
Totali i vlerés neto 450,720 -

Tabela e mé&poshtme tregon ekspozimin neto t& Huave dhe paradhénieve ndaj klientéve mé 31 dhjetor 2017

dhe mé 31 dhjetor 2016, kategorizuar si portofol i zhvlerésuar individualisht dhe né& grup:

Ekspozimi neto i huave dhe
paradhénieve ndaj klientéve

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Té zhvlerésuara individualisht

Ne vonese dhe te zhvleresuara 20,509,163 17,769,444
Zhvleresimi (11,599,120) (10,088,633)
Vlera neto 8,910,043 7,680,811
Té vleresuara né grup per zhvierésim
Ne vonese por pa zhvleresim 6,469,668 9,567,909
Zhvleresimi {(470,664) (766,946)
Vlera neto 5,999,004 8,800,963
As ne vonese dhe as te zhvleresuara individualisht 87,418,854 81,918,151
Zhvleresimi (3,978,906) (3,980,573)
Vlera neto 83,439,948 77,937,578
Totali i vlierés neto 98,348,995 94,419,352

Hua dhe letra me vleré té zhvlerésuara

Hua dhe letra me vleré té zhvlerésuara jané ato hua dhe letra me vieré pér té cilat Banka ka pércaktuar se
&sht& e mundur g& ajo mos t& arkétojé té gjithé shumén e interesit dhe t& huasé né baze t& kushteve te

kontratés.

Fondi pér humbje nga zhvlerésimi

Banka krijon njé fond pér humbjet nga zhvierésimet qé pérfagéson vlerésimin e Bankés p&r humbjet e
ndodhura t& portofolit. P&rbérésit kryesore té kétij provizioni jané, nj¢ komponent pér humbjet specifike gé
lidhet me ekspozimet e konsiderueshme, dhe njé provizion t& pérgjithshém pér grupet e aktiveve té
ngjashme né lidhje me humbjet e realizuara por qé nuk jané identifikuar n& huaté qé jané subjekt i vierésimit

individual pér zhvlerésime.
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35 Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
35.2 Rreziku i kredisé (vazhdim)
Ekspozimi ndaj rrezikut té kredisé (vazhdim)

Politika e fshirjes sé kredive

Pakésimi i vlerés sé& humbjeve béhet me vendim nga Bordi i Drejtoréve kur procesi ligjor pér ripagimin e
kredisé ka pérfunduar dhe klienti vazhdon t& mbetet debitor pér pjesén e papaguar té huasé.

Mé poshté éshté paraqgitur analiza e shumave neto dhe bruto (e fondit pér zhvierésim) t& aktiveve
individualisht té zhvlergsuara, sipas shkallés sé rrezikut.

Hua dhe paradhénie klientéve

Grupi mban kolateral ndaj kredive dhe paradhénieve té klientéve né formé&n pengut té pasurisé, siguri té tiera
té regjistruara ndaj aktiveve dhe garanci. Llogaritjet e vierés s& drejté t& kolateralit t& vler&suar né kohén e
huasé zakonisht nuk jané freskuar pérvec rastit kur njé kredi éshté vler&suar si e zhvleré&suar. Zakonisht nuk
mbahet kolateral mbi kredité dhe paradhéniet ndaj bankave. Kolateral nuk mbahet ndaj investimeve né
instrumentat financiare dhe nuk éshté mbajtur ndonjé kolateral i tillé pé&r fundvitin e 31 dhjetor 2017 ose
2016. Eshté politiké e Bankés gé& t& nxjerré né& shitje pronat e riposeduara gjaté rriedh&s normale té aktivitetit
bankar. T& ardhurat prej kétyre shitieve pérdoren pér zvogélimin apo ripagimin e vlerés s& papaguar té
kredive. N& pérgjithési, Grupi nuk i shfrytézon kéto prona té riposeduara pér qéllime t& aktivitetit te veté
bankar.

Njé vlerésim i vlerés sé drejté té kolateralit dhe letrave me vleré té tjera t& mbajtura ndaj aktiveve financiare
éshté si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Ndaj huave individualisht t& zhvlerésuara: 28,932,408 18,397,313
Prona 21,588,219 10,822,110
Té tjera 7,344,189 7,575,203

Ndaj huave té zhvlerésuara né grup: 329,608,171 218,677,236

Prona 252,174,937 129,180,389
Té tjera 77,433,234 89,496,847
358,540,579 237,074,549

Efekti financiar i kolateraleve, duke treguar nivelin e provigjoneve, sikur né favor t& Bankés té&€ mos kishte
kolaterale, paragitet né tabel&én mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Vlera bruto (hua, paradhenie dhe gira financiare) 114,567,030 109,255,504
Provigjione sikur kolateralet te mos merreshin ne konsiderate 26,253,581 31,698,310
Vlera totale neto e huave dhe paradhenieve dhene

klienteve 88,313,449 77,657,194
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Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(shuma né mijé Leké, kur nuk éshté shprehur ndryshe)

35 Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
35.2 Rreziku i kredisé (vazhdim)

Pérgéndrimi i rrezikut té kredisé
Grupi monitoron rrezikun e pérgendrimit t& kredisé sipas sektoréve té industries, vendndodhjes gjeografike,
pales tjetér, maturitetit dhe sipas monedhés. Njé analizé e pérgendrimit té rrezikut t& kredis¢ né& datén e

raportimit &shté si mé poshté:

Huaté dhe paradhéniet
dhéné klientéve dhe
giraja financiare

Ndértim

Tregti

Kredi konsumatore
Shérbime kolektive,
sociale dhe individuale
Industria pérpunuese
Hotele dhe restorante
Prodhim dhe shpérndarje
e energjisé elektrike, et].
Pasuri e patundshme
Transport dhe komunikim
Agrikulturé

Industri, punime minerale
Aktivitet social dhe
shéndetésor

Industri peshkimi

Té tjera

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Shqipéri Té tjera Totali Shqipéri Té tjera Totali
15,125,812 4,511,522 19,637,334 14,606,017 4,919,844 19,425 861
40,218,425 3,202,094 43,420,519 38,384,545 3,589,182 41,973,727
13,787,431 66,818 13,854,249 112,373 - 112,373
17,609,526 2,251,739 19,861,265 12,292,754 2,933,078 15,225,832

8,130,831 571,945 8,702,776 10,258,296 610,638 10,868,934
2,531,866 328,146 2,860,012 2,523,858 369,038 2,892,896
933,099 144,116 1,077,215 915,098 156,262 1,071,360
1,343,910 - 1,343,910 2,298,795 - 2,298,795
535,744 - 535,744 642,798 3,893 646,691
549,375 - 549,375 403,678 - 403,678
501,015 - 501,015 1,131,573 - 1,131,573
1,183,438 - 1,183,438 460,161 - 460,161
24,406 - 24,406 21,746 - 21,746
846,427 - 846,427 12,715,845 6,032 12,721,877
103,321,305 11,076,380 114,397,685 96,667,537 12,587,967 109,255,504

Njé analizé sipas pérgéndrimit t& rrezikut t& kredisé sipas sektoreve t& industris€ né& daté&n e raportimit

paragitet si mé poshté:

31 dhjetor 2017

Individé

Sektori public
Tregti

Industri pérpunuese
Ndértim

Shérbime

Té tjera

Totali

Shérbime financiare

Korporata Biznes i Kredi Kredi Total

vogel konsumat hipotekore

ore

- - 6,135,036 7,673,664 13,808,700
630,740 - - - 630,740
28,711,884 14,708,635 - - 43,420,519
4,628,920 5,151,071 - - 9,779,991
12,509,767 7,127,567 - - 19,637,334
7,442 955 9,400,821 - - 16,843,776
6,515,713 3,760,912 - - 10,276,625
60,439,979 40,149,006 6,135,036 7,673,664 114,397,685
128,351 23,081 - - 151,432
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Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(shuma né mijé Leké, kur nuk éshté shprehur ndryshe)

35 Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
35.2 Rreziku i kredisé (vazhdim)
Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

31 dhjetor 2016 Korporata Biznes i Kredi Kredi Total
vogel konsumatore hipotekore
Individé - - 5,453,720 6,370,228 11,823,948
Sektori publik 592,337 - - - 592,337
Tregti 28,709,344 13,264,383 - - 41,973,727
Industri pérpunuese 6,213,871 5,726,423 - - 11,940,294
Ndértim 14,784,737 4,641,124 - - 19,425,861
Shérbime 5,734,162 6,646,733 - - 12,380,895
Te tiera 7,451,397 3,667,045 - - 11,118,442
Totali 63,485,848 33,945,708 5,453,720 6,370,228 109,255,504
Shérbime financiare 30,246 218,049 - - 248,295

35.3 Rreziku i likuiditetit
Rreziku i likuiditetit &shté rreziku g€ Grupt nuk do té pé&rmbushé pagesé&n e angazhimeve gé& lindin nga
detyrimet financiare.

Administrimi i rrezikut té likuiditetit

Qéndrimi i Bankés né administrimin e likuiditetit €shté té& sigurojé vazhdimisht likuiditet t& mjaftueshém pér t&
shlyer detyrimet si n& kushte normale ashtu edhe né kushte t& pafavorshme, pa pésuar humbje t&
papranueshme apo t& rrezikojé t& démtojé emrin e tij.

Likuiditeti afat-shkurtér administrohet nga Departamenti i Thesarit, ndérsa likuiditeti afatmes&m dhe afat-gjaté
administrohet nga Komiteti i Aktiveve dhe Detyrimeve (“ALCO"). Departamenti i Menaxhimit t& Rrezikut
raporton né ményré periodike tek ALCO dhe Departamenti i Thesarit mbi ekspozimin ndaj rrezikut té&
likuiditetit. Departamenti { Thesarit mban njé portofol aktivesh me likuiditet afat-shkurtér, pérbéré nga letra
me vlera me maturim afatshkurtér, hua dhe paradhé&nie ndaj bankave té tjera dhe facilitete té tjera
ndérbankare, pér té siguruar njé nivel t&¢ mjaftueshém likuiditeti t¢ Bankés. Raportet ditore t& Thesarit si edhe
ato javore e mujore t& Departamentit t& Menaxhimit t& Rrezikut mbulojné pozicionin e likuiditetit & Bankeés.
Té gjitha politikat dhe procedurat jané& subjekt i rishikimeve dhe aprovimeve nga ALCO.

Ekspozimi ndaj rrezikut té likuiditetit
Meényrat kryesore té pé&rdorura nga Grupi pér administrimin e rrezikut t& likuiditetit jané raportet e likuiditetit
dhe vlergsimi i hendekut pér periudha specifike.

Luhatjet né tregjet financiare globale dhe shqiptare

Kriza globale financiare dhe ekonomike ka sjell&, ndér t& tjera, njé nivel meé té ulét t& financimit té tregut té
kapitalit, nivele mé té ufeta t& likuiditetit n& t& gjithé sektorin bankar dhe, heré pas here, norma mé té larta
kreditimi ndérbankar dhe luhatshmeéri n& tregjet e aksioneve. Zhvillime té tjera t& pafavorshme gé rezultojné
nga kriza mund té rezultojné né implikime negative né pozicionin financiar dhe té likuiditetit t& Grupit. Grupi
pérllogarit mbi baza javore kéto raporte: raportin e aktiveve likuide mbi detyrimet afatshkurtra, huaté ndaj
depozitave dhe aktivet likuide ndaj depozitave. Aktivet likuide pérfshijné parané dhe ekuivalentet e saj, bonot
e thesarit t& Qeverisé Shqiptare dhe ¢do depozité afatshkurtér né bankat e tjera me maturitet deri né njé
muaj. Detaje té raporteve t& aktiveve likuide ndaj detyrimeve afat-shkurtra jan& si mé poshté:

31 December 2017 31 December 2016

Mesatarja pér periudhén 106.82% 125.24%
Minimumi pér periudhén 78.54% 85.99%
Maksimumi pér periudhén 128.47% 158.26%
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Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(shuma né mijé Leké, kur nuk éshté shprehur ndryshe)

35 Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
35.4 Rrezikuitregut

Rreziku i tregut éshté rreziku g& ndryshimi né ¢gmimet e tregut, si normat e interesit, cmimet e kapitalit,
normat e kursit t& kémbimit do té ndikojé né té ardhurat e Bankés apo vlerén e instrumentave financiare.

Administrimi i rrezikut té tregut

ALCO é&shté pérgjegjése pér administrimin e gjithé rrezikut t& treqgut. Rreziku i kursit t& kémbimit pérllogaritet
dhe raportohet nga Departamenti i Administrimit t& Rrezikut mbi baza ditore. Grupi € administron rrezikun
duke mbyllur pozicionet e hapura si dhe duke vendosur dhe monitoruar limite mbi pozicionet e hapura. Grupi
administron rrezikun e normave t& interesit duke pérdorur analizén e ricmimit t& hendekut dhe analizén e
marzhit té& fitimit pér secilén nga monedhat kryesore. Departamenti i Administrimit t& Rrezikut i pérpilon k&to
raporte mbi baza mujore.

Ekspozimi ndaj rrezikut té kursit té kémbimit

Rreziku i kursit t& kembimit &shté rreziku qé viera e njé instrumenti financiar do t& luhatet pér shkak té
ndryshimeve né& kursin e k&mbimit valutor. ALCO ka vendosur kufij pér pozicionet sipas monedhés. Né&
pérputhje me politikén e Grupit, pozicionet monitorohen ¢do dité pé&r t& siguruar gé pozicionet t& mbahen
brenda kufijve t& pércaktuar. Analiza e aktiveve dhe detyrimeve mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016

sipas monedhés origjinale &shté si me poshté :

31 dhjetor 2017 LEK uUsD EUR Té tjera Totali
Aktive monetare dhe ekuivalente me

to 3,692,864 6,416,803 18,020,043 2,834,897 30,964,607
Shuma té kushtézuara me Bankén

Qéndrore 5,633,899 785,033 4,933,508 - 11,352,440
Hua dhe paradhénie'dhéné bankave 45,346 64,438 84,822 - 194,606
Letra me vleré t& mbajtura pér

tregétim 365,729 41,596 43,395 - 450,720
Letra me vlere té viefshme pér shitje 20,893,537 2,123,521 6,305,899 - 29,322,957
Hua dhe paradhénie pér klientét 52,979,610 3,007,477 41,296,131 - 97,283,218
Qira financiare 20,452 10,390 1,034,935 - 1,065,777
Aktive té tjera (debitoré) 201,462 642,602 43,608 21,826 909,498
Totali 83,832,899 13,091,860 71,762,341 2,856,723 171,543,823
Detyrime ndaj bankave 4,316,098 834,694 021,344 27,250 6,099,386
Detyrime nda) klientéve 78,618,442 9,348,398 60,209,266 2,877,865 151,053,971
Hua - - 186,747 - 186,747
Detyrime té tjera (furnitoré) 566,629 282 9,902 144 576,957
Borxhi i varur 3,016,257 467,953 2,773,736 - 6,257,946
Totali 86,517,426 10,651,327 64,100,995 2,905,259 164,175,007
Pozicioni neto mé 31 dhjetor 2017 (2,684,527) 2,440,533 7,661,346 (48,536) 7,368,816
31 dhjetor 2016 LEK uUsD EUR Té tjera Totali
Aktive monetare dhe ekuivalente me

to 3,227,371 5,336,230 17,663,546 2,813,460 29,040,607
Shuma t& kushtézuara me Bankén

Qéndrore 6,001,431 717,944 4,801,348 - 11,520,723
Hua dhe paradhénie dhéné bankave 153,636 117,217 1,264,293 - 1,535,146
Letra me vlere té viefshme pér shitje 20,631,917 - 676,558 - 21,308,475
Hua dhe paradhénie pér klientét 48,859,922 4,131,725 40,481,930 - 93,473,577
Qira financiare 974 - 944,801 - 945 775
Aktive té tjera (debitoré) 96,373 642,549 43,095 14,274 796,291
Totali 78,971,624 10,945,665 65,875,571 2,827,734 158,620,594
Detyrime ndaj bankave 1,812,043 309,274 311,570 58,878 2,492 665
Hua 77,195,396 7,269,802 57,070,246 2,269,828 143,805,272
Detyrime ndaj klientéve - - 199,861 - 199,861
Detyrime t& tjera (furnitoré) 94,621 865 15,636 87 111,109
Borxhi i varur 2,333,426 628,448 2,448,345 - 5,410,219
Totali 81,436,386 8,208,389 60,045,558 2,328,793 152,019,126
Pozicioni neto mé 31 dhjetor 2016 (2,464,762) 2,737,276 5,830,013 498,941 6,601,468
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Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(shuma né mijé L.eké, kur nuk éshté shprehur ndryshe)

35 Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
35.4 Rreziku i tregut (vazhdim)
Ekspozimi ndaj rrezikut té kursit té kémbimit (vazhdim)

Tabela e méposhtme paraget analizén e ndjeshmérisé sé rrezikut t& kurseve t& kémbimit mé 31 dhjetor 2017
dhe 31 dhjetor 2016 pé&r njé ndryshim prej +/(-) 100 piké bazé dhe efektin pérkatés né fitimin para tatimit.
Analiza mé poshte llogarit efektin gé njé ndryshim i mundshém dhe i arsyeshém gé secila prej monedhave té
méposhtme mund té keté né varési ndaj monedhés vendase té LEK-ut shqiptar (gjithé variablat e tjera
gendrojné konstanté) né té ardhurat/shpenzimet e vitit (né sajé té vierés sé drejté té aktiveve dhe detyrimeve
jo té tregtueshme gé kané ndjeshmert ndaj luhatjeve té vierés sé drejté & monedhave) dhe tek kapitali i
Bankés. Njé vleré negative né tabelé reflekton njé efekt t& mundshém zbrites né t& ardhurat/shpenzimet apo
kapitalin e Bankés. Njé zbritje ekuivalente tek secila prej monedhave t& meposhtme ndaj LEK-ut shqiptar do
keté& nj& impakt ekuivalent por me shenjé t& kundért.

‘000 LEK 31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Monedha Rritja né Efekti ne Monedha Rritja né Efekti ne Monedha
piké bazé fitimit/humbjen piké bazé fitimitthumbjen
para tatimit para tatimit
EURO +/- 100 b.p. +/-4,016  +/-3414  +/-100 b.p. +/- 3,227 +/- 2,743
ush +/- 100 b.p. +/- 1,604  +/-1,363  +/-100 b.p. +/- 2,341 +/- 1,990
Other +/- 100 b.p. +/- 661 +/- 662  +/-100 b.p. +/-5 +/-5

Peér periudhen deri mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2017, duke gené se nuk ka zé&ra kapitali gé& té jené né
monedhé té& huaj (kapitali i paguar né USD apo EUR é&shté konvertuar né Leké& duke pérdorur kursin zyrtar t&
kémbimit né ditén e transaksionit), efekti né kapitalin e Bankés &shté i njejté me efektin e fitimit/humbjes pas
tatimit.
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Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(shuma né mijé Leké&, kur nuk éshté shprehur ndryshe)

35 Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
35.4 Rreziku i tregut (vazhdim)
Ekspozimi ndaj rrezikut té interesit (vazhdim)

Tabela mé posht€ paraget ndjeshmériné né té ardhurat/shpenzimet dhe kapitalin e Bankés ndaj luhatjeve té
mundshme {& interesave (t& gjitha variablat e tjera géndrojné konstante). Supozimet bé&hen pér zhvendosje
paralele né kurbén e normés sé kthimit (yield-it).

Ndjeshméria né fitimin/humbjen e Bankés éshté rezultat | efektit t& ndryshimeve t& mundshme t& normave té
interesit n& té ardhurat/shpenzimet e Bankés, duke marré pér bazé aktivet dhe detyrimet financiare qé
ekzistojné deri mé 31 dhjetor. Ndjeshméria né zérin e kapitalit llogaritet duke rivlerésuar aktivet dhe
detyrimet, duke marré né konsideraté hendekun e kohézgjaties me& 31 dhjetor pér efektet e ndryshimeve té
supozuara tek normat e interesit

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Rritje/(Ulje) né Sensitiviteti né  Sensitiviteti Rritje/(Ulje) Sensitiviteti né
piké bazé fitim apo humbje né kapital né piké bazé fitim apo humbje
ALL +100/(100) +/-127,547 +/-151,099 +/-120,813 +/-55,612
UsbD +100/(100) +/-43,102 +/-67,574 +/-5,320 +/-46,097
EURO +100/(100) +/-193,327 +/-84,489 +/-195,807 +/-295,746

Normat mesatare t& interesit pér aktivet dhe detyrimet pér periudhén e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017 dhe 31
Dhjetor 2016 jané si vijon:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Monedha Aktivet Detyrimet Aktivet Detyrimet
ALL 5.32% 1.49% 5.37% 1.44%
UsSD 1.94% 0.68% 2.70% 0.84%
EUR 3.42% 0.67% 3.96% 0.63%

35.5 Rreziku operacional

Rreziku operacional éshté rreziku i humbjes qé rrjedh nga déshtimet né sistemet, gabimet njerézore,
mashtrimi apo ngjarjet t& jashtme. Kur kontrollet nuk funksionojné, rreziget operacionale mund té shkaktojé
déme t& reputacionit, té sjellin pasoja ligjore ose rregullatore, ose té& gojné né humbje financiare. Grupi nuk
pret t& eliminojé t& gjitha rreziget operacionale, por ajo pérpiget gé t& menaxhojé kéto rrezige népérmjet njé
kuadri kontrolli dhe duke monitoruar dhe ju pérgjigjur rrezigeve t&€ mundshme. Kontrollet pérfshijné ndarjen
efektive té& detyrave, aksesin, autorizimin dhe procedurat e rakordimeve, edukimin e stafit dhe proceset e
vlerésimit, té tilla si pérdorimi i auditimit t& brendshém.

35.6 Menaxhimi i Kapitalit

Kapitali rregullator

Grupi monitoron mjaftueshméring e kapitalit t& saj duke pérdorur, p&rveg masave té tjera, rregullat dhe
raportet e vendosura nga rregullatori Shqiptar, Banka e Shqipérisé (“BSh”), e cila pérfundimisht pé&rcakton
kapitalin ligjor q& kérkohet pér pérforcimin e biznesit t& saj. Rregullorja "Mbi mjaftueshmériné e kapitalit”
&shté né pérputhje me Ligjin Nr. 8269, daté 23.12.1997 "Pér Bankén e Shqipéris&” dhe Lligjin Nr. 9662 daté
18.12.2006 "Pér Bankat né Republikén e Shgipérisé”.

Kapitali rregullator i Bankés analizohet né dy kategori:

1. Kapitali bazé, ku pérfshihet kapitali i aksioneve té zakonshme, primet e emetimeve dhe bashkimeve; fitimi i
akumuluar duke zbritur kapitalin aksionar té papaguar, diferencat nga rivierésimi t& pérfshira né kapitalin qé
raportohet pér géllime rregullatore, t& cilat paragesin ndryshimet e kurseve historike t& kémbimit krahasuar
me kursin e kémbimit t& fund vitit kur kapitali &shté paguar né nj& monedhé tjetér nga monedha e raportimit;
si dhe aktivet jo-materiale.

2. Kapitali shtesé, i cili p&rfshin detyrime té varura, rezerva té pérgjithshme dhe rregullime te tjera.
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Banka Credins sh.a.

Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(shuma né mijé Leké, kur nuk éshté shprehur ndryshe)

35  Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
35.6 Menaxhimi i Kapitalit (vazhdim)

Aktivet e ponderuara me rrezikun dhe zérat jashté bilancit pércaktohen né pérputhje me nevojat specifike té
cilat reflektojné nivelet e ndryshme t& rrezikut q& mbartin aktivet dhe zérat jashté bilanci.

Grupi pranon nevojén pér t& mbaijtur njé ekuilibér midis kthimeve té larta g mund té vijné nga investime me
rrezik té larté dhe kérkesave pér raportin e mjaftueshmérisé sé kapitalit mbi 14%, i cili éshté¢ minimumi i
raportit t& mjaftueshmeérisé sé kapitalit kérkuar nga rregullatori.

Grupi ka gené né pérputhje me té gjithé kérkesat pér kapital pérgjaté gjithé periudhés. Nuk ka pasur
ndryshime t& réndé&sishme né administrimin e kapitalit t& Bankés gjaté periudhés. Mé& 31 dhjetor 2017 RMK
éshté 14.15% (31 dhjetor 2016: 14.95%).

Kapitali rregullator i Bankés pércaktohet né pérputhje me regulloret dhe politikat kontabél t& Bankés sé
Shqipérisé té cilat jané t& ndryshme nga politikat kontabél t¢ Standarteve Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar. Njé nga diferencat me té réndésishme lidhet me provigjonet ligjore pér kredité té cilat nuk marin
parasysh flukset e paras€ g& mund té pérftohen nga shitja e kolateraleve. Kjo politiké ka nje ndikim t&
réndésishém mbi shpenzimet e provigjonit si dhe mbi kapitalin.

Kapitali rregullator i Bankés llogaritet bazuar né politikat kontabé&l dhe rregulloret e Bankés s& Shqipérisé.
Ndryshimet ndérmjet kapitalit rregullator dhe kapitalit sipas SNRF jané si mé poshté:

31 December 2017 31 December 2016
Kapitali sipas SNRF 15,190,381 13,461,705
Diferenca né rezervén e rivlerésimit t& letrave
me vleré t& mbajtura pér shitje (45,075) (7,920)
Diferenca rivlerésimi (209,416) 223,028
Diferenca né fitimin e pashpérndaré (1,279,621) (1,232,255)
Kapitali sipas Bankés sé Shqipérisé 13,656,269 12,444,558

Rezerva e rivleresimit rezulton si pasojé e faktit g€ sipas politikave kontabél t& Bankés s& Shqipérisé kapitali
trajtohet si z& monetar. Diferencat né fitimin e pashpérndaré rezultojne fillimisht pér shkak té rregullave té
ndryshém té provizionimit t& kredive.
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Shénime pér pasqyrat financiare té konsoliduara pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017
(shuma né mijé Leké, kur nuk éshté shprehur ndryshe)

35 Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)
35.6 Menaxhimi i Kapitalit (vazhdim)

Shpérndarja e kapitalit

Shpérndarja e kapitalit midis aktiviteteve dhe operacioneve specifike, né njé shkallé t& gjeré, dshté béré pér
té optimizuar kthimin mbi kapitalin e shpérndaré. Shuma e kapitalit t& shpé&rndaré pér ¢do aktivitet ose
operacion &shté gjithashtu né varési té kapitalit rregullator. Procesi i ndarjes sé& kapitalit midis operacioneve
specifike dhe aktiviteteve vendoset né ményré t& pavarur nga personat pérgjegjés pér operacionet dhe éshté
subjekt i rishikimit nga Komiteti i Kreditit t& Bankés ose nga ALCO sipas rastit.

35.7 Shénime shpjeguese pér vierén e drejté

Pércaktimi i vlerés sé& drejté bazohet mbi instrumentat financiare ekzistues né pasqgyrén e pozicionit financiar,
pa u pérpjekur pér té vierésuar vlerén e ardhshme té aktivitetit dhe vier&n e aktiveve dhe detyrimeve té cilat
nuk jané instrumenta financiare.

Té drejta ndaj bankave - Té drejtat ndaj bankave pérfshijné depozita ndérbankare dhe aktive t& tjera né
arkétim e sipér. Megenése depozitat jang afat-shkurtra dhe me interesa variabél viera e tyre e drejté
mendohet sé& é&shté e pérafért me vlerén kontabél.

Letrat me vieré t& investuara — Bonot e thesarit dhe obligacionet qeveritare jané aktive me interes té
mbaijtura deri né maturim. Vlera e drejté e tyre vierésohet duke pérdorur modelin e flukseve monetare té
skontuara duke u bazuar né& njé normé pérfitueshmérie tregu q& é&shté i pérshtatsh&m pér maturitetin e
mbetur t& kétyre letrave me vlerg, sipas ¢mimit t& ankandit t& fundit t& deklaruar nga Banka e Shqipérisé pér
letra me vleré t& ngjashme. Pé&r kéto letra me vler&, pérdoren informacione qé i pé&rkasin nivelit t& dyté té
hierarkisé sé vlerés sé drejté.

Kredité e dhéna klientéve dhe giraja financiare — Kredité e dhéna klientéve dhe qiraja financiare mbahen
neto duke u zbritur humbjet pér zhvlerésim. Shumica e portofolit t& kredive éshté subjekt i rigmimit brenda
vitit, duke ndryshuar interesin bazé. Vlera e drejté llogaritet duke pérdorur flukset monetare t& pritshme té
pagesave pér pjesén e mbetur té& maturitetit t& tyre, t&€ skontuara me njé normé& mesatare interesi. Pér kredité
e dhéna klientéve pérdoret informacioné gé i pérkasin nivelit t& treté t& hierarkisé sé vierés sé drejté.

Depozitat nga bankat - Viera e drejt& e depozitave pa afat, té cilat pé&rfshijné depozita pa interes, &shté
shuma gé do t& paguhej n& moment. Per aktivet dhe detyrimet financiare qe kane maturitet te shkurter (me
pak se 3 muaj) supozohet gé& vlera e mbetur e tyre i pérafrohet vierés sé tyre té drejté.

Depozitat me afat t& klientéve dhe detyrimet e varura — Megenése nuk ekziston njé treg aktiv pér kéto
instrumenta, vlera e drejté éshté pérllogaritur duke pérdorur modelin e skontimit t&€ flukseve t& ardhme té
parasé bazuar né kurbén aktuale t& normave té kthimit t& pérshtatshme pé&r maturitetin e mbetur, sipas
normave mé korrente té interest né treg pér depozita me maturitet dhe monedhé té& ngjashme. Pér aktivet
dhe detyrimet e tjera financiare t& cilat kané maturitet me t& vogél se 3 muaj, Grupi gjykon se vlera kontabél
e tyre pérafron me vierén e tyre té drejté. Pér depozitat dhe detyrimet e varura, pérdoret informacion gé i
pérket nivelit té treté t& hierarkisé sé vlerés sé drejté.
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